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Parathénie pér Procesin e Vierésimit té Brendshén

PARIMET E PUNES SIk GVB

o Vlerésimi i Cilésisé¢ dubet (€ karakterizohet nga profesiomlizmi, vértetésia,
objektiviteti, paanshméria, transparenca € ploté dhe peérfshirja e (€ »jithe aktoréve né (€

gjitha fazat e vlerésimit.
o Zhvillimi i Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) né Njésité IAL.

o  Té realizojé Vlerésimin e Brendshém me synimin & (€ krijohet njé tabllo e qarté dhe
transparente e Njésisé nén vlergsim, pér t& ndértuar politika shvillimi né pérputhje me

misionin e saj dhe (€ shérbejé si bazé pér procesin ¢ métejshém € akreditimit t&
institucioneve ¢ programeve

o T& bejé publik informacionin me qéllim ¢& {6 gjithé partnerét dhe publiku i gjeré
(studentét, prindérit, stafet akademike dhe adihmése, partnerét € tjeré socialé,
ckonomiké e politiké) (€ in formohen pér gjendien € njésisé, programeve, kurrikulave,
shérbimeve, etj. '

o Té shérbejé né fund t& fundit pér kultivimin ¢ Kulturés sé Cilésisé né Institucionet €

Arsimit t& Larté si pjes€ e tyre € brendshme dhe e géndrueshme.

o Vlerdsimi t& béhet i mbéshtetur né dokumenta, procedura, anketime, takime me paléte
interesuara etj.

o  Hartimii Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém (RVB) t& kryhet sipas formatit t& hartuar
nga ASCAL, duke mos béré asnjé 1loj ndryshimi (psh. Bashkim kriteresh, hegje
kriteresh, etj.). f

ETAPAT E PROCEDURISS Sk VLERESIMIT ~TE BRENDSHEM  NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT Ti LARTE

Paraqitia ¢ kérkesés s€ JAL pér vlerésim dhe shqyitimi i saj nga ASCAL dhe Bordi i
Akreditimit. :

o  Miratimi i kérkesés dhe pércaktimi i afateve kohore t& vlerésimit nga ASCAL dhe BA.

o Njoftohet zyrtarisht Koordinatori i TAL, pér fillimin e procesit t& akreditimit, dhe
caktohet data ¢ takimit me t& pér diskutimin e hapave t€ procesit.

o Ngritja e Grupit t& Vlergsimit t& Brendshém; ky!grup ngrihet nga titullari i njésisé;

o Trainimi i GVB nga stafi i ASCAL; pér kété vihen né dispozicion materialet udhézucse
pér vlerésimin, organizimin e grupit dhe procesin, detyrat, té drejtat e pérgjegjesité ¢
secilit.

e Kryerjae vlerésimit & brendshém sipas udhézuesit né fjalé (shih mé& t€j). Gjaté késaj

faze GVB géndron né kontakt t& vazhduesh&€m me ASCAL dhe asistohet nga kjo e
fundit né& rast kérkese; :‘

o DPérgatitja e Dosjes s€ Vetévlergsimit (DVV); O
I
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o  Dorézimi zyrtarisht né ASCAL brenda afatit t& pércaktuar (né versionin e printuar dhe
elektronik CD, firmosur / vulosur nga IAL né Q(]O faqe), materialet t& ngarkohen edhe
né sistemin AMS (&€ ASCAL.

DOSJA E VETEVLERISIMIT

N& pérbérje (& Dosjes sé Vetévlerésimit pérfshihet: Mendimi me shkrim i Drejtuesit 1é Njésisé
dhe Raporti i Vlerésimit té Brendshém, i shkruar dhe firmosur nga secili anétar i GVB.

Kérkohet mendimi i drejtuesit té Njésisé, kur Programi i studimit po kalon fazén e
rivlerésimit periodik. N& kété rast ai do (€ shkruajé:

o Té dhéna pér Institucionin e Arsimit (€ Larté & ai drejton;

. Té japé opinionet ¢ veta personale ku (€ tregohen vlerat e forta, dobésité
dhe perspektiva e programit (& studimit pér (& cilén &shté pérgjegjés;

o Té analizojé zhvillimet kryesore q& nga vlerésimi i fundit, duke theksuar
sidomos pérmbushjen e detyrave té léna nga vlerésimet e méparshme;

. Té tregojé gjendjen ekzistuese né raport me até programi/et e studimit, ka
pér mision ose synon t& arrijé.

PERMBAJTJA DOSJES Sii VETEVLERESIMIT

Dosja e Vlerésimit t&¢ Brendshém né kuadér € vlerésimit té jashtém dhe akreditimit (€

programit té studimit duhet t& pérmbajé kéto dokumente:

1. Mendimi me shkrim i Drejtuesit t& IAL (Universitetit/Fakultetit);

2. Raporti i Vlerésimit (& Brendshém, i firmosur nga (& gjithé anétarct ¢ GVB. RVB pérbéhet
nga 6 fusha pér programet e ciklit t& par¢ Bachelor.

3. Cdo fush& duhet t& analizojé kérkesat e standardid / kritereve, duke pérfshiré pjestn
pérshkrimore dhe duke dhéné tregues (& matshém, bazuar né cvidencat ¢ dosjes s
vetvlerésimit.

4. Bazuar né kété analizé GVB duhet t& pércaktojé vlerésimin pérfundimtar t¢ pérmbushjes
sé standardeve t& ¢do fushe, dhe fushés né térési.

5, Raporti i Vlerésimit t&¢ Brendshém duhet & pérmbajé edhe analizén pérfundimtare (€
institucionit duke véné né dukje pikat e forta dhe t&€ dobéta t& tij.
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PiiRMBLEDHJE E T DHENAVE PER PROGRAMIN Nii PROCES Ti¢
VLERIESIMIT TE BRENDSHIEM '

Programi i studimit Bachelor né Financé-Kontabilitet bén t& mundur njohjen
dhe pérditésimin e studentéve me ndryshimet ¢ herépashershmme né Standartet
Kombétare dhe Ndérkombétare té Kontabilitetit dhe me ményrén e zbatimit té kétyre
standarteve, né progesin e zhvillimeve té shpejta té ekonomisé globale.

Ky program studimi ka si mision transmetimin e njohurive teorike dhe praktike
tek studentét qé té pérballojné ¢do sfidé né tregun aktual t¢ punés. Kurrikula e
programit “Financé-Kontabilitet” éshté e pasur me module nga autoré shqipétaré dhe
té huaj té cilét jané eksperté té ekonomisé dhe tregjeve financiare.

Qéllimi kryesor i programit t& studimit Bachelor né “Financé-Kontabilitet”,
sshté t& njerré né treg profesionisté me kualifikimin e duhur dhe me njohurité e
nevojshme né fushén e financés dhe kontabilitetiz. Té aftésojé studentét né njohjen,
trajtimin dhe interpretimin e informacionit kontabél dhe sistemeve kontabile.

Objektivat e programit te studimit jané t& lidhura me:

. Promovimin e aftésive té pavarura kritike dhe vlerésuese, dhe kuriozitetin
intelektual pér njé té mésuar qé zgjat gjithé jetén.

. Promovim té ndérveprimit analitik dhe kreativ me teoring, hulumtimin
dhe praktikén.

. Aftésimin e studentéve né njohjen, trajtimin dhe interpretimin e sistemeve

t& kontabilitetit dhe ato financiare, né menaxhimin e operacioneve qé lidhen
me kompanité dhe tregjet financiare, apo kontabilitetin e kostos.

® Zgjerimin e njohurive dhe té kuptuarit duke zhvilluar kapacitetin,
vlerésimin dhe analizén pér kontabilitétin e kompanive, regjistrimin dhe
pérmbledhjen e t& dhénave financiare dhe pérgatitjen e pasqgyrave
financiare. :

. Analizimin e aktiviteteve t& biznesit' dhe kryerjen e analizave dhe
parashikimeve  financiare né kontekste té ndryshme té planifikimit,
vendimmarrjes dhe kontrollit né njé nivel t& pérshtatshém dhe njohja me

kufizimet e kétyre teknikave.

Ti DHENA MBI INSTITUCIONIN
UNIVERSITETI ALEKSANDER MOISIU, DURRES
Lloji i Aktit

Té dhénat pér aktet themelore (VI (015; /IUr d(hlér) Nr. Daté
Leja pér fillimin e veprimtarisé Vendim 801 20.12.2005
Licencimi i institucionit K61329504T 20061800004 | 29.06.2006
Akreditimi i institucionit Vendim 10 07.04.2017
Hapja/ 1'101'gamz1.1m i njésisé kryesore ku Vendim 685 25.08.2010
ofrohet programi ;
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INFORMACION MBI PROGRAMIN E STUDIMIT

Fakulteti q& ofron programin e studimit:

Fakulteti i Biznesit

Departamenti & ofron programin ¢ studimit:

_Departamenti i Financé Kontabilitetit

Emértimi i programit (€ studimit:

“Financé - Kontabilitet”

Cikli i studimeve Niveli |

Llofi i progiatit Bachelor i bl‘elldt';hél?“l ((ln'ganizuar nga
Instituciont)

Totali i Krediteve (ECTS) 180 ECTS

Kohézgjatja normale né vite 3 vite

Forma e studimit Studime me kohé té ploté

Gjuha e studimit Shqip

Programi ofrohet nga institucioni Po

Programi ofrohet né bashképunim me To

institucione (& tjera

Diplomé e pérbashkét Jo

Diplomé ¢ dyfishté Jo

E:acii;f}l{?nlfc(i’l:lgell Kombétare t& Niveli 6 (ojasht®)

Vendimi i Késhillit t& Ministrave

Moisiu” Durrés

Pér Riorganizimin e Universitetit “Aleksandér

VKM Nr.6835, daté 25.08.2010

=
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PiiRSHKRIMI I PROCESIT TI VLERESIMIT TE BRENDSHIEM;

Né zbatim t& Ligjit Nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhé kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larts né Republikén e Shijipérisé”, neni 103,104, 106 dhe 46;
Kodin e Cilésisé né Arsimin e Larté, miratuar me VKM Nr.531, daté 11.9.2018; Statutin
e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, manualin e ASCAL mbi Sistemin e
Bréndshém té Cilésisé, Rregulloren e UAMD péf”Funksionimin dhe organizimin e
sistemit t& bréndshém té sigurimit té cilésisé”; né bazé t& vendimit té Departamentit
té datés 23.11.2021, u propozua Grupi pér Vlerésimine Brendshém (GVB), kordinatori
dhe anétarét e grupit té punés, té procesit t& akreditimit t& programit té studimit
Bachelor né Financé- Kontabilitet. '

]

Mé pas né datén 13.01.2022 u mbajt njé¢ mbledhje midis grupit NJSBC-KI DHE GVB,
né 16 cilén u diskutuan disa céshtje té réndésishme né lidhje me pérpilimin e RVB-sé
dhe ményrés sé¢ mbledhjes dhe raportimit té evicencave pérkatése. Po né & njéjtén
daté, pas diskutimeve paraprake né departament u dakortésua ndarja e detyrave né
lidhje me mbulimin e standarteve midis grupitité punés. Né daté 07.02.2023, me
Vendim Departamenti Nr. 86. u pércaktua grupi i punés dhe kordinatori i programit
té studimit pér akreditim, i cili njoftoi me njé email anétarét e grupit n¢ lidhje me
detyrat ge do té kishin né vazhdimési pér pérmbushjen e progesit te punés me sukses.
Gjithashtu né email 1 vuri né dispozicion manualin orientues t& ASCAL, vendimin e
miratimit té grupit té punés, si dhe modelin e RVB-sé pér tu plotésuar, né pérmbushje
té detyrave. Kordinatori asistoi grupin e punés duke ndaré né cdo kohé me ta
materialet e nevojshme pér ti ardhur né ndihmé progesit t& punés pér plotésimin sa
mé té sakté t8 RVB-sg, si dhe mbledhjen e ¢do evidence q& duhej pér ¢do citim t& béré
né t8. Kordinatori asistoi dhe raportoi né ményré t& vazhdueshme pér mbarévajtjen e
punés dhe pér problematikat qe dilnin gjaté kryerjes s¢ RVB-s¢, pér realizimin e saj

me sukses.

RVB pérbéhet nga 6 rubrika kryesore. Cdo rubriké ka standartet dhe kriteret perkatése
té secilés rubriké qé kérkohet té analizohet. N¢ pjesén e vlerésimit cilésor sipas
standardeve GVB-ja éshté pérgjigjur konkretisht pér ¢do kriter dhe pér ¢do standard,
nése plotésohet apo jo dhe specifikisht evidencat pérkatése. Raporti Vlerésimit té
Brendshém duhet té pérmbajé vlerésimin e GVB pér kéto céshtje:

L Ofrimi i Programeve té Studimit

I1. Organizimi, Drejtimi dhe Administrimi i Programeve té Studimit (& Ciklit
té paré Bachelor Financé - Kontabilitet

. Maésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kompetencat

IV. Burimet Njerézore, Financiare, Infrastritktura, Logjistika per Realizimin e
Programit té Studimit

V. Studentét dhe mbéshtetja e tyre

VI.  Sigurimi i Cilésisé s¢ Programit t& studimit Bachelor Financé - Kontabilitet

A v
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Vierésimi i Programit té Studiniit t& Ciklit (& Paré

Bachelor né “Financé Kontabilitet”

I. OFRIMIIPROGRAMIT T STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me

fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e (& synon ruajtjen

e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit (&
larté ofron programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu, Durrés” (UAMD), i krijuar me Vendim té
Késhillit t¢ Ministrave nr. 801 daté 20.12.2005", riorganizuar me Vendim t& Késhillit
(& Ministrave nr. 685, daté 25.08.2010% akredituar me Vendim t& Bordit (€
Akreditimit nr. 10, daté 07.04.2017%*. Aktualisht UAMD gshté akredituar
institucionalisht pér njé periudhé 4 vjegare’, UAMD &shté njé institucion i arsimit t&
larté q& ushtron veprimtari'mésimnre dhe kérkimore-shkencore dhe administrative.
Referuar nenit 3 té Statutit ié Universitetit®, misioni i UAMD mbéshtetet né parimin
se arsimi i larté éshté ¢ miré dhe pérgjegjési publike. Misioni i UAMD-s¢ gshté né
pajtueshméri t& ploté me vizionin e Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026.
Duke ofruar programe studimi (& cilat jan¢ né shérbim t& shoqérisé, ekonomisg,
politikés, edukimit dhe zhviilimit t& qéndrueshém afatgjaté né nivel lokal, rajonal dhe
kombétar. !

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushéne
veprimtarisé.

Po. Programi i studimit t& nivelit (¢ paré “Financé Kontabilitet” i ofruar nga Fakulteti
i Biznesit, UAMD &sht& hartuar né harmoni me qéllimet dhe misionin ¢ UAMD-sé.
Referuar nenit 4 (¢ Statuit t¢ Universitetit, pika 3/a, b¥, Universiteti ka pér qéllim:
a) Té pérgatisé Specfui‘ﬁsfé qé pérmbushin  kérkesat e tregul shqgiptar e
ndérkombétar té punés.
b) Té formojé shkencétaré 1¢ rinj, népérmjet punés kérkimore-shkencore té nivelit
mé 1é larté bashkékolibr
Gjithashtu duhet theksuar q& veprimtaria e universitetit organizohet dhe realizohet
pérmes njésive (& tij pérbérése (Referuar nenit 7, pika 1 1é Statutit 1é Universitetit)’,
ku Fakulteti i Biznesit &shté pjesé perbérése e universitetit (Referuar nenit 10, pika 1
dhe 2 1é Rregullores sé UAMD-sé) ",

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim & strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
sé Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t& tij.

Po. Programi i studimit “Financé Kontabilitet” ¢sht¢ né pérputhje me synimet dhe
misionin e institucionit dhe strategjing e zhvillimit t& UAMD. Nj& ndér prioritetet dhe
objektivat kryesore té institucionit &sht¢ investimi né cilésing e mésimdhénies, me
qéllim qé procesi i transferimit t& dijeve t& jeté gjithnjé e mé i harmonizuar me
njohurité mé té pérparuara kombétare dhe ndérkombétare (Referuar pikés [V té Planit
(& zhvillimit strategjik 2020 — 2025 ¢ UAMD-sé)"!, 12 UAMD né pérputhje me
politikat dhe objektivat e tij, harton programe dhe projekte kérkimore shkencore

| Evidencé 1. VKM nr. 801 daté 20.12.2005 “Pér hapjen ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ né Durrés
2 Lvidencé 2. VKM nr. 685, daté 25.08.2010 "Pér riorganizimin e Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrés"
3 Evidencé 3. Vendim nr. 10 daté 07.04.2017 i Bordit (¢ akreditimit "Pér akreditimin ¢ paré (& institucionit & arsimit (€ lart¢

"Universiteti Aleksandér Moisiu" Durrés”

4 Evidencé 4. Raporti i Vlergsimit Institucional (& Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés 2016

5 Evidencé 5. Vendimi nr 18, daté 24.03.2022 i Bordit (& Akreditimit dhe'Raporti i Vlergsimit Instuticional

6 Eyidencé 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrés

7 fyidenct 7. Vendim nr. 621, date 22.10.2021 "Pér miratimin e Strategjis¢ Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe (& planit

pér zbatimin e saj

8 Evidencé 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrés

2 Evidenct 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrés

10 Kyidenct 8. Rregullore e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durr€s

I Eyidencé 9. Plani i Zhvillimit Strategjik 2020 — 2025 t& Universitetit *Aleksandér Moisiu”, Durrés
12 Eyidencé 10. Planifikimi i Veprimtarive Strategjike 2021-2023 (& Universitetit “Aleksandér Moisu”, Durrés J
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specifike sipas nevojave t€ fushave (& ndryshme. Ai konkurron e kéto projekte né
planin kombétar pér financimin e kérkimit shkencor, teknologjik dhe kulturor, si dhe
né planin ndérkombétar (Referuar nenit 7, pika 1 (¢ Statutit té Universitetit)".
Programet e studimit (¢ ofryara jang bashkékohore, né pérputhje me nevojat e tregut
(& punés, té territorit, (& shoﬁérisé dhe t& studentit, pasi pércaktimi i fushave prioritare
{é studimit jang té identifikuara n¢ interes (& zhvillimit rajonal ¢ kombétar (Referuar
pikés 1V ¢ Planit t¢ zhvillinit strategjik 2020 — 2025 & UAMD-sé)".

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet ¢ duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Po. Kapacitetet infrastrukturore verifikohen ¢do fillim viti akademik nga Ministria
pérgjegjése pér Arsimin e Larté gjaté miratimit t& kuotave'® pér ¢do program studimi,
gjithashtu duhet theksuar & kéto kérkesa monitorohen né ményré té vazhdueshme
edhe nga komisioni i pérhershém pér garantimin ¢ standardeve dhe cilésisé (Referuar
nenit 20, pika 5b ¢ Rregullores sé¢ UAMD-sé 5(Referuar Rregullores pér
Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit té Brendshém 1é Sigurimit t¢ Cilésisé)"’
UAMD ka t€ gjitha kapacitetet e nevojshme, qofté né burime njerézore!® 2% ! por
edhe né infrastrukturén®? e véné né dispozicion pér (€ ofruar njé shérbim sa mé cilésor
pér studentét (& cilét kan€ zgjedhur & studiojné prané kétij institucioni.

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit (& studimit
duhet 1€ jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té njésis¢
kryesore / bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit (&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Shkalla e pérmbushjes sé

SL"““I ardit

Po. Programet e studimit ¢ ofrohen nga UAMD jané né pérputhje me misionin e
UAMD-sé si dhe misionin e Fakultetit & Biznesit. Fusha ¢ studimit t& programit
bachelor “Financé Kontatilitet” ka pérputhshméri me fushén akademike dhe
kérkimore t& njésisé kryesore (FB) e cila &shté pérgjegjése pér programin e studimit.
Pérputhja e programit t& studimit me misionin e Fakultetit (& Biznesit dhe UAMD-s¢
realizohet q¢ né momentin e aplikimit (¢ hapjes s¢ programit (& studimit, fillimisht
nga Departamenti i Financé Kontabilitetit, mé pas nga Fakulteti i Biznesit dhe mé pas
nga Senati Akademik.Ky program studimi i ciklit té paré (niveli 6 i Kornizés shqiptare
té Kualifikimeve (KSHK))* &shté riorganizuar né mastn nén 20% edhe né vitin
20212, Pér sa i pérket kodifikimit kombétar t& programeve (€ studimit (Referuar nenit
86, pika 4 18 Ligjit nr. 80/2015)7,°° UAMD ka kérkuar propozime pér kodifikimin e
programeve (€ studimit?”, *¥, Departamenti i Financé Kontabilitetit ka kodifikuar
programet e ofruara prané tij (Referuar Shkresés pér kodifikimin e programeve 1¢
Departamentit té Financé Kontabilitetit)™.

Pérnibushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

v

13 Ryidencé 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrcs

14 fyvidencé 9, Plani i Zhvillimit Strategjik 2020 — 2025 t€ Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés

15 Eyidencé 11, Memo “Kuotat ¢ pranimit (& studentéve pér (€ tre nivelet ¢ studimit pér Departamentit Financé Kontabilitet,
Viti Akademik 2021-2022 dhe 2022-20237

16 Eyidenci 8. Rregullore e Universiletit “Aleksandér Moisiu™ Durrés |

17 Eyidencé 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit (& Brendshém (& Sigurimit 1& Cilésisé

13 Ryidencé 14. Organigrama e Universitetit Aleksandér Moisu i

19 Eyidencé 15. Organigrama e Fakultetit t& Biznesit

2 Eyidencé 16, Organigrama e Departamentit t¢ Financé Kontabilitetit

2 Eyidenct 48. Udhézim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime n¢ udhézimin nr 1. daté 14.1.2020

22 Ryidencié 17. Planimetria ¢ Fakultetit t& Biznesit

\

23 fvidencé 18. Nivelet e Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (KSHK)
hitps:/akalp.eov.al/wp-content/uploads/20 LLOYNIVELET-E-KORNIZ A 61200800 W9S-SHOIPTARE-TA%12% 680 39

KUALIFIKIMEVE. pdl

24 Ryidencé 19. Vendim i Senatit Akademik nr. 21 dt 30.03.2021 pér "RidrgﬂniZinﬁn nén 20% té programit t& studimit

bachelor "Financé Kontabilitet".

25 Eyidencé 20, Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit & Larté né

Republikén e Shqipérisg”

% Eyidencé 21. Vendim nr. 310, daté 11.5.2022 “Pér specifikimet dhe pérmbajtjen ¢ koditikimit t& programeve té studimit (&
ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit (¢ Larté n¢ Republikén e Shqipéris¢™ |

27 Eyideneé 73. Kérkes@ pér propozime t8 kodifikimit t& programeve (& studimit t& ofruara nga UAMD

28 Bvidenct 74. Udhézim nr. 31, daté 15.11.2022 pér "Procedurat pér kodifikimin ¢ programeve 1€ studimit (€ ofruara nga
institucionet e arsimit (& larté n¢ Republikén ¢ Shqipérisg”

2 Eyidencé 75. Shkresé pér Kodilikimin e programeve (& studimit t& ofruara nga Departamenti i Financé Kontabilitetit

Lo |
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Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé (& treta,

aktoré té biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion (€ realizimit t8 programit té studimit, né kuadér té

aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri L. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie &
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s¢
detyrave mes njésive ¢ personelit,
marrjes sé pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme té
punés sé tyre.

Po. UAMD ka parashikyar ményrén € funksionimit, ndarjen e detyrave dhe
bashképunimin mes njésive pérbérés organike (€ tij**. Cdo njési pérbérése ka detyra
dhe objektiva, ku njésité bazé organizojné veprimtari mésimore dhe kérkimore dhe
njésité kryesore koordinojngé aktivitetet e njésive bazé g€ ata pérfaqésoiné (Referuar
Statutit ¢ Universitetit’?). Njésité e tjera jan€ struktura t€ krijuara nga Universiteti né
pérputhje me misionin diie veprimtaring e institucionit (& cilat ndihmojné né
pérmbushjen e misionit t& Universitetit (Referuar Rregullores sé UAMD-sé) Z,

Né& pérmbushje t& Kétij misioni institucioni siguron marrédhénie (& fiytshme
bashképunimi ndérmjet pérgjegjésit & grupit mésimor ¢ kérkimor (Referuar
Rregullores sé Fakultetit 1¢ Biznesit, neni 23, pika 4 (a, b, ¢, d))*, pergjegjésit 1€
departamentit (Referuar R;..fgulim'e.s' & Fakultetit 1& Biznesit, neni 21, pika 3 (¢))"
dhe zévendés dekanit (Reforuar Rregullores sé Fakultetit té Biznesit, neni 19, pika
4)%. :

Né kuadér t&¢ mbarévajtjes dhe ecurisé s€ punés per programn € studimit “Financé
Kontabilitet”, béhen analizu (& vazhdueshme né pérputhje me rregulloren e Fakultetit
t& Biznesit (Referuar Rregullores sé Fakultetit 1¢ Biznesit, neni 23, pika 4 (dh))®,
(Referuar Rregullores sé Fakultetit 1¢ Biznesit, neni 21, pika 47 (Referuar
Rregullores sé Fakultetit (¢ Biznesit, neni 20, pika 6 (b))*.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homeloge brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Po. UAMD ka prioritet zhvillimin ¢ politikave bashké&punuese, pérdorimin me
efektivitet t6 marréveshjeve ekzistuese mbi praktikat ¢ studentéve dhe arrija e
marréveshjeve té reja qé synojné krijimine lidhjeve reale me tregun e punés me qéllim
punésimin e mundshém t€ tyre si dhe krijimin e njé mekanizmi ndérlidhés efektiv e
(& drejtpérdrejté & Zyrés s¢ Karrierés dhe Alumni me departamentet ¢ ndryshme (€
universitetit (Referuar pikés IV 1é Planit té hvillimit strategjik 2020 — 2025 té UAMD-
sé)®.

Departamenti i Financg Kontabilitetit angazhohet pér (& siguruar marréveshje me
institucione si Drejtoria Rajonale e Tatimeve, Drejtoria Rajonale e Doganave, ISKSH,
ALSA, Dhoma e Tregtis¢, Kompanité e Sigurimit dhe Institucione t€ tjera financiare
banka dhe jo banka, partner& sipérmarrcs si biznese private, kontabilisté & miratuar,
cksperté kontabél t& regjistruar etj. me géllim pérmbushjen sa mé (€ miré té
veprimtarisé mésimore pér aftésimin praktik & studentéve (Referuar angazhimit nr.
5 né Planin Strategjik (¢ Departamentit Financé Kontabilitet 2021-2025)"

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani (& fushés pérkat€se pér

UAMD ka nénshkruar disa marréveshje bashképunimi me Universitele partnere
brenda dhe jashté vendit, si dhe me institucione t& tjera ku vend t& réndésishém zén
njésité ekonomike dhe kompanité ¢ biznesit!'**. Objekti kryesor i ketyre
marréveshjeve ¢shté ndértimi i kapaciteteve, shkémbimi i burimeve njerézore,

hartimin e programeve té rcja té studimit, realizimin e praktikave mésimore, etj.

30 Eyidence 48. Udhézim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime né udhiézimin nr 1. daté 14.1.2020
31 Eyidencé 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durr€s

32 Eyidencé 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

33 Evidencé 22. Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit

34 Evidencé 22. Rregullore e Fakultetit 1€ Biznesit

35 Eyidenct 22. Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

36 Ryidence 22. Rregullore e Fakultetit té Biznesit

37 Evidencé 22. Rregullore e Fakultetit (& Biznesit !
3% Evidencé 22. Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit
9 Eyidencé 9. Plani i Zhvillimit Strategjik 2020 — 2025 (& Universitetit “Aleksandér Moisiu™, Durrés .

10 Ryidened 23. Plani strategjik i Departamentit Financé Kontabilitetit 2021-2025
41 Evidencé 24. Lista ¢ marréveshjeve né nivel Institucional 1& UAMD (
42 Fyidencé 67. Raport mbi ecuring ¢ bashképunimeve_Drejtoria e Projekteve dhe Marrédhénieve me jashté
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realizimin e praktikave profesionale, | Ndér kontributet mé té réndésishme & marréveshjeve t€ bashképunimit &shté
klinike, praktikave (& punés apo lehtésimi i tranzicinit (¢ studentéve nga studimi né tregun € punés.

stazhit etj.

Kriteri 4. N&é ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet ¢
bashképunimit ng funksion t&

Po. Njésia pérgjegjése pir programin e studimit ka hartuar Raport analitik &
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit®, * (& zyrtarizuara me institucionin,
ku rreth 12% e (¢ diplomuarve® rezultojné (& jen& punésuar ne zyral kontabgl me (€
cilin departamenti ka lidhur marréveshje nga 28.3% e studentéve (& punésuar né raport
me nr e studentéve té diplomuar.*.

realizimit t& programit & studimit.

. e Pérn:bushet Pérmbushet Pérmbushet
Shlalla e permbushjes s¢ pjesérisht kryesisht plotésisht
standardit v
Shikall . itex gE Pérnibushet Pérmbushet Pérmbushet
Shiallae pErmbustijes ¢ pjes érisht kryesisht plotésisht
standardeve té fushés 1 ‘/

13 Evidencé 26. Analize ¢ Marreveshjeve Dep. FK, V.A 21-22
4 Evidencé 67. Raport mbi ccuriné e bashképunimeve_Drejtoria ¢ Projekieve dhe Marrédhénieve me jashté
45 Ryidence 25, Punésimet e studentéve t€ diplomuar i
% Evidence 26. Analize ¢ Marreveshjeve Dep. FK, V.A 21-22
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI

DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TI

STUDIMIT Tk CIKLIT Ti PARE BACHELOR

Standardi 111

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programet e studimit jané
té organizuara né léndé e module.
programit té studimit, jang&
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit (¢ Krediteve
(ECTS).

Po. UAMD né vitin 2018, né funksion t& kérkesave té implementimit & Ligjit nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit (&
Larté né Republikén ¢ Shqipérisé™ si dhe né zbatim (& udhgzimit nr. 31 dt
29.12.2017 t&¢ MASR* ka riorganizuar (¢ gjitha kurrikulat e ofruara né kété institucion
(pérfshiré edhe programin. e studimit “Financé Kontabilitet”, né ciklin e par¢ t&
studimeve bachelor'™ 3% 3! Ky program studim &sht¢ riorganizuar né funksion (&
pérmirésimit t& tij edhe né vitin 202152, Riorganizimet jané kryer n¢ pérputhje me
legjislacionin né fuqi (Rc{ﬁ'mar Kreut IV té Udhézimit nr. 1, daté 14.01.2020% i
ndryshuar)™, (VKM-sé nr. 41, daté 24.1.2018%, té ndryshuar me VKM-né nr. 185,
daté 25.03.2021)%.

Programit i studimit bachelor “Financé Kontabilitet” €shté i organizuar né léndé dhe
i verésuar né 180 kredite, sipas sistemit Europian (& Transferimit dhe Grumbullimit
té krediteve (ECTS) (Refe:uar kurrikulés sé programit té Studimit)®®, Kohézgjatja
normale e tyre &shté tre vi;;c akademike me kohé t& plotg, ng pérfundim (€ & cilit
léshohet diplomé universitare “Bachelor”. Ky program studimi zhvillohet né gjuhén
shqipe (Referuar nenin 36 i Rregullores sé Fakultelit 1 Biznesit)”.

I[Criteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet ¢ kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca €
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen ¢ problemeve komplekse
Iﬂe t& paparashikueshme né njé

Po. Programi i studimit synon/ndihmon formimin ¢ shprehive t& veganta né njé
llojshméri & gjeré profesionesh e specialitetesh mbéshtetur (Referuar raportit
“Studimi periodik pér tregun e punés pas diplomimit 1é studentéve”)™ dhe mbéshtetur
né pikén 11/2 1é Riorganizimit té Programit (& studimit®', Ky program studimi ka
objektiva plotésisht t& garta; (& arritshme né sherbim (& kualifikimit t& nevojshém me
kérkesat e tregut t& punés. Ky program studimi ka objektiva plotésisht t¢ qarta duke
krijuar baza (& géndrueshme njohurish pér studimet (& métejshme, Master Shkencor
etj. Rritja e kompetencave profesionale éshté ndér elementét kryesoré né kété program
studimi. Pérdorimi i literaturave (& viteve (& fundit, kérkime shkencore, raste
studimore (& cilat realizohen nga pérmirésimi i vazhdueshém i syllabus-ave.
Gjithashtu pér tju pérshtatur diversitetit (& kérkesave (& studentéve, lektorét mundohen
té sjellin metoda nga mé inovativet té ofruara tek studentet® me qéllim pérmirésimin
¢ cilésiseé s¢ programit t& studimit.

]

47 Eyidencé 20. Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (€ Larté ng

4 Eyidenct 27. Udhézimi nr. 31 dt. 29.12.2017
49 Evidencé 28. Vendim nr. | dt. 25.01.2018 i Rektoratit 1€ UAMD
0 Lvidencé 29. Vendim i Senatit Akademik, UAMD nr. 99 dt. 14.06.2018 pér Riorganizimin ¢ programit (& studimit

bachelor "Financé Kontabilitet"

51 Byidencé 31, Riorganizimi i Programit (& studimit Bachelor “Financé Kontabilitet, viti 2018
52 Bvidence 19. Vendim i Senatit Akademik nr. 21 dt 30.03.2021 pér "Riorganizimin nén 20% 1€ programit (& studimit

bachelor "Financé Kontabilitet”.

53 Ryidencé 47. Udhézim i MASR nr.1 dt 14.1.2020 i ndryshuar
s Evidenct 48. Udhézim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime né udhézimin nr 1. daté 14.1.2020
55 Evidencé 30. VKM Nr. 41 daté 24.1.2018 Pér elementét ¢ programeve (& studimit (€ ofruara nga institucionet ¢ arsimit t&

larté

56 Eyidenc 76. VKM nr.879, daté 18.12.2019 Pér disa ndryshime dhe shiesa né vendimin nr. 41, daté 24.01.2018
5T Byidencé 77, VKM nr.185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shicsa n& vendimin nr 41, daté 24.01.2018
% Evidencd 35. Plani mésimor/kurrikula e Programit (€ studimit Bachelor “Financé Kontabilitet”

39 Evidencé 22. Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit

& Byidenct 33. Analiza ccurisé dhe studimi i tregut t& punés sé programit te studimit

o1 Eyidencé 31. Riorganizimi i Programit t& studimit Bachelor “Financé Fontabilitet, viti 2018
62 Ryidencé 34, Pérmbledhése ¢ Metodave interaktive (& pérdorura pér mésimdhénie

C/Jj - I;/Tf}
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pérbérje (€ tij t& paktén 7 anélaré si personel akademik, ndér (€ cilét & paktén 3 jané
me grada e tituj (Referuar nenit 25, pika 4 1€ Ligjit nr. 80/2015)%.

Departamenti i Financé Kontabilitetit ka né pérbérje (¢ tij 16 anétaré”, nga (& cilét 2
anétaré mbajné titullin Profesor, 9 jané Doktor Shkencash dhe 2 Doktoranté (né 1AL
t& huaja) dhe 3 Doktoranté né UAMD.

UAMD né ményré té vazhidueshme vleréson” cilésiné e mésimdhénies (Referuar
nenit 6 1¢ Rregullores sé NjSCB)” dhe akreditimit (Referuar nenit 17-19 1é
Rregullores sé NiSCB)".

Po. UAMD ka (& punésuar personel ndihmés-akademik me karakter akademik
(laborant&) 10 persona, personel ndihmés akademik me karakter administrativ 44

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé persona dhe personel administrativ 183 persona. Né fakultetin e Biznesit jan¢ t&
pérgjegjése pér programin e studimit | punésuar 70 personel akademik me kohé t¢ ploté dhe personel ndihmés akademik me
pérmbush detyrimet e pércaktuara koh& t& ploté me karakter akademik (laboranté) 2 dhe me karakter administrativ 10
né legjislacionin né fuqi, duke persona.

angazhuar personel ndihmés Fakulteti i Biznesit pérmbush té gjitha detyrimet e pércaktuara nga legjislacioni né
akademik /administrativ pér fugi pér angazhimin e personelit akademik ndihmés/administrativ per realizimin e
realizimin e praktikave mésimore, programit bachelor “Financé Kontabiitet””.

laboratorike e klinike, etj. Pérgjegjés pér mbarévatjen e programit & studimit &shté drejtuesi i njésisé bazé dhe

kordinatori i programit, glithashtu njésia kryesore mbéshtet stafin akademik né
zhvillimin e programit pérntes sekretarisé mésimore dhe laborantéve.

]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do Po. Departamenti i Financé Kontabilitetit pérgjegjés pér programin e studimit ka
program studimi cakton njé person caktuar njé lektor né rolin e koordinatorit t¢ programit (& studimit® (Referuar nenit 11
né rolin e koordinatorit & programit | ¢ Rregullores sé NiSCB)'™, i cili éshté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin ¢
t& studimit, i cili éshté pérgjegjés pér | programit dhe praktikave profesionale dhe pércaktimin e Koordinatorit pér Kérkimin
ecuring dhe zhvillimin e programit Shkencor'". |

dhe praktikave profesionale né

pérputhje me objektivat e tij.

Piirtﬁbushet Pérmbushet Pérmbushet

s la e pér jes st T y )
Shkalla e' pérmbushjes st pjesérisht kryesisht plotésisht
standardit ,
o

i
Standardi I1.3 _
Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit & ciklit té paré.

Kriteret : Vierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/baze, Po. Njésia bazé Financé Kontabilitet, pérgjegjése pér programin e studimit, disponon

pfal'gwg]e"se per pi:ogrzunf:t"e studinil dosjen e ploté € progmn‘lit t¢ studimit bachelor Financé Kontabilitet'”. Dosja
té ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe

pérmban informacionet e nevojshme peér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programit (& studimit. Programi i studimit éshté organizuar dhe strukturuar né

93 Evidencé 20. Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Lar(& dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (€ Lart€ né
Republikén e Shqipérise”™

9 Lyidencé 16. Organigrama ¢ Departamentit t& Financg Kontabilitetit

95 Lyidencé 45, Raporl Vetévlerésimi Fakulteti i Biznesit i

9% Eyidenct 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit (& Brendshém (¢ Sigurimit t& Cilgsisé

97 Evidencé 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemitté Brendshém (& Sigurimit (& Cilésis¢

9 Lyidence 46. Udhezimi i MASR nr. 27 dt 29.12.2017

% Eyidencé 52. Memo pér emérimin ¢ Koordinatorit té programit t&é studiiit

100 Eyidencé 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit (& Brendshém (& Sigurimit & Cilésisé

101 Byidencé 51, Vendimi i pércaktimit (€ kordinatorit (& kérkimit shkencor

102 Byidencé 31. Riorganizimi i Programit té studimit Bachelor “Financé Kontabilitet, viti 2018 & 7%
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pérmbajtjen e programeve €
studimeve.

pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi (Referuar VKM 41, pika 2.4 dhe 2.5)'"
dhe (Kreu II1 i Udhézimit n.31 daté 29.12.2017)". Ky program studimi &shté
riorganizuar né funksion t& pérmirésimit (€ tij edhe né vitin 2021'%, Riorganizimet
jané kryer né pérputhje me iegiislacionin né fuqi (Referuar Kreut 1V 1¢ Udhézimit nr.
1. daté 14.01.2020" i ndryshuar)'’, (VKM-sé nr. 41, daté 24.1.2018", 1é ndryshuar
me VKM-né nr. 185, daté 25.03.2021)1".

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
peérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore &
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Po. Dosja e programit & studimit"'® " pgrmban planin mésimor, & ndaré n¢
semestra, ngarkesén mésimore pér secilén léndé dhe orét brenda dhe jasht& auditorit
né pérputhje me akte ligjore e nénligjore né fuqi (Refernar Kreut 1V 1é Udhézimit nr.
I, daté 14.01.2020" i ndryshuar)'3, (VKM-sé nr. 41, daté 24. 1.2018™, 1& ndryshuar
me VKM-né nr. 185, daté 25.03.2021)"".

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban (& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ckuivalentimit t& studimeve.

Po. Departamenti i Financg Kontabilitetit pér ¢do vit akademik i pércjell njésise
kryesore kriteret dhe procedurat pér pranimin né programet e studimit'é,"'7 | & cilat
miratohen nga Senati Akademik!'®. Kriteret e pranimit béhen publike né faqen zyrtare
té Universitetit'"?. !

Programi i studimit pérmban t€ gjitha informacionet e nevojshme pér studentét né
lidhje me kriteret e transferimit dhe ekuivalentimin e studimeve (Referuar Rregullores
sé Programit (¢ Studimit, neni 35)"* dhe udhézimeve t€ pérvitshme nga MASH.
Institucioni bén njohjen e 1éndéve (Referuar nenit 39, pika 4 dhe neni 47 ¢ Rregullores
sé Fakultetit t¢ Biznesit)??! dhe vendimeve t& shpallura nga Fakulteti i Biznesit mbi
transferimet'?? si dhe komunikimit qé bghet me email.

Kriteri 4, Programi i studimit
pérmban informacionet ¢ nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén léndé pér praktikat,
seminaret apo orét ¢ laboratorit, si
dhe té gjithé komponentét formues
té programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
uniratuara.

Po. Programi i studimit bachelor Financé Kontabilitet i pérmban informacionet e
nevojshme pér programet ‘léndore (syllabuset e detajuara) pér secilén léndg, pér
praktikat, seminaret, si dhe (€ gjithé komponentét formues (& programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhj e: me formatet e miratuara (Referuar nenit 53 té rregullores
sé Fakultetit t¢ Biznesit)'.}Organizimi, strukturimi i programit (& studimit bachelor
Financé Kontaiblitet dhe Hartimi i syllabuseve &shté pércaktuar n¢ akle ligjore e
nénligjore né fuqi (Referuar Udhézimit nr. 1, daté 14.01.2020" i ndryshuar)'?,

103 Ryidence 30. VKM Nr. 41 daté 24.1.2018 Pér elementét ¢ programeve (€ studimit (& ofruara nga institucionet e arsimit t&

larté

104 Ryidencé 27. Udhézimi nr. 31 dt. 29.12.2017 .
105 Byidencé 19. Vendim i Senatit Akademik nr. 21 dt 30.03.2021 pér "Riorganizimin nén 20% & programit (& studimit

bachelor "Financé Kontabilitet",

196 Eyidencé 47.
197 Evidencé 48,
108 Fyidencé 30,

larté

19 Eyidencé 54,
10 Evidence 31.
M Evidenci 35.
12 Eyvidenci 47.
13 Evidenct 48.
14 Evidencé 30.

larté

15 Eyidencé 54,

116 Eyidencé 15
117 Fyidencé 15
118 Evidencié 38
119 Eyidenceé 44
120 Byidenci 32
21 Eyidenci 22
122 Eyidencé 49
123 Lvidenci 22
124 Evidencé 47
125 Eyidenceé 48

Udhézim i MASR nr.1 dt 14.1.2020 i ndryshuar !

Udhézim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime né udhézimin nr 1. daté 14.1.2020
VKM Nr. 41 dat& 24.1.2018 Pér element€l ¢ programeve (€ studimit (& oliuara nga institucionet e arsimit (&
VKM nr.185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa ng vendimin nr 41, dat& 24.01.2018
Riorganizimi i Programit (¢ studimit Bachelor “Financt Kontabilitet, viti 2018

Plani mésimor/kurrikula ¢ Programit (& studimit Bachelor “Financg Kontabilitet”

Udhézim i MASR nr.1 dt 14.1.2020 i ndryshuar

Udhézim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime n& udhgzimin nr 1. daté 14.1 2020

VKM Nr. 41 daté 24.1.2018 Pér elementét ¢ programeve (& studimit (& ofruara nga institucionet e arsimit (&
VKM nr.185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shitesa n¢ vendimin nr 41, daté 24.01.2018

7. Mbi kriteret ¢ pranimit te sistemit bachelor per departamenti Financ€ - Kontabilitet per V.A 2022-2023

8. Mbi kriteret ¢ pranimit te sistemit bachelor per departamenti Financ¢ - Kontabilitet per V.A 2023-2024

. Vendimet pér pércaktimin ¢ kritereve & pranimit t& studentéve né UAMD — Viti Akademik 2022-2023

. Publikimi i kritereve & pranimit (€ studentéve pér vitin akademik 2022-2023

. Rregullore e programit t& studimit Bachelor “Financé Kontabilitet”

. Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit

. Vendim nr. 34 mbi ngritjen ¢ Komisioneve Ad-Hoc (€ transferimit t& studimeve 2022-2023

. Rregullore e Fakultetit (& Biznesit ‘

. Udhézim i MASR nr.1 dt 14.1.2020 i ndryshuar : )
. Udhgzim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime ng udhgzimin nr 1. daté 14.1.2020
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(VKM-sé¢ nr. 41, daté 2-{./.2(1‘18”‘, (¢ ndryshuar me VKM-né nr. 185, daté
25.03.2021)"7. |

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit t&
studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim & vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Po. Programi i studimit bachelor Financé Kontabilitet ka pésuar ndryshime né
pérmbjatje sqaruar si mé poshté:

Ndryshime né pérmbajtjen ¢he strukturén e syllabuseve (& ndodhura né vitin akademik
2014-2015 ku risi ishte pé fshirja ¢ termave kyge né gjuhén shqipe dhe angleze'*,
Ndryshime te tjera & ndedhura né vitin 2018-2019 ku pér ¢do temé sqarohen
objektivat dhe synimet kryesore si dhe model syllabus t& programit t& studimit né vite
bachelor Financé Kontabilitet'?. Pérmbajtja e programeve (¢ studimit éshté né
pérmirgsim dhe pérditésim & vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do viti akademik

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té st
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar <he Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té te

miratohen ndryshimet eveniuale dhe arkivohet dosja e ploté'™’.
. L Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé e : T
: pjesérisht kryesisht plotésisht
standardit : v
Standardi 114

adimit éshté né pérputhje me objektivat

Kriteret

nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérjuthje me kérkesat e tregut té punés.

Vierésimi

Kriteri 1. Emértimi, p&rmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e [éndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim
t& njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Po. Emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive (& programit (¢ studimit bachelor Financé
Kontabilitet &shté béré né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi (Referuar
Udhézimit nr. 1, daté 1-4.01.20207" i ndryshuar)'¥, (VKM-sé nr. 41, daté
24.1.2018'%, 1¢ ndryshuar me VKM-né nr. 185, daté 25.03.2021)". Léndét e
pérfshira sipas veprimlarivé i ofrojng studentit t& programit t& studimit njohuri dhe
pérgatitje metodologjike (& pérgj ithshme dhe karakterizuese duke i béré & afté pér
tregun e punés dhe t& afté pér 1€ vazhduar studimet né ciklet e métejshme.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite € oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues té programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme & t& nxénit.

Po. Léndét/modulet, shpérndarja né vite e semestra, vlergsimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen ¢ objektivave formues (€ programit t€ studimit dhe
rezultateve (¢ pritshme (& t& nxénit dhe aftésimit profesional. Léndét jang shpérndaré
né semestra. Né secilin semestér pérfshihen léndé bazg, léndé formuese dhe
karakterizuese duke mos béré mé shumé se 25 oré né jave. Programi i studimit
bachelor Financé Kontabilitet &shté organizuar né pérputhje me aktet ligjore ¢
nénligjore (Referuar Udhézimit nr. 1, daté 14. 01.2020'7 i ndryshuar)’’, (VKM-sé nr.
41, dateé 24.1.2018', ¢ ndiyshuar me VKM-né nr. 185, daté 25.03.2021)""

Kriteri 3. Struktura e programit,

Po. Struktura e programit, léndét, raporti teori-praktiké &shté né pérputhje me profilin
e programit t& studimit Financé Kontabilitet. (Referuar Planit mésimor i Programit (¢

Lléndét, raporti teori praktiké €shté né

126 Evidencé 30.

larté

127 Byidencé 54.
128 Evidencé 50,
129 Eyidenct 53.
130 Eyvidencé 53.
131 Evidencé 47,
132 Bvidenci 48.
133 Evidenci 30.

larté

134 Evidencé 54.
135 Evidencé 47.
136 Fyidenci 48,
137 Evidencé 30.

larté

1% Evidenceé 54.

VKM N 41 daté 24.1.2018 Pér elementét ¢ programeve t& studimit 1€ ofruara nga institucionet ¢ arsimit (&

VKM nr. 185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe slitesa né vendimin nr 41, daté 24.01.2018
Prezantimi i syllabuseve dhe tezave 2014

Syllabusct ¢ léndéve t& ofruara né vite

Syllabusct ¢ léndéve (& ofruara né vite

Udhézim i MASR nr.1 dt 14.1.2020 i ndryshuar ;

Udhézim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime ng udhézimin nr 1. dat¢ 14.1.2020

VKM Nr. 41 daté 24.1.2018 Pér elementét e programeve t€ studimit t& ofruara nga inslitucionet ¢ arsimit (¢

VEM nr.185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shitesa né vendimin nr 41, daté 24.01.2018

Udhézim i MASR nr.1 dt 14.1.2020 i ndryshuar :

Udhézim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime né 11(ll(ézi|11i|1 nr 1. daté 14.1.2020

VIM Nr. 41 daté 24.1.2018 Pér clementét e programeve (& studimit t& ofruara nga institucionet ¢ arsimit (&

VKM nr. 185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr 41, daté 24.01.2018 (A
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pérputhje me profilin e programit &
studimit dhe e pérafért me programe
t¢ ngjashme ndérkombétare.

studimit Bachelor “Financé  Kontabiliter”)’?  Programi i studimit  Financé

Kontabilitet &shté i pérafért me programet bachelor Financé- Kontabilitet né
e Tiranés, Elbasanit “Aleksander Xhuvani”, Shkodrés  “Luigj
140

Universitetin
Gurakuqi”etj.

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen ¢ objektivave
formues, transferim (& studimeve,
mobilitet dhe punésim né pgrfundim
t& studimeve.

Po. Programi i studimit bachelor Financé Kontabilitet ¢shté organizuar né pérputhje
me aktet ligjore e nénligjore (Referuar Udhézimit nr. 1, daté 14.01.20207" i
ndryshuar)®, (VKM-sé nr. 41, daté 24.1.2018"7, & ndryshuar me J VKM-né nr. 185,
daté 25.03.2021)"". Ndarja e léndéve sipas veprimtarive formuese mundésojné
arritien ¢ objektivave formues dhe i mundésojné studentéve transferim
studimesh',"¢ "7 brenda dhe jashté vendit dhe mobilitet.

]

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré (& vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése té viteve (& fundit.

Po. Programet e Iéndéve: ‘moduleve & programit bachelor Financé Kontabilitet
pérditésohen né ményre (& vdzh(lueshme né pérputhje me akte ligjore e nénligjore dhe
studimeve qé njésia bazé bén mbi tregun lokal dhe ndérkombétar t& punés. Pér (€ dytin
vit rradhazi né kuadér & pérmirésimit (€ programeve t¢ léndéve né pérputhje me
kérkesat e tregut té puuéf,! Fakulteti i Biznesit organizon panairin e punés dhe
Forumin'®. Programet e léndéve pérfshijng literaturé (& detyruar dhe ndihmése t& 5
viteve t¢ fundit referuar forinatit té syllabusve ' sipas Riorganizimit t& Programit (¢
studimit bachelor Financé 1:ontabilitet, viti 2018'*" dhe 2021,

Kriteri 6. PE&rmbajtja e programit (&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara.

Po. Pérmbajtja e programit t& studimit, rezultatet e pritshme (€ (€ nxénit po ti
referohemi koncepteve té fituara nga léndét e zhvilluara garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive ¢ kompetencave qé i pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve, mbéshtetur né dosjen e riorganizimit *'.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve ng pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Ky program studimi ka objektiva plotésisht t& qarta duke krijuar baza (€
qéndrueshme njohurish pér studime € méetejshme, Master Profesional, Master
Shkencor'®? studime Doktorature' . Njésia bazé pérgjegjése e programit (€
studimit kryen studime mbj tregun lokal e ndér kombétar & punés pér programin e
studimit mbéshtetur né “Analiza ecur is& dhe studimi i tregut t& punés sé programit te
studimit” dhe né “Studuml e tregut pas daljes sé studentéve'®. N& Fakultetin ¢
Biznesit &shté krijuar zyra ALUMNI g&é mundéson ruajtjen e marrédhénicve me

studentét e diplomuar"iﬁ-‘“;
Pérnibushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
' v

139 Evidencé 35, Plani mésimor/kurrikula ¢ Programit t¢ studimit Bachelar “Financé Kontabilitet”

149 Eyidencd 43. Analizé krahasucse programe studimi té ofruara nga universitete publike brenda vendit.
M1 Byidence 47. Udhézim i MASR nr.1 dt 14.1.2020 i ndryshuar

142 Byidencé 48. Udhézim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime né udhézimin nr 1. daté 14.1.2020

143 Evidence 30. VKM Nr. 41 daté 24.1.2018 Pér elementét e programeve (€ studimit (& ofruara nga institucionet e

larté

arsimit &

144 Evidence 54, VKM nr.185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shitesa né vendimin nr 41, daté 24.01.2018

145 Evidencé 64. Transferimet ¢

studimeve

16 Eyidencé 65. Lista ¢ mobiliteteve t& studentéve nga Fakulteti i Biznesit
47 Eyidencé 66. Info nga Alumni per punesimin pas studimeve :

148 Eyjdencé 61. Panairi i Punés
49 Eyidenci 53. Syllabuset ¢

¢ léndéve té ofruara né vite

150 Byidened 31. Riorganizimi i Programit t& studimit Bachelor “Financé \onmhllltcl viti 2018

151 Byidencé 31. Riorganizimi i Programit t¢ studimit Bachelor “Financé Kontabilitet, viti 2018

152 Byidencé 55, VKM Nr. 1161 Daté 25.11.2009

15 Tyidencé 56. Vendimi nr. 1115, datg 13.11.2009 Pér hapjen e programll 1¢ studimeve t& doktoratés né¢ UAMD

151 Evidencé 57. Urdhéri i MASR nr.134, daté 17.03.2022
155 Bvidencé 33. Analiza ccurisé dhe studimi i tregut (& punés s& programit te studimit
156 yidenct 59. Marreveshjen me raiffeisen per financimin e zyres Alumni

8
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Standardi 115

pérputhje me objektivat e tyre.

Institucioni i arsimit (& larté nxit pérfshirjen e studentéve, dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave (¢
tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té prc%grmnit té studimit dhe realizimin me sukses né

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat ¢ tregut (& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé sé programit (&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve parinere,
t& diplomuarve, dhe aktoréve (€ tjeré
nga tregu i punés.

Po. Pér pérmirésimin e p{':'!lmbqiljes s¢ programeve t& studimit dhe pér pérshfatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e punés, departamenti pérgjegjés konsultohet dhe merr
parasysh propozimet pér ndryshime referuar “Studimi (periodik) pér tregun e punés,
dhe ecurisé pas daljes sé studentéve's'¥. Pér (& dytin vit rradhazi né kuadér &
pérmirésimit t& programeve (€ léndéve né pérputhje me kérkesat e tregut (& punés
Fakulteti i Biznesit organizon panairin e punés dhe Forumin'®.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
peérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé té pérmirésimit t& programit
té studimit.

Po. Institucioni i arsimit tel larté garanton pérfshirjen e studentéve né vendimmartje
(Referuar nenit 84, pika ¢ e Rregullores sé Fakutletit ¢ Biznesit 161 Institucioni
garanton qé studentét t& vltrésojné procesin akademik népérmjet pyetésorit drejtuar
studentéve!®?, ng kuadér ti% pérmirgsimit (& cilésis¢ sé intitucionit (mundésuar nga
Drejtoria e Kurrikulés dhe Standarteve (€ Cilésisé). Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t& Sigurimit & Cilésis¢ dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém (& cilésise'™, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétoré e eksperté té jashtém, neni 2 i NISBC'™,

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit ng pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha té ndryshme né
bashképunim me 1rjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione publike e
private.

Po. Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit Financé Kontabilitet ka
nénshkruar marréveshje t& shumta bashképunimi me biznese/institucione lokale dhe
kombétare. Né funksion (& kétyre marréveshjeve njésia bazé ka pérshtatur,
pérmirésuar pérditésuar programin e studimit. Marréveshje té tjera bashképunimi me
insitucione dhe biznese né funksion t& Departamentit Financé Kontabilitet jané
nénshkruar dhe né nivel Njésie Kryesore dhe Institucioni.!'s3,1%6 167 nstitucioni ka
ngritur Bordin Strategjik Késhillimor pér Sipérmarrje dhe Inovacion pér (¢ dhéné
kontribut né qasjen me tregun e punés dhe sipérmarrjen dhe pérshtatjen e kurrikulave
mésimore né pérputhje me nevojat e tregut dhe pérgjigija e shpejté ndaj kétyre
ndryshimeve, jo vetém né shkall¢ lokale, por edhe né shkallé kombétare'®®

S, vt s Pérntbushet Pérmbushet Pérmbushet
1kalla e permbushjes se syt . T
i .l ! pjesérisht kryesisht plotésisht
standardit "
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet —‘
standardeve té fushés 11 pjesérisht kryesisht plotésisht
’ v
158 Ryidencé 33. Analiza ecurisé dhe studimi i tregut (& punés s§ programit te studimit
159 Eyidencé 66. Info nga Alumni per punesimin pas studimeve
160 Eyidenct 61. Panairi i Punés
161 Eyidencé 22. Rregullore e Fakultetit (& Biznesit
162 Fyidencé 62. Pyetésori i studentéve |
163 Byidencé 63. Pér ngritjen e grupeve (€ punés pér akredilimin ¢ prograreve te studimit
164 Byidencé 13, Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemil t& Brendshém (€ Sigurimit (& CilEsisé
165 Byidencé 26. Analize ¢ Marreveshjeve Dep. FK, V.A 21-22
165 Lyidencé 69. Marréveshjet e bashképunimit né nivel Fakulteti i
167 [videnci 24. Evidencé 24. Lista e marréveshjeve né nivel Institucional t& UAMD ‘
163 Eyidencé 68. Bordi Strategjik Késhillimor pér Sipérmarrje dhe Inovacion C
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L. MESIMDHIENIA, MISSIMNXIENTA, VLERIZSIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I1L1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat

dhe praktikat mé t¢ mira me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Po. Referuar Rregullores sé Fakultetit'®, Neni 53, pika [, Riorganizimil (& Programit
t¢ studimit Bachelor F-K'"", Rregullorja e programit (¢ studimit Bachelor Financé -
Kontabilitet'! si dhe né rresulloren e UAMD-s&'7 né Nenin 60, pika 5, orét e mésimit
zhvillohen t¢ pandara né leksione dhe seminare me (& njéjtin lektor. Format kryesore
t& mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit (& dijeve e njohurive jané:
leksionet, punét labomlori‘{;;e, detyrat e kursit/eseté, projektet, orét e hapura dhe ¢do

formé tjetér e miratuar nga institucioni'”.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmis¢
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda ¢
mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Po. Personeli akademik paraqet ng syllabusin e ¢do lénde/ moduli ményrén e
organizimit t& 18ndés/ modulit duke pérfshiré leksione, seminare, seanca diskutimi me
raste studimore e praktika shtrimore bazuar né Rregulloren e Fakultetit'™, Neni 53,
pika 1. Personeli akdemik mundéson forma, ményra e metoda alternative 1€
mésimdhénies e mésimnx:nies né ményré qé ti pérgjigjet nevojave t€ ndryshme (€

studentéve'”.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe ng
pérputhje me rezultatet ¢ pritshme (&
té nxénit.

Po. Universiteli “Aleksandér Moisiu” ka realizuar marréveshje bashképunimi me
institucione té ndryshme'7 duke mbéshtetur stafin akademik t€ aplikojé pér mobilitete
trajnimi apo mésimdhénie n¢ Universitete (& ndryshme. Fakulteti i Biznesit gjithashtu
organizon aktivitete (¢ ndryshme ku merr pjesé i gjithé stafi akademik me qéllim
nxitjen e pérmirésimit té vazhdueshmém t& kompetencave didaktike'”’. Departamenti
pérmes organizimit (& workshopeve'™ , trajnimeve'™ dhe leksioneve (€ hapura me t&
ftuar eksperté té fushave (¢ ndryshme i mundéson stafit ¢ t& njihen me zhvillime t&
reja né fusha t& ndryshme né pérputhje me programin e studimit'®,

ICriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme & mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshméring.

Po. Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit Bachelor F-K vjen me
njé eksperiencé shumévjegare né mésimdhénie'®! por dhe profesionisté té fushave t&
financés dhe kontabilitetit's? duke qené késhtu kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve ¢ duke integruar teoring me praktikén. Kjo bén t&¢ mundur qé lektori
(& nxit te studenti mendimin krijues, até kritik si dhe autonoming ¢ pérgjegjshméring
pérmes organizimit t& diskutimeve me raste studimore, detyrave & kursit apo ushtrime
praktike duke pérdorur mefoda (& ndryshme (& mésimdhénies interaktive'®.

169 Eyidence 22. Regullore e Fakultetit (& Biznesit

170 Eyidencé 31. Riorganizimi i programit (& studimit Bachelor Financé - Kontabilitet, Viti 2018
17l Eyidencé 32. Rregullore ¢ programit t& studimit Bachelor Financé — Kontabilitet
172 Byidencé 8. Rregullore e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

173 Byidencé 34. Pérmbledhése ¢ metodave interaktive 1€ pérdorura pér mesimdhénie
17 Eyidenci 22. Rregullore e Fakultetit (& Biznesit !

175 Ryidencé 34. Pérmbledhiése e metodave interaktive t& pérdorura pér misimdhénic
16 Fyidencié 24. Lista e marréveshjeve né kuandér Institucional (€ UAMD

177 Evidencé 50. Prezantimi i syllabuseve dhe tezave 2014 :

178 Eyidencé 78. Workshop organizuar pér Stafin Akademik nga Fakulteti Biznesit
179 Eyidencé 200. Trajnim per stafin chevening

130 Byidencé 80. Aktivitele Fakulleti Biznesit i

181 fyidencé 89. Dosje (é vetvlerdsimit (€ stafit akademik dep FK , bachelor FK

182 Eyidencd 98. CV (¢ stafit akademik dep FK | bachelor FK \

183 Evidenct 34. Pérmbledhése e metodave interaktive & pérdorura pér mésimdhénie
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Kriteri 6. Programet e studimit . . i L i = o
Po. Referuar nenit 86, pika 2 t& Ligjit nr. 80/2015%" Programi i studimit bachelor

“Financé Kontabilitet” ka pérmbajtje (& ngjashme né nivel, s¢ paku 70% me programet

qé ofrohen né (& njgjtén fushé studimi, cikél dhe né t& njgjtén emértesé (Referuar

Provraneve (¢ studinit 1é ¢iklit té paré, (¢ fushés sé studimit “Financé Kontabilitetit”
g / j

Bachelor, qé ofrohen né t& njéjtén
fushé studimi, cikél si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet té kené
pérmbajtje té ngjashme né nivel, sé

paku 70 pér gind té ofruara nga universitete publike benda vendif)®*
3 . .

Po. Referuar Strategjisé Kdmbétare (& Arsimit 2021-2026 dhe planit (¢ veprimit pér
zbatimin e saj, realizimi i kodifikimit t& programeve (€ studimit, n¢ zbatim t& nenit
86, pika 4 t& Ligjit pér Arsimin e Lartg, parashikohej (€ niste nga MAS né TM2-
20233 bazuar VKM nr. 310, date 11.5.2022%.

UAMD ka kérkuar propo:f;ime pér kodifikimin e programeve t& studimit®, ¥, ku
Departamenti i Financé Kontabilitetit ka kodifikuar programet e ofruara prang tij
(Referuar Shkresés pér kodifikimin e programeve ¢ Departamentit (¢ Financé
Kontabilitetif)®,

Kriteri 7. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
t¢é béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé& tej
kryhet kodifikimi i léndéve t€
programit.

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jené edhe programe t¢
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit té larté,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Po. Programi i studimit “Financé Kontabilitet” nuk €shté program i pérbashkét me
institucion tjetér t& arsimit (& lartg, vendas apo & huaj. Ky program studimi ofrohet
vetém nga Fakulteti i Bisnesit, Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés.

S o Tuslibe h Pérnibushet Pérmbushet Pérmbushet
nEn ﬂe.[)EI MBDUSHIEs:SE pjesérisht kryesisht plotésisht
standardit
| v
Standardi IL1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé pér kéto njési,

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé Po. UAMD né mbéshtetje t& dispozitave ligjore® si dhe ng zbatim (& misionit dhe
pérgjegjése pér programin e studimit | qéllimeve e objektivave té saj, €shié e organizuar né njési kryesore (fakultetet), njési
pérmbush detyrimet e pércaktuara bazé (Departamentet/qendr:at kérkimore) si dhe njési té tjera (laboratorét)”. Cdo
né legjislacionin né fuqi pér Fakultet ka sé paku 3 nj(':'si'bazé (Referuar nenit 23, pika 2 1¢ Ligjit nr. 80/2015)".
organizimin dhe strukturén Fakulteti i Biznesit ka né pérbérje t€ tij 5 departamente®: Departamenti i Financé
akademike, stafet akademike Kontabilitetit, Departamenti i Menaxhimit, Departamenti i Shkencave Ekonomike,
vlerésimin dhe akreditimin. Departamenti i Marketingut dhe Departamenti i Turizmit. Secili departament ka né

81 Evidencé 20. Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimir, Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit & Larté n&
Republikén ¢ Shqipérisé”

82 Byidencé 43. Analizé krahasuese programe studimi (€ ofruara nga universitete publike brenda vendit

8 Eyidencé 20, Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larlg dhe Kérkimin Shkencor n¢ Institucionet ¢ Arsimit (¢ Larté né
Republikén e Shqipérise” :

8 Eyidenct 7. Vendim nr. 621, date 22.10.2021 "Pér miratimin e Strategjisé Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe € planit
pér zbatimin e saj” '
85 Evidencé 21. Vendim nr. 310, daté 11.5.2022 “Pér specifikimet dhe péimbajtien ¢ kodifikimit (¢ programeve (€ studimit
ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérise”

% Evidencé 73. Kérkesé pér propozime (¢ kodifikimit (& programeve (€ studimit (€ ofiuara nga UAMD

87 Eyvidenc 74. Udhezim nr. 31, daté 15.11.2022 pér "Procedurat pér kodifikimin ¢ programeve t€ studimit 1€ ofruara nga
institucionet e arsimit t¢ lart€ né Republikén e Shqipérise"

88 Tyidencé 75. Shkresé per Kodifikimin e programeve (& studimit (& ofiiara nga Departamenti i Financé Kontabilitetit

8 Evidencé 20. Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (& Larté né
Republikén e Shqipérise” !

2 Evidencé 14. Organigrama ¢ Universitetit Aleksandér Moisu

91 Evidencé 20. Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Lartg dhe Kérkimit Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larlé né

Republikén ¢ Shqiperisé” ! (7// Y/ /.
22 Lyidencé 15, Organigrama e Fakultetit (€ Biznesit ’ A
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fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri 3. Programet e studimit kané
t& pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar [Endét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Po. Programi i studimit i kn & pércaktuara qarté veprimtarité formuese, duke grupuar
lendét/modulet sipas kategorive té pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése ng kredite,
t& organizuara né¢ kategorité A, B, C, D dhe E t& cilat jané ¢ ndérthurura, (€
detyrueshme dhe me zgjedhje (Referuar Planit mésimor/kwrrikula e Programit té
studimit Bachelor “Financé Kontabilitet”)®. Pérbgja ¢ strukturés s€ programit &
studimit &shté pércaktuar né akte ligjore e nénligjore (Referuar Kreut IV (¢ Udhézimit
nr. 1 daté 14.01.20207 i ndryshuar)®, (Referuar pikés 2.5 1¢ VKM-sé nr. 41, daté
24.1.2018%, (& ndryshuar me VKM-né nr. 185, daté 25.03.202 L

Kriteri 4. Programi i studimit ka té
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

Po. Programi i studimit® ‘eshté i pérbéré nga veprimtari formuese (A-E), ku ng
kategoring D pérfshihen léndét plotésuse si dhe praktika profesionale, ndérsa né
kategoring [ jané detyrimpt pérmbyllése pér diplomim (Referuar pikés 2.5 dhe
Shtojcés mr. 1, tabela I 1é V]Kﬂ‘[‘.‘i'é' nr 41, daté 24.1.2018%, 1é ndryshuar me VKM-né
w185, daté 25.03.2021)"°, (Referuar nenit 19 dhe 20 rregullores sé programil 1é
studimit)”!, (Refernar Rregullores sé Diplomimit)”

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status (& veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara me
udhézim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Po. Departamenti i Financé Kontabilitetit i propozon njésisé bazé kriteret dhe
procedurat pér pranimin n¢ programet ¢ studimit™, ™, t& cilat miratohen nga Senati
Akademik™. Né kuotat e pranimit parashikohen edhe kuota per kategori té veganta si
pér kandidatét pér student¢ nga trojet, pakicat kombétare, me status jetimi si dhe
personat me aftési (€ veganta.

Né pérmbushje t& misionit & UAMD-sé pér (€ siguruar njé ambjent suportues q€
mbéshtet pjesmarrjen dhe fugizimin e ¢do studenti, institucioni pér tiu ardhur né
ndihmé studentéve me aftédi (& kufizuar ka krijuar njé Njési Shérbimi pér Afiésing e
Kufizuar prang Zyrés s¢ Kujdesit ndaj Studentéve (Referuar Rregullores pér Studentét
me afiési (¢ kufizuara) ™. N& godinat e UAMD-s¢ €shté vEn€ nc dispozicion
infrastruktura e nevojshme pér té lehtésuar [&vizjen e tyre.

Institucioni harton dhe zbaton né pérputhje me aktet ligjore™ ™ pérkatése procedurén
pér pranimin e dokumentacifonit pérkatés dhe miratimin e studentéve t€ cilét pérfitojné
nga ky kriter. Studentét e Ii\'ategorivc sociale (& vecanta pérfitojné bursé né masén
100% ose 50%"™ .

63 Evidencé 35. Plani mésimor/kurrikula e Programit 1€ studimit Bachelor “Financg Kontabilitet”

& Byideneé 47. Udhézim i MASR nr. 1 dt 14.1.2020 i ndryshuar

65 Eyidencé 48. Udhézim nr 7 daté 31.3.2021, pér disa ndryshime né udhé&zimin nr 1. daté 14.1.2020
66 Byidencé 30. VKM Nr. 41 daté 24.1.2018 Pér elementét ¢ programeve (& studimit (€ ofruara nga institucionet e arsimit (&

larté
7 Eyidencé 54.

VKM nr.185. daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shiesa né vendimin nr 41, daté 24.01.2018

65 Eyidencé 35, Plani mésimor/kurrikula e Programit t€ studimit Bachelor “Financé Kontabilitet”

% Evidencé 30.
larté

VKM N 41 daté 24.1.2018 Pér elementét e programeve (€ studimil (€ ofruara nga institucionet ¢ arsimit 1€

70 Eyidencé 54. VKM nr.185, daté 25.03.2021 Pér disa ndryshime dhe shtesa né vendimin nr 41, daté 24.01.2018

71 Kyidencé 32. Rregullore e programit t& studimit Bachelor “Financé Kontabilitet”

72 Evidencé 36. Rregullore ¢ Detyrimeve Pérmbyllese Bachelor )

3 Eyideneé 157, Mbi kriteret ¢ pranimit te sistemit bachelor per departamenti Financé - Kontabilitet per V.A 2022-2023
™ Evidencé 158. Mbi kriteret ¢ pranimit te sistemit bachelor per departariienti Financé - Kontabilitet per V.A 2023-2024
75 Lyidencé 38. Vendimet pér pércaktimin e kritereve (€ pranimit (€ studeptéve né UAMD — Viti Akademik 2022-2023
7 Eyidencé 39. Rregullore pér studentét me aftési (€ kulizuar

77 Evidencé 20. Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (€ Lart¢ ng

Republikén e Shqipérisé”

7 Ryidence 40. VKM nr. 903, daté 21.12.2016 t&€ ndryshuar me VKM nr..450, dat@ 22.5.2017; nr. 697, daté 21.11.2018; nr.
39, daté 23.1.2019; nr. 753, daté 30.11.2019

7 Evidencé 41. Vendim i Bordit (& Administrimit nr. 3, daté 18.2.2022 A

hjps:fﬂx\\\\_u:umhftlu.nlf\\|1-u|nuuul«"tmIu-.ul_\‘-"ltli'},'tll‘\umiimi-lndi' ‘ ‘

80 Evidencé 42. Vendim i Bordit t& Administrimit nr. 5, daté 18.2.2022
https://www.uamd.edu.al/wp-content/uploads/201 9/03/vendimi-5.pdl
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Né té njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénicve (€
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit (& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format ¢
metodat ¢ mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

pune'®!

Po. Departamenti i Financé-Kontabilitetit ngre ¢do vit njé grup pér (&
pregatitur analizén \'jelore‘;SS t& tij pérmes sé cilés vleréson pérputhjen e metodave t€
pérdorura t& mésimdhénies me objektivat formuese. Qéllimi kryesor i departamentit
Financé-Kontabilitet éshté té pérmirésojé nga njéri vit né tjetrin teknikat e
mésimdhénies dhe kété e realizon duke pérfshiré edhe studentét né kété proces. Cdo
vit studentéve i drc_itohgﬁt njé pyetésor ku vlerésojné format e pérdorura (€
mésimdhénies nga lektorét né auditor dhe mé pas sygjerimet e tyre reflektohen te
anétarét e departamentit. Ményrat dhe format e mésimdhénies (& pérdoruara né
programin e studimit bachelor Financé - Kontabilitet jané t& shprehura né Nenin 68,
pika 6 e Rregullores s&¢ UAMD-sg¢'*® dhe n¢ Nenin 59, pika 6 € Rregullores sé

Fakultetit té Biznesit'®7 .

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
q& promovojné pérmirésimin e
vazhduesh&ém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé s&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit (€
metodave té reja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Pér t& pérmirésuar mésimdhénien né rang institucioni, ngrihen grupe t€ posagme
kérkimore-shkencore me vendim Senati dhe Dekanati'®®. Drejtuesi i njésis¢ bazé bén
shpalljen e kritereve qé duhiet & plotésojé secili drejtues i grupit kérkimor-shkencor!.
Mé pas drejtuesi i njésisé bazé bén emérimin e kandidatit fitues.

Né Universitetin_ “Aleksandér Moisiv” pér té rritur dhe garantuar cilésing e
mésimdhénies éshté ngritur Njésia e Brendshme e Sigurimit (¢ Cilésisé, aktiviteti i s&
cilés éshté e mbéshtetur né rregulloren e késaj njésie'™. Universiteti “Aleksandér
Moisiu” mbéshtet dhe ;)1'61110v011 pérdorimin dhe promovimin e metodave (€ reja
inovative'! né kuadér t& pérmirésimit t& mésimdhénies mbgshtetur né Rregulloren e
Departamentit Financé - Kontabilitet '** ng Nenin 19 (€ saj. Gjithashtu pérdorimi i
alternativave té ndyshme (¢ mésmidhénies'” &shté njé ndér prioritetet e personelit
akdademik, i cili ka n¢ fokus ményrén e transmetimit sa mé kuptueshém t& njohurive
tek studentét. !

Universiteti dhe njésité pérgjegjése angazhohen q& (& trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér permirésimin e afiésive (& mésimdhénies'™  dhe
implementimit t& metodave té reja. Kéto teknika pérfshijné angazhimin ¢ personelit
né shkémbime té stafit akademik me universitetet e (jera homologe né nivel

fakulteti'”® dhe né kuadér t& programeve Erasmus +'.
i | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
v

134 Evidencé 81. Vendim ngritja ¢ grupit te punes per analizen ¢ departaluéutit
185 Ryidenci 82. Analiza Vjctore 2018-2022, Departamenti Financé-Kontabilitet
186 Lyidencé 8. Rregullore e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

187 Eyidencé 22. Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

188 [videncé 90. Fushat kérkimore (€ dep. FK pér ciklin 1.2.3, 25.01.2022

189 [yidencé 12. Ngritje grupi kerkimor mésimor lektorét ¢ departamentit:Financé-Kontabilitet 2021

190 Byidencé 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemit € Brendshém té Sigurimit (& Cilésis¢
191 Fyidencé 34. Pérmbledhése e Metodave interaktive (& pérdorura pér m¢simdhénie

192 Byidencé 126. Rregullore e Departamentit Financé Kontabilitet

193 Byidencé 34, Pérmbledhése ¢ Metodave interaktive (& pérdorura pér mgsimdhénie

194 Evidencé 60. Lista e mobiliteteve te stalit :

195 Eyidencé 69. Marréveshjet ¢ bashképunimit né nivel Universiteti dhe [Fakulteti Biznesit
19 Eyidenct 79. Lista ¢ marreveshjeve bilaterale per shkembime
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Standardi ITL2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit ¢ vlerésimit € njohurive, dijeve dhe

aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit (& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit 1€ studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Po. Né Universitetin “Aleksandér Moisiu” dhe né Fakultetin e Biznesit kriteret dhe
ményra ¢ testimit e vlerésimit (& njohurive dijeve dhe aftésive profesionale, jané
specifikuar né Rregulloren e UAMD-sé'”” né Nenin 68, pika 1-6, si dhe né Rregulloren
e Provimeve'®®, Neni 2. Studentéve ju béhet me dije ményra si do té vlerésohen (skema
e vlerésimit me pike dhe konvertuar né note) né orén e paré té leksionit kur b&het
prezantimi i syllabusit. Lektori i léndés ka detyré q& pasi ka béré korrigjimin e
provimeve té bgjé ballafagimin me studentét duke paré gjithésecili tezén e tij (&
provimit, dhe mé pas t& zbardhé procesverbalin.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Po. Bazuar né Rregulloren ¢ Fakultetit'”, Neni 53, pika 3, Rregulloren e UAMD-s&2%,
Neni 62, pika 3, né javén e paré té leksionit, ¢do lektor prezanton syllabusin e
léndés/modulit duke informuar studentét pér metodologjing e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore. Lektori jep informacione t&
detajuara pér ményrén e vlerésimit & léndés/modulit pérmes sistemit t& pikéve té
shpérndara né provimin e ndérmjetém, provimin pérfundimtar si dhe detyrave t&
kursit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Po. Q& né prezantimin e syllabusit, lektori ka prezantuar dhe ményrén e testimit e
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore. Késhtu, sipas
Rregullores sé Provimeve™', Neni 2, vlerésimi b&het me provime né secilén [éndg, ku
provimi i ndérmjetém ka 400 piké, provimi pérfundimtar 500 piké dhe 100 piké
pérmes detyrave (& kursit, projektet, eseté t€ cilat mund t& realizohen ng ményra (&
ndryshme né varési (¢ léndés duke i dhéné mundési studentit (¢ demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara gjaté léndés/modulit si¢ &hté cituar né Rregulloren e
Fakultetit?2, Neni 59, pika.6. Bazuar po né Rregulloren e Fakultetit?®, Neni 60, pika
6, tezat e provimit duhet té jené t& pérgatitura sipas formatit (& miratuar né njésiné bazé
dhe nénshkruhen nga Pérgjegjési i Departamentit, jo mé voné se dita e fundit e javés
qé paraprin provimin.

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe p&rmiréson
format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e
tyre.

Po. Departamenti i Financé-Kontabilitetit ngre ¢do vit njé grup pune®®! pér (&
pregatitur analizén vietore® té tij pérmes s¢ cilés vleréson pérputhjen e metodave t&
pérdorura t& mésimdhénies me objektivat formuese. Q€llimi kryesor i departamentit
Financé-Kontabilitet &shté (& pérmirésojé nga njéri vit né tjetrin teknikat e
mésimdhénies dhe kété e realizon duke pérfshiré edhe studentét né kété proces. Cdo
vit studentéve i drejtohet njé pyetésor’® ku vlerésojné format e perdorura (€
mésimdhénies nga lektorét né auditor dhe mé pas sygjerimet e tyre reflektohen te
anétarét e departamentit. Ményrat diie format ¢ mésimdhénies (& pérdoruara ne

197 Evidenci 8. Rrcgullore e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés
198 Eyidencé 83. Rregullore e Provimeve (& FB

99 Eyvidencé 22. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit

200 Eyidencé 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés
201 Byidencé 83, Rregullore ¢ Provimeve (€ FB

202 Byidencé 22, Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

203 Evidencé 22. Rregullore e Fakultetit & Biznesit

21 Evidencé 81. Vendim ngritja e grupit te punes per analizen ¢ departamentit
25 Eyidencé 82. Analiza Vietore 2018-2022, Departamenti Financé-Kontabilitet
206 Byidencé 185, Vleresimi i lektoreve Raportet ¢ Fakultetit te Biznesit ‘
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programin e studimit bachelor F-K jané t& shprehura né Nenin 68, pika 6 e Rregullores
sé UAMD-s&?’ dhe né Nenin 59, pika 6 e Rregullores sé Fakultetit t& Biznesit®*® .

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, té pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme &
té nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Format
dhe metodat e mésimdhénies
inkurajojné sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né t¢ njéjtén
kohé udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdheénési dhe ndértimin e
marrédhénieve (& respeklit (&
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu” ka realizuar marréveshje bashképunimi me
institucione t& ndryshme duke mbéshtetur stafin akademik & aplikojé pér mobilitete
trajnimi apo mésimdhénie né Universitete t& ndryshme. Kéto trajnime dhe eksperienca
kané ndihmuar ngé pérmirésimin ¢ allésive didaktive duke sjellé njé frymé té re né
departament. Fakulteti i Biznesit nxit pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s€
mésimdhénies dhe pérmirésimit té kopetencave didaktike dhe pér kété arsye heré pas
here organizohen aktivitete t& ndryshme ku merr pjesé i gjithé stafi akademik i
Fakultetit ¢ Biznesit. Departamenti i Financé-Kontabilitetit né analizat vjetore
vleréson pérputhjen e metodave (€ pérdorura t¢ mésimdhénies me objektivat formuese.
Fakulteti Biznesit ka organizuar aktivitete né ambjente (& Universitetit gjaté por edhe
prané bizneseve pér t& kuptuar mé miré nevojat q¢ ka biznesi dhe tregu i punés.
Gjithashtu aktivitete t& shumta ne formén e leksioneve 1€ hapura, ku ftohen eksperté
t¢ fushave té ndryshme, jane pjesé e aktiviteteve q& organizohen né ndihmé t€
studentéve, N& kété ményré programi Bachelor Financé - Kontabilitet me ané t€
kurrikulave qé ofron, i pérgatit studentét t& jené té formuar profesionalisht dhe t& jené
1& gatshém pér tregun e punés.

Qéllimi kryesor i mésimdhénies éshté gé t& nxiten studentét & & japin mendimin e
tyre individual duke i angazhuar né projekte individuale, si dhe propaganda dhe
stimulimi q¢ béhet pér pjesmarrjen e tyre né konferenca studentore, konkurse (&
ndryshme t& organizuara nga Banka e Shqipérisé etj. Gjithashtu studentét e
departamentit Financé-Kontabilitet t& mbéshtetur dhe nga lektorét e tyre marrin pjesé
né konferencat ¢ organizuara nga Agjensia Mbikqyrjes Financiare dhe Banka e
Shqipérisé.>®

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
v

Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe

procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Po. Ményra e testimit dhe vlerésimit (¢ njohurive &shté prezantuar qé ditén e pare té
leksionit né prezantimin ¢ syllabusit. Lektori vleréson njohurité e pérftuara pérmes
provimit t& ndérmjetém dhe atij pérfundimtar si dhe detyrave té kursit ose projekteve,
apo ushtrimeve sig éshté prezantuar né syllabus dhe kété jua bén & ditur studentéve.

(Referuar né rregulloret pérkatése) 10!

Kriteri 2. Institucioni v& né& zbatim
sisteme elektronike & testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Po. Gjaté pandemisg, lektorét kané pérdorur sistemin elektronik t& testimit Platformén
Clean Score®'? apo dhe mundési t& ndryshme si google form apo quizet nga sistemi

§

7 Fyidencé 8. Rregullore e Universitetit *“Aleksandér Moisiu” Durrés
208 Evidencé 22. Rregullore e Fakultetit té Biznesit )
299 Evidencé 84. Pjesemarrje ¢ studenteve konkurs me teme Bursa Virtuale e Titujve )

219 Evidencé 22. Rregullore e Fakultetit (& Biznesit
21 Evidencé 32. Rregullore ¢ programit té studimit Bachelor “Financé
Evidencé 169. Email Njoftim Clean Score dixhitalizimit & procesit (& zhvillimit t& provimeve
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Microsoft Teams?". Ka lektoré qé vazhdojng t& pérdorin 1€ tilla sisteme (& cilat

shmangin forma té ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.”

KCriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Po. Sipas rregullores s¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™", Fakuletit té Biznesit?'?,

si dhe rregullores sé programit té studimit*!” dhe provimeve®'® Vierésimi pérfundimtar
i léndés behet né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi. Lektori vleréson
njohurité e pérfluara pérmes provimit & ndérmjetém dhe atij pérfundimtar si dhe

detyrave (& kursit, projekteve apo ushtrimeve praktike q& i ka paragitur né syllabus.

ICriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin &
pérmirésohet né té ardhmen.

Po. Lektori vendos né dispozicion (& studentéve adresén e tij t& emailit (& paraqitur né
syllabus né ményré q& studentét t& mund t& adresojné problematika apo paqartési q¢
ata mund (& kené né lidhje me léndén. Né (& njéjtén kohé, lektori krijon hapésira online
né Google Classroom?"” ku komunikohet me (& gjithé studentét. Kétu ata mund t&
dorézojné detyra dhe ushtrime pérmes (€ cilat lektori vleréson njohurité e dijet € marra
dhe mund (& japi késhilla mbi procesin e t& nxénit pér (& ndihmuar studentin té

pérmirésohet né & ardhmen.”*

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Po. Né syllabusin e léndés éshté pércaktuar Kodi i Etikés ku shprehimisht thoté se
“Studentét gjaté léndés duhet té mos kopjojné né punén e dikujt tjetér, té mos fabrikojné
1é dhéna e té respektojné dinjitetin e integritetin njerézor e profesional té studentéve
(¢ tjeré." N 1€ njéjtén koh& mbéshtetur né Rregulloren e provimeve??', Neni 4 dhe
Neni 5, Rregulloren e FB22 progesi i provimeve zhvillohet né prani & lektorit t& 1€ndés
dhe njé lektori asistues. Gjithashtu, pr ogrami antiplagjiature, i vendosur né Shtator té
vitit 2022, do ndihmojé né kontrollin e detyrave dhe temave té diplomés me sistemin

antiplagjiaturé.

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe afiésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Po. Njé ndér parimet themelore (& Institucionit &shté garantimi i t& drejtave té
studentit. Referuar Rregullores s¢ Fakultetit t& Biznesit???, rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né merit¢ dhe jepen né kohé. Kéto rezultate
lektori i bén transparent duke béré ballafagimin e rezultatit me studentin pérpara
publikimit t& vlerésimit final t& léndés.”!

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t'u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
té vlerésimit ng pérputhje me
rregullat qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Po. Referuar Rregullores sé provimeve’” né Nenin 4 dhe Nenin 6 si dhe né
Rregulloren e Fakultetit (¢ Biznesit*** ng Nenin 62 &sht¢ garantimi i (€ drejtés sé¢
studentéve pér tu ballafaquar me rezultatin e provimeve dhe 1€ drejtén e ankimimit té
rezultatit né rastin kur e gjykon té pa drejté vlerésimin.**’

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni

Po. Né rastin ¢ ankesave apo ankimimeve, pérgjegjési i departamtntit t& Financé€ —
Kontabilitetit ngre njé komision q& shqyrton kérkesén e béré nga studenti. Progedura

213 Eyidencé 170. Njoftim per perdorim te platformes Microsofl Teams
214 Byidencé 154, Urdher ngritje grupi pune per sistemin Pitagora dhe Moodle

215 Evidencé 8. Rregullore

¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu”

Durrés

216 Eyidencé 22, Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

217 Byidencé 32. Rregullore ¢ programit 1€ studimit Bachelor “Financé Kontabilitet”
218 Byidence 83. Rregullore ¢ Provimeve (& FI3

219 Eyidencé 171. Komunikim ne Google Classroom me studentet

220 Byidencé 71, Emaile komunikimi udheheqje studentet bachelor

21 Eyidencé 83. Rregullore ¢ Provimeve (€ B

22 Byidencé 22. Rregullore ¢

Fakultetit t&é Biznesit
23 fyidencé 22. Rregullore e Fakultetit t€ Biznesit
224 Evidencé 85. Njoftim_Ballafaqim tezash F
25 Evidencé 83. Rregullore ¢ Provimeve & FB i
226 Eyjdencé 22. Rregullore e Fakultetit (& Biznesit
27Evidenci 85. Njoflim_Ballalaqim tezash

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala, Tiané
Tel:+355 (04) 222-13123

p AT 1]
I-mail: inlo@ascal,al

Web silu:(i‘\ﬁu’.nsczél.:ll /7/_]J /}/%
- \'J 1

\. \ L e




i posagém. Procedura ¢ ndjekur
duhet (€ jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

¢ ndjekur dokumentohet dhe arkivohet prané sekretarisé mésimore sipas rregullores s€
Fakultetit t& Biznesit *** Nenin 62.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht lryesisht plotésisht
v

Standardi II1.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, té cilat yromovojné rritjen e vetédijes pér
1 ’ |
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit,

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta té studentéve.

Po. Programi i studimit Bachelor Financé- Kontabilitet ka njé kurrikul t€ pasur qé
garanton pajisjen e studentéve me njohuri & thelluara, teorike dhe praktike, trajnim &
miréfillté dhe profesional dhe i pérgatit ata té jené té afté € pérballen me sfidat e tregut
t€ punés.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive (&
vecanta né fushén e teknologjisé s€
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Po. Népérmjet kurrikulés qé programi i studimit Bachelor Finance- Kontabilitet ofron
dhe kategorive A/B/C/D (& planit mésimor, referuar dhe syllabusve t& léndéve q&
zhvillohen, ky program studimi garanton zhvillimin e altésive t& veganta ng fushén e
teknologjisé s& informacionit, humane, sociale, komunikimit dhe ndérveprimit.
Lektorét angazhohen pérmes metodologjisé s€ mésimdhénies dhe né zbatimin e
rasteve praktike pér zhvillimin e aftésive té studentéve. Po ashtu, pér léndé t& caktuara
né kwrikul lektorét i referohen dhe pérdorimit (& programeve kompiuterike pér
regjistrim & dhénash. (p.sh bartés informatik)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura n¢
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim & léndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé (€
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Po. Né pérfundim (& ¢do lénde lektorét realizojné njé oré pérséritje ku véné né pah
¢éshtjet kryesore ku do t& mbéshteten studentét pér provimin pérfundimtar, referuar
syllabusit (& léndés. Né dispozicion (& studentgve jané edhe oraret ¢ konsultimeve qé
shpallen nga secili pedagog né fillim & ¢do viti akademik. Nga ana tjetér studentét
kané njé javé pushim, e cila &shté cilésuar si javé pér (€ bérg pérséritje té léndéve &
do t& pérfshihen né provim. Né fund € ¢do semestri, lektorét nén kordinimin e
kordinatorit t& programit t& studimit dhe drejtuesit 1€ njésis¢ baz¢ b&jné orientimet e
nevojshme pér detyrimet pérmbyliése.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve (&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve

Po. Né pérfundim & vitit (& treté, programi i studimit Bachelor Financé- Kontabilitet
i jep mundési studentéve t& zhvillojné praktikat profesionale?” . Fakulteti i Biznesit
dhe Departamenti Financé-Kontabilitetit ka vendosur marrédhénie bashképunimi?**
me institucione dhe subjekte qé ndihmojné studentét t¢ béjné praktika profesionale®!
dhe trajnime.***

Personeli akademik krijon klimé (€ pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative,
studimeve & pérparuara kérkimore e shkencore dhe i mbéshtet ato népérmjet

pérfshirjes sé studentéve né organizimin e Konferencés Studentore?* 2

32 Evidenct 153. Trajnim studentet

2
2
2
2
2
5
5

§ Evidenci 22. Rrcgullore ¢ Fakultetit t& Biznesit
9 Lvidencé 35. Plani mésimor i Programit t& studimit Bachelor “Financé Kontabilitet™ me vule senati
30 Eyidenci 69. Marréveshjet ¢ bashképunimit né nivel Universiteti dhe Fakulteti Biznesit
31 Byidencé 147, Komunikim per praktika pune per studentet

33 Eyidencé 93. Organizimi i Konferences Shkencore Studentore Libri Abstrakieve
3 Evidencé 141. Agjende Konferenca Studentore 2022
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inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&¢ mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Personeli akademik ndérthur format e mésimdhénies me institucionet bashképunuese
brenda dhe jasht& vendit duke ndihmuar qé studentét & béhen gjithashtu pjes¢ e
projekteve t& mobiliteteve, si Erasmus +235,

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré
t¢ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés

sé programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Né kuadér t& programit (¢ studimit personeli akademik ka ftuar eksperté (& fushés
sé financés dhe kontabilitetit si dhe profesionisté né institucione q¢ lidhen
drejtépérdrejté me zhvillimin e aftésive profesionale té studentéve®. Si né fillim dhe
gjaté vitit personeli akadeniik planifikon dhe zhvillon aktivitete si leksione t& hapura
ku ftohen personalitete (& shquar t& fushés ¢ cilét ndajné pérvojat e tyre profesionale
me studentét dhe lektorét?7. Tnstitucioni mbéshtet dhe i nxit studentét t& behen pjes¢ e
trajnimeve dhe ideve inovatore npérmjet thirrjeve (€ ndryshme**®,

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
v

Standardi IT1.5

Institucioni ndjek njé proceduré & qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit
dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore (& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. Né rregulloren e
programit (€ studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare q€ i jep t€
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Po. Referuar rregullores sé shlyerjeve t& detyrimeve pérmbyllése®™ studentét e
programit t& studimit do (& pérmbushin detyrimet pérmbyllgse né varési (€ notés
mestare. Nése studenti ka noté mesatare mbi notén 7 atéheré studenti i pérmbush
detyrimet pérmbyllése me punim diplome. Nése studenti ka noté mesatare nén notén
7 atéheré studenti i p&rmbush detyrimet pérmbyllése duke zhvilluar provim té
pérgjithshém pérfundimtar (¢ diplomimit.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& detyrimeve pérmbyllése.

Po. Njésia kryesore né bashképunim me Njésing Baze asistojné studentét népérmjet
seancave té orientimit né auditore, njoftime me emaile, njoftime né rrjetet sociale™’.
Sekretaria dhe Dekanati véné né dispozicion rregulloren pérkatése t& shlyerjes s&
detyrimeve pérmbyllése pér studentét ¢ programeve bachelor.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré & gjitha léndév/
modulet n& bazé (& réndésisé dhe
peshés specifike.

Po. Né fillimin ¢ semestrit pérmbyllés departamenti i Financé-Kontabilitetit, pérgatit
pyetje pér ¢do léndé té disiplinés Léndé Karakterizuese né kurrikulén e programit (&
studimit Bachelor Financé- Kontabilitet. Kéto pyetje i vihen né dispozicion studentéve

sipas Nenit 1 t& rregullores s¢ shlyerjeve (€ detyrimeve pérmbyllése.”"!

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave (& punimit t& diplomés.

Po. Departamenti afishon listen e personelit akademik me titujt pérkatés, gradat,
fushat e studimit dhe adresat e tyre elektronike me qéllim g€ studentét & zgjedhin
udhgheqésit pér tezén e diplomés. Sipas rregullores sé shlyerjeve t& detyrimeve
pérmbyllése udhéheqésit pér tezén e diplomés propozohen dhe miratohen nga

235 Evidencé 104, Pjesémarrjet e studenteve né programet Erasmus -+
236 Fyidencé 172. Komunikim_Praktike pune_Intesan san Paolo
237 Eyidencé 188. Aktivitetet ¢ Departamentit Finance Kontabilitetit 2020-2022

238 [oyvidencé 173. Konkursi Kombetar i Punimeve Kerkimore
29 Eyidencé 36. Rregullore e Detyrimeve Pérmbyllese Bachelor
240 Eyidenct 150. Email per udhehegjet e temave te diplomes
241 Ryidenci 36. Rregullore e Detyrimeve Pérmbyllese Bachelor
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Udhéheqési asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t'u paraqitur para
komisionit.

departamenti.”* Pas miratimit, gdo lektor udhéheqés i komunikon studentit me email
M3qé ai do e udhéheq dhe qé né kété moment Udhéheqgési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentin qé né pércaktimin ¢ temés s¢ punimit té diplomés dhe né nxjerrjen
e rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe né punimin ¢ diplomés sipas udh€zuesve (&
miratuar. Ai garanton cilésing e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi €shté i

ploté pér 'u paragitur para komisionit,

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjedisel e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

Po. Institucioni asiston studentét pér kryerjen ¢ detyrave t& kursit dhe né punimin e
temés sé diplomés duke i vendosur né dispozicion laboratorét dhe bibliotekat (online
dhe fizikish{)*H245246247248 N kgt ményré njésia bazé asiston studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né mjediset e institucionit apo jashté tij n¢ bazé (¢ temave
dhe fushés sé studimit.*?

Kriteri 6. Né pérfundim & provimit
té peérgjithshém pérfundimtar ose té
mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Po. Sipas rregullores sé shlyerjeve (& detyrimeve pérmbyllése, ankesi I, modeli
shpalljes se rezultateve (& provimit pérfundimtar dhe Kreu 3, Neni 2, pika S studenti
diplomohet duke mbrojtur temén ¢ diplomés pérpara njé komisioni dhe vlerésohet me
noté. °¢

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, Né
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrlare e programit (€ studimit t&
zhvilluar,

Po. Referuar rregullores sé:shlyerjeve t& detyrimeve pérmbyllése, Kreu 2, Neni 6, pika
8, studentét q& kalojné mé sukses temén e diplomés apo provimin e pérgjithshém
pérfundimtar ¢ diplomimit pajisen me diplomén pérkatése né¢ pérputhje me
parashikimet e pikes 1, gérma c) & Nenit 67 t& rregullores sé Fakultetit t€ Biznesit.
Gijithashtu né Rregulloren e Sekretarisé pér Fakultetin e Biznesit né Nenin 23 dhe
Nenin 24 shprehet se njé ndér detyrat e institucionit &hté qé n¢ pérfundim t&
studimeve, student t& pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés, t& miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin. ¥'Né pérfundim (& studimeve, studentit
njoftohen pér térheqjen e diplomés dhe suplementit.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje té dokumentacionit té studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Po. Institucioni e ka (& detyrueshme té ruajé dhe arkivojé sipas njé afati t€ caktuar
kopje té dokumentacionit t& studentit dhe paraqet, informacione pér studentét nése
kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
v
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 111 pjesérisht kryesisht plotésisht
v

242 Eyidencé 159. Neritje komisioni Ad Hoc per vleresim provim diplome departamenti Finance-Kontabilitet
243 Lvidencé 150. Email per udheheqjet ¢ temave te diplomes

24 Byidencél33. Rregullorja e Bibliotekes
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246 Evidencé 135, T¢ dhénat pér bibliotekén
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiiR REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
duhur e té posacém akademilk né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té

miésimdhénies té programit (€ studimit.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin ¢
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin ng mbulimin e
léndéve/moduleve té programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike ng pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

Po. Personeli akademik me kohé & ploté dhe (& pjesshme g¢ angazhohet né realizimin
e programit Bachelor né Financé- Kontabilitet, i pérmbush kérkesat ligjore, (€
pércaktuara né Ligjin pér arsimin e lartg, Ligji Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe
Kkérkimin shkencor né institucionet ¢ arsimit té larté né Republikén e Shqipérise” dhe
aktet nénligjore né zbatim (& tij*>*, kriteret e shpallura né departament pér rekrutimet
pér lektoré me kohé té pjesshme. N& departamentin Financé-Kontabilitet jan¢ 16
lektoré efektiv, ku kualifikimi i tyre éshté i shpérndaré sipas (¢ dhénave statistikore
“Tituj dhe Grada”, viti 2018-2023**. Arsimimi i lektor€ve (€ departamentit Financé-
Kontabilitet dhe rritja e tyre akademike né tituj dhe grada jang né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe specifikén e moduleve q& ata mbulojné™®. Niveli i
kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve
t& personelit akademik qé mbulon programin e studimit Bsc. Financé- Kontabilitet
referuar fushés sé studimit t& tyre né Dosjet e Vetévlergsimit™® dhe né CV e
rifreskuara®’ jang né pérputhje me programin ¢ studimit”®®, natyrén dhe specifikén e
moduleve t& tij dhe fushat ¢ kérkimit shkencor t& DEP. FI2%, Secili lektor mundohet
té jeté gjithmoné i pérditésuar me legjislacionet e fundit dhe me & rejat e fundit n&
léndén q& mbulon, duke i sjellé studentéve materiale dhe leksione si né aspektin teorik
por edhe ne até praktik.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Po. Udhézimi 29 i datés 10.09.2018 i Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit pércakton
ngarkesén mésimore (& pérsonelit akademik efektiv né 1AL né bazé & kategorive (&
ndryshme. Personeli akademik efektiv i anagazhuar né programin ¢ studimit Bachelor
Financé- Kontabilitet mbulon ngarkesén mésimore bazuar né kornizén ligjore né fuqi.
260261 yeferuar edhe ngarkesés mésimore deklaruar né Departament F-K?02, N& bazé té
legjislacionit né fuqi lektori  bréndshém mbulon ngarkesén e tij prej 195 oré si dhe
lektorét e jashtém prej 120 oré. Gjithashtu lektorét béjné edhe marréveshje per
organizimin e kohgs vjetore (& punés™”.

Kriteri 3. Institucioni duhet &
garantojé dhe & déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér t¢ gjith¢
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe

Po. Marrédhénia e punésimit né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés rregullohet
népérmjet kontratés s¢ punésimit si edhe personeli akademik i angazhuar mbulohet me
sigurime shogéore dhe shéndetésore.2® Sipas kategorisés sé ndarjes s¢ lektoréve me
tituj MSC/ Doktoraturé apo Kategoria Profesor. Programi i studimit Bachelor Financé-
Kontabilitet mbulohet nga njé staf me eksperiencé akademike mbi 10 vjet?. Cdo muaj
Drejtoria ¢ Shérbimeve Financiare e Universitetit *Aleksandér Moisiu” Durrés i
pércjell me e-mail raportimin e pagés personelit akademik ku jang (€ detajuara dhe

253 Ryidenct 20. Ligji nr. 80/2015 “Per Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&é Larté né

Republikén ¢ Shqipérisé”

254 Evidencé 86. Personeli akademik i njésisé kryesore me tituj dhe grada;

255 Eyidencé 88. Short Bio t& stafit akademik dep FK, bachelor FK '

256 Fyidenci 89. Dosje t& vetvlerésimit t& stalit akademik dep K, bachelor FK

257 Evidenct 98. CV & stafit akademik dep FK, bachelor 'K ;

28 Ryidenct 106. Pérputhja e Formimit me angazhimin pér personclin akademik [-K
259 Eyidencé 90, Fushat kérkimore t& dep. FK pér ciklin 1.2.3, 25.01.2022

260 Evidenct 91, Udhézimi-nr. 29-dt-10,9.2018_Negarkesa e Personelit Akademik

261 Fyidenct 92, Ngarkesa departamentit 2020-2022
202 Eyidencé 92, Ngarkesa departamentit 2020-2022
263 Eyidencé 115. Marréveshje pér organizimin ¢ kohés vjetore 1€ punés pér personelin akademik.
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mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shéndetésore.

sigurimet shoqérore dhe shéndetésore si dhe orét suplementare né rastet e tejkalimit t&

- - 2
ngarkesés sé detyrueshme. |*°

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekratimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike €
publikuara e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Po. UAMD rekruton personel akademik, ndihmés-akademik dhe administrativ ng
pérputhshméri té ploté me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit (& Larté né Republikén e Shqipérisé” (nenet 64-
67), Ligjin Nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérise” i
ndryshuar si dhe akte t¢ tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi, Rregulloren e UAMD dhe
Statutin ¢ UAMD?7 . Né vargsi t& strukturés s¢ miratuar me an¢ € Vendimit t&
Keshillit t¢ Administrimit nr. 30, daté 31.05.2018 “Pér miratimin ¢ strukturés s¢
pérgjithshme & Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés” , Njésia Bazé pércakton
kriteret qé duhet & pérmbushen nga aplikanti. Kéto kritere i pércillen Drejtuesit t&
Njésisé Kryesore, i cili pasi i miraton ia pércjell Rektorit.2*® Mbi bazén kritereve (&
miratuara nga njésia baz??2"%, shpallet konkurs i hapur “Pér vendet (€ lira (& puncs
pér personel akademik me kohg té ploté” (ose 1& pjesshme) dhe kryhet publikimi n&
Buletinin ¢ Njoftimeve Publike prané Agjensis¢ s¢ Prokurimeve Publike, né formé (€
shkruar dhe elektronike. Gjithashtu njoftimet publikohen edhe né fagen zyrtare €
UAMD. 27" Pér procedurén ¢ rekrutimit ngrihet Komisioni Ad-Hoc*™. Procesii
shpalljes sé fituesve béhet népérmjet procedurés sé shqyrtimit t¢ dosjes dhe
intervistave duke ju referuar kritereve té shpallura né Dep. FK.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik té pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve (& jera mésimore, sipas
natyrés specifike t&é programit (&
studimit,

Po. Personeli ndihmés akademik i Fakultetit (& Biznesit €shté i perbéré nga sekretaria
e ciklit t& paré bachelor, asistentja e departamentit dhe dy laborant&*”, (& cilét ofron
suport pér veprimaring mésimore € stafit akademik me kohé (& plot& dhe kohé &
piesshme. Ky personel ka kualifikimin e duhur dhe i pérshtatet nevojave dhe natyrés
specifike t& programit (& studimit. Lektoréve pérmes sallés sé laboratorit i vijngé né
ndihmé softweret e réndésishme & antiplagjiaturés edhe programet e periprazimit apo
te gramatikés & cila jang t& domosdoshme pér kérkim shkencor dhe pérmes tyre at
kané mundési t& realizojné njé rritje né karriere duke finalizuar publikime né revista
shkencore dhe duke marré pjesé népér konferenca.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik (€
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e (& dhénave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até té personelit ndihmés dhe
administrativ.

Po. Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik t€ dhénat e personelit
{& angazhuar né programin ¢ studimit. Dega e Burimeve Njerézore né bazé t& nenit 24
né Statutin?” e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés €shté pérgjegjése pér
pérditésimin ¢ dosjeve ¢ stafit akademik me kohé t& ploté, personelit ndihmés
akademik dhe administrativ duke e véné informacionin né dispozicion (€ njésive baze.
Cdo vit akademik personeli akademik plotéson formularét e vetévlerésimit ku
pasqyrohet progresi shkencor dhe akademik mbi t& cilin bghet vlergsimi i
performancés nga Drejtuesi i Njésisé Bazé dhe Nijésia Kryesore. Té dhénat pér
angazhimin e stafit akdemik né programin ¢ studimit gjenden edhe né analizén vjetore
& DEP. FK (ngarkesa mésimor).”” Gjithashtu “Baza e & dhénave (€ Keérkimit
Shkencor” mundéson monitorimin né kohé reale té aktiviteti 1€ kérkimit shkencor duke
mundésuar njé vlerésim periodik dhe njé rankim né kohé reale t& tij. Ky rankim behet
né nivel kombétar (sipas fushave) pérmes portalit “Vlerésimi i veprimtarisé kérkimore
shkencore”, né platformén ACRIS (Sistemi shqiptar i informacionit t& kérkimit
shkencor) qé administrohet nga RAS H-i2¢. Gjithashtu lektorét testohen edhe duke i

266 Fyidencé 94. Raportimi mujor i pagés

béré anketime studentéve rreth progesit & mésimdhénies, rreth aftésimit & lektorit,

267 Eyidencé 8. Rregullore UAMD, Statuti UAMD

263 Eyidencé 95. Rregullore ¢ bréndshme e Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Juridike

269 Eyvidencé 96, Kriteret e miratuara né department FK pér rekrrutimin e stafit ¢ bréndshém

20 Eyidencé 97. Relacion rekrutimi lektoresh me kohe e pjesshme 2020-2021 dhe 2021-2022 Dep I'K

271 Evidencé 100, Progedura pér Rekrutime, linku punésime te fagja ¢ UAMD. https://uamd.edu.al/mundesi-punesimi/

272 Tyidencé 101. Komisioni Ad Hoc per Rekrutime lektore PT
23 Eyidencé 14. Organigrama ¢ Universitetit Aleksandér Moisu — kérko organigramén e pérditésuar
274 Eyidencé 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrés

275 Eyidencé 82. Analiza Vjetore Departamenti Financé - Kontabilitet

276 Eyidencé 121. Faqja zyrtare ¢ kérkimit shkencor, https://kerkimi-shkencor.rash.al/
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rreth ményrés sé shpjegimit & tij dhe mbi korrektesén e lektorit gjaté semestrit
akademik.

KKriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera (& arsimit t&
larté, pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, té duhur e (¢
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés sé programit té
studimit.

Po. Universiteti “Alesandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i
Financé-kontabilitetit kané marréveshje me IAL dhe organizata biznesi. Studentét
kané né dispozicion Drejtoring ¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike q& ka nén
varési Sektorin e Karrierés dhe té Alumnit, ku Neni 15 i rregullores sé késaj Drejtorie
pércakton funksionimin e Sektorit & Karrierés dhe Alumni dhe shérbimeve g¢ ajo
ofron pér studentét né procesin e praktikés dhe punésimit.””” N& rregulloren ¢
pérmbyllése pércaktohet udhéheqési dhe pérgjegjésit e udhéheqésit @

detyrimeve
278

diplomés.
Institucioni ka marréveshje bashképunimimi?” me IAL t& tjera, pérfaqésues biznesi
dhe kompani, (€ cilat lehtésojné zhvillimin e praktikave mésimore t¢ studentéve para
diplomimit t& tyre. Gjithashtu marréveshje bashképunimi ka edhe fakulteti pér
programet e tij t& studimit né ményré qé Ui ofrojé studentéve mundési punésimi pas

diplomimit té tyre, né fushén e kontabilitetit*.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé té marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
t& praktikés si dhe t& maré pjesé né
procesin e vlerésimit (& tyre pér
praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Procesi i praktikés mésimore pér studentét bachelor né bazé (& ndryshimeve (& béra
né kurikulat ekzistuese, &shté parashikuar (& realizohet né vitet e ardhshme sepse nuk
ka qené e parashikuar pér vitin aktual dhe vitet e méparshme. Ajo do t&€ zhvillohet
mbéshtetur né Rregulloren sé Praktikés Mésimore dhe né sajé t&é bashk&€punimeve me
institucionet me t& cilat UAMD?! dhe FB ka marréveshje bashképunimi.”®

Referuar rregullores, lektorét béjiné dhe vlerésimin e studentit?™ dhe vlerésimi
pérfundimtar béhet para komisionit*®', Vlerésimi i béré nga lektori udhéheqés éshté i
pavarur nga vlerésimi i béré nga komisioni né fund né ményré q¢ (€ kemi njé vlerésim
sa mé té drejté (€ studentit.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
v

Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin e procesit mésimdhénés ¢ programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme sipas

natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin ¢
veprimtarisé mésimore, né varési té
numrit (& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, siguron mjediset e mjafiueshme dhe
t& pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé¢ mésimore. Procesi mésimor zhvillohet
né tre godina, njé né Currila dhe dy né Kampusin Universitar, Spitall¢ duke krijuar
kushtet e nevojshme, t& pérshtatshime dhe té barabarta pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimore.

Fakulteti i Biznesit e zhvillon procesin mésimor dhe veprimtaring akademike né
Godinén Nr.2 t& Kampusit Universitar, Spitallé. Né kété goding disponohen mjedise
t& mjaftueshme mésimore: 15 auditoré, 2 laboratorg, bibliotekén dhe sallén ¢

27 Eyvidencé 103.Rregullore € Drejlorise s& Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
278 yidencé 36. Rregullore e detyrimeve permbyllése pér ciklin ¢ paré 1€ studimeve bachelor FK, n¢ FB
27 Evidencé 24, Lista e marréveshjeve né nivel Institucional (&€ UAND

20 Evidencé 69. Marréveshjet ¢ bashképunimit né nivel Fakulteti

21 Eyidencé 24. Lista ¢ marréveshjeve né nivel Institucional t& UAMD
182 Evidencé 69. Marréveshjet e bashképunimit né nivel Fakulteti

283 Lyidencé 105, Formulari i vierésimit t& lektorit udhéheqgés

24 Eyidencé 116. Formulari i vlerésimit (¢ komisionit
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konferencave & cilat jané (& dispozicion (& procesit (¢ mésimdhénies dhe studimit pér

285286

(& garantuar veprimtaring mésimore (€ programit (& studimit.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise (€
tjera, jané (& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé s¢
informacionit, q¢ garantojné
realizimin ¢ procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxeénies.

Po. Mjediset mésimore dhe laboratorike?®” ng Fakultetin e Biznesit, ¢ ndodhen né
godinén Nr.2 (& Kampusit Universitar né Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés,
jané (& pajisuara me & gjitha pajisjet e nevojshme teknologjike dhe digjitale qé jané
(& nevojshme pér procesin e mésimdhénies dhe mésim nxénies. T¢ gjitha klasat jané
(& pajisura me tabela whiteboard dhe mundési pér videoprojektor (& lévizshém (dhe
t& montuar), (& cilat mundésojné zhvillimin e mésimit né kushte bashkékohore.
Zyrat e personelit akademik dhe administrativ q€ gienden né kété goding, jané t&
pajisura me infrastrukturén e nevojshme (kompjuter, printer, tavoliné pune, dollap
etj) Laboratorét jané t& pershtatshém per mésimdhénie né pérputhje me qéllimet e
programit dhe pérmbajné aparaturat dhe mijetet e nevojshme pér plotésimin e
kérkesave té programeve (& studimeve. %

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues (& programit (&
studimit né térési.

Po. Laboratorét e Fakultetit ¢ Biznesit plotésojné nevojat e studentéve (& programit
Bachelor Financé- Kontabilitet duke i ofruar pajisjet e duhura teknologjike dhe
digjitale né ményré (& (€ };lotésoheu nevojat e tyra pér studim dhe kérkim shkencor.
Dy laboratoré jané né funksion & Fakultetit (¢ Biznesit pér studentét master, t€ cilét
pérfshijng gjithsej 80 vende me njé sipérfage 134.4 m2 Laboratorét jané L& pajisur me
programe standarte por edhe specifike si Financa 5, Eviews, SPSS té cilat plotésojné
nevojat e studentéve pér studim dhe kérkim shkencor.® Gjithashtu Fakultetit (&
Biznesit 1 éshté shtuar dhe laboratori 1 Doktoraturés I cili éshté 1 pajisur me software
¢ fundit si Eviews/ SPSS/ program Antiplagjiaturé/ Grammarly etj****”". Gjithashtu
sallat e leksioneve dhe laboratorét e disponuyeshém jané t& pajisur me pajisjet e
domosdoshme pér zhvillimin normal t€ oréve mésimore’”2,

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé paku njé laborator (&
teknologjisé s& informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit t& studimit
qé ofron.

Po. Institucioni me kapacitetet q¢ zotéron garanton, infrastrukturén e mjaftueshme
pér zhvillimin e praktikave laboratorike. Fakultetit & Biznesit ka dy laboratorgé q¢
jané né funksion & studentétve t&€ bachelor FKK me gjithsej 80 vende me njé sipérfaqe
134.4 m2. Laboratorét jang té pajisur me programe standarte por edhe specifike si
Financa 5 pér plotésimin e nevojave (€ studentéve pér studim dhe kérkim shkencor®.

Shkalla e pérmbushjes si
standardit

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht lryesisht plotésisht
v

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje (&
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise & posagme).

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit &
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe

Po. N& ¢do fillim semestri studentét e programit (¢ studimit Bachelor Financg-
Kontabilitet, njihen me literaturén bazg dhe ndihmése t& kérkuar pér realizimin me
sukses & procesit mésimor, sikurse &sht¢ parashikuar né syllabuset e léndéve.

Kjo literaturé eshte véné né dispozicion t& studentéve né gjuhén e programit (€
studimit nga personeli akademik duke garantuar marrjen e dijeve dhe njohurive (&

25 Lyidencé 107, Infrastruktura, pika 7 ne SHTOICA 1 udhezimi 31 TII* per Msc ISDR

26 Lyidenct 122. Raport Vietor i veprimtarise mesimore kerkimore shkencore dhe financiare per v.a. 2021-2022
287 Lyidencé 175. Te dhena per Fakultetin e Biznesit "

288 Tyidence 108, Informacion mbi pajisjet hardware dhe sofiware né FB.

289 Lyidencé 108. Informacion mbi pajisjet hardware dhe software n€ FB.

290 Eyidencé 109. Shkrese pér laboratorin e Doktoraturés.Raporti per AKKSHI per laboratorin e doktoratures

291 Ryidencé 58. Laboratori Dokloratures

292 Eyidencé 108, Informacion mbi pajisjet hardware dhe software né FB.

|
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njohurive té nevojshme, (&
parashikuara né programin e studimit.

nevojshme, (& pm'ashikuar;l né programin e studimit. Literatura bazé pér ¢do léndé
q¢ ofrohet né kete program studimi &shté né gjuhén shqipe dhe angleze.””!
Biblioteka Shkencore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés siguron literaturén
bazé dhe ndihmése népéymjet ofrimit (¢ sallés me fond (€ hapur me literaturé
referenciale, periodike, literaturé prej burimeve elektronike té bibliotekés, literaturé
me burime elektronike t¢ huaja. Literatura e véné né dispozicionin e studentéve
mbéshtet nevojat e tyre mésimore dhe & kérkimit shkencor. Biblioteka disponon
gjithashtu edhe njé fond t& mbyllur. 80% e literaturés sé véné né dispozicion &shté e
5-7 viteve & fundit dhe nga shiépité botuese 1& mirénjohura ndérkombétarisht.
Mbéshtetur né nenin 38 & Rregullores sé Shérbimeve Akademike’ studentét
népérmjet Rrjetit Akademik Shqiptar (RASH) kang akses né platformén U-Albania
dhe pérmes AADF-s¢ kang akses edhe ne JSTOR drejtpérdrejt nga sistemi pitagora
né té cilin ata aksesojng pér té beéré rregjistrimin e léndéve dhe njékohésisht mund t&
ndérhyjné pér t& shkarkuar apo lexuar material apo punime shtesé né IJSTOR.
Literatura bazé éshté e mbiedhur edhe né listén e titujve né Bibliotekg pér programin
e studimit.?®. Biblioteka gindron e hapur ¢do dité dhe studentét jang & liré te shkojné
qofté pér té lexuar, ose pén (& marré literatura té€ ndryshme me té drejté rikthimi.

Kriteri 2, Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime (€ literaturés me
botime t& viteve t& fundit.

Po. Biblioteka e UAMD kryen periodikisht blerje pér Institucionin népérmjet
donatoréve & huaj, té cilét sigurojné botime né ményré fizike dhe elektronike?”’.
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, bén vazhdimisht pérpjekje pér realizimin e
kérkesave pér blerje librash pér njésité bazg, né varési (€ nevojave pér pasurimin e
fondeve por dhe pérditésimin e literaturés e cila pasqyrohet né syllabuset e léndéve
duke kontribuar né cilésiné e mésimdhénies®”®. Lekorét e kang té detyrueshme g€ t&
dorézojné njé kopje (& leksoneve apo literaturés q&é mund t& kené botuar personalisht,
ose t& literaturave qe disponon syllabusi i ¢do lektori.

Kriteri 3. Institucioni vé né

dispozicion té studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shirytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit té studimit.

Po. UAMD vé né dispozion té studentéve dhe personelit akademik bibliotekén
mésimore e cila mundéson jo vetém ambjente studimi por edhe ambjente sociale si
edhe ambiente t& cilat mund t& shfrytézohen nga studenté dhe kérkues pér
promovimin e veprimtarisé dhe aktiviteteve t& ndryshme hulumtuese si edhe garanton
ofvimin ¢ shérbimeve pér njé akses & hapur. Sipas nenit 32 t& Rregullores sé
Drejtorisé s& Administrimit t& Shérbimeve Akademike pérdorues i bibliotekés &shté
personi juridik ose fizik q¢ paraget njé kérkesé me shkrim ose jo pér (& pérfituar falas
ose sipas tarifave t&é miraturara njé shérbim qé ofrohet nga Biblioteka e UAMD. =
Studentéve 1 éshté né dispozicion dhe dy bibliotekat online JSTOR™® dhe Ebsco™".

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore (&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s¢
programit t& studimit.

Po. Né nenin 39 & Rregullores sé Drejtorisé sé¢ Administrimit (¢ Shérbimeve
Akademike, specifikohet :q&¢ Biblioteka Universitare ¢ Universitetit “Aleksandér
Moisiu” Durrés” ka abonim né 30 revista shkencore, kryesisht né anglisht, italisht dhe
giermanisht, 600 tituj libra akademik né gjuhé t& ndryshme, akses né periodikun shqip
t& periudhés 1945-2007, literaturé né gjuhé (& huaj, revista’”, gazeta, tjalor¢ dhe
enciklopedi, arshivén akademike, arshivén digjitale. Insitutcioni vé né dispozicion
gjithashtu edhe Listén e Paketave q& pérfshihen né U-LIBRARY dhe j-stor.org 03,
Duke u bazuar né relacionin e bibliotekes gjejmé (& evidentuara t& gjitha t& dhénat pér
bibliotekén*®™ me abonimet dhe shérbmet q& ajo ofron. Biblioteka ofron edhe njé listé

24 Evidencé 111, Model Syllabusi v.a 2021-2022 Financat Personale

295 Fyidencé 103. Rregullore e Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
29 Eyidencé 112, Relacion pér aktivitetin e Bibliotekés s¢ UAMD

7 Evidencé 112, Relacion pér aktivitetin ¢ Bibliotekés s¢ UAMD

293 Evidencé 110. Model Syllabusi né Bachelor FK Baza Finance V.A. 2022-2023

299 Eyidencé 103. Rregullore e Drejtorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
30 Eyidencé 134, Marréveshjet ¢ biblotekés pér t& pérdorur aksesin elektronik JStore.

301 Byidence 112, Relacion pér aktivitetin ¢ Bibliotekés s¢ UAMD

302 Byidencé 103. Rregullore e Drejtorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
39 Eyidencé 112. Relacion pér aktivitetin ¢ Bibliotekés s¢ UAMD

34 Byidencé 135. Té dhénat pér bibliotekén
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tekstesh ndérkombétare té shkarkueshme nga JStor & i vihen né dispozicion té giilhe—|

studentéve dhe lektoréve™.

Kriteri 5. Institucioni duhet té krijojé
kushte pér shfrytézim (& barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online té fushés sé programit t&
studimit,

Po. Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés garanton akses (& ploté pa pages¢ ne
paketén U-LIBRARY pér (& gjithe studentét si dhe j-stor.org né (& cilat ka njé
shuméllojshméri literature pér studentét e programit (& studimit Bachelor FK. Ng
dispozicion t& studentéve jané edhe sistemi KOHA dhe COBISS. Studentét kané
giithashtu né dispozicion edhe njé manual (& pérdorimit (& Bibliotekés online.’"”
Sistemi “KOHA™ &shté njé databazé e krijuar nga biblioteka e UAMD-s¢ dhe
ndihmon pérdoruesit t& shkarkojné libra, artikuj shkencor, desertacione, etj, pa limit
kohor pérdorimi. COBISS+ &shté krijuar pér (€ gjithé pérdoruesit: kérkuesit
shkencorg, nxénésit, studentét, prindérit, profesorét, pensionistét, et], pér té gjithé ata,
qé kérkojné informacione dhe materiale (edhe ato elektronike), (€ cilat jané né
dispozicion né bibliotekat e Shqipérisé. Aktualisht, me iniciativé t&¢ Dep. I-K,
UAMD, éshté né periudhé testimi pér njé marréveshje bashképunimi pér aksesim pa
pagesé né platformén universitare “Coursera”, ¢ cila mundéson 4.000 kurse
ndérkombétare online me mbi 200 universitete t& huaja partnere, 71 milion pérdorues,
500 kompani prestigjoze ndérkombétare dhe shumé geveri né mbaré globin®.

Kriteri 6. Biblioteka duhet (& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje & tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér té gjithe studentét.

Po. Salla me fond t& hapur ofron t& gjitha facilitetet digjitale n& formén hardware apo
software pér (& lehtésuar veprimtaring kérkuese dhe studimore (€ (€ gjithé studentéve
(& programit (& studimit, ¢ cituar kjo edhe né neni 39 (& Rregullores s¢ Drejtorisé sé
Administrimit t&¢ Shérbimeve Akademike. **

Biblioteka &shté e pajisur me programe kompjuterike dhe pajisje t& tjera teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa kufizime nga ana e t€ gjithé studentéve?' ', Studentét
kané mundési q& pérmes pajisjeve qé ofion biblioteka (& aksesojné né programe t&
ndryshme kompjuterike si dhe t& shkarkojné€ literaturé ¢ ndryshme pér ti pérdorur né
ndihmé t& studimit dhe kérkimit pér arritje sa mé efektive.

Kriteri 7. Biblioteka duhet té vihet
né dispozicion t€ studentéve n¢ orare
shérbimi q& jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit (& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe té nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit (€ saj.

Po. Oraret e shérbimit t& Bibliotekés jané né pérshtatje me oraret ¢ zhvillimit &
procesimit mésimor. Biblipteka ka orare (& pérshtatshme me oraret e programeve (€
studimeve dhe nevojat e studentéve. Pér ti ardhur né ndihmé studentéve biblioteka
gshté e hapur edhe né fundjavé duke siguruar shérbim té pandérpreré pér pérdoruesit
e saj. 312, Gjithashtu biblioteka ka nj& rregullore & saj e cila duhet t& zbatohet nga

frekuentuesit e saj*'*.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém ng shérbim té
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit & fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave té studimil, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kang qeng
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik

Po. Njésia bazé, Deparamenti i Financé- kontabilitetit, pérgjegjése pér programin e
studimit Bachelor n& Financé- Kontabilitet ndjek dhe raporton nevojat pér fondin fizik
dhe fondin online (& programit t¢ studimit n¢ bashképunim me bibliotekén ngé ményré
qé t& pérmbushen nevojat e studentéve 1€ programit t& studimit. Vierésimi dhe
zhvillimi i pasurisé akademike, kulturore dhe shkencore realizohet népérmjet
politikave né nivel Universiteti duke evidentuar numrin e frekuentuesve né biblioteké,
frekuencés sé pérdorimit (€ titujve, cilésing e revistave, né € cilat botohen artikujt
shkencoré té stafit akademik, vizitorét q¢ frekuentojné bibliotekén, citimet e
punimeve shkencore t& stafit akademik t& UAMD. Njgsia bazg, Deparamenti i
Financé- kontabilitetit, pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor Financé-
Kontabilitet ndjek dhe raporton nevojat pér fondin fizik dhe fondin online t&
programit & studimit né bashké&punim me bibliotekén né ményré qé t& pérmbushen

305 Eyidenct 132. Liste E-books te disponueshme pér pérdorim.

306 Byidencé 136. 1€ dhéna pér platformat on-line- Biblioteka

307 Fyidencs 112. Relacion pér aktivitetin e Bibliotekés s¢ UAMD

308 Byidencé 120, Fagja zyrtare per kurset falas ne coursera dhe faqe te tjera né bnashképunim me UAMD
https:/Avwiw.uamd.edual/index.php/sq/2021 /07/05/ndig-nje-kurs-falas-ne-coursera-dhe-zhvillo-ka ricren-tende/

% Evidencé 103. Rregullore ¢ Drejloris¢ s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
310 Eyidencé 112. Relacion pér aktivitetin e Bibliotekés s&¢ UAMD

M1 Byidencé 135. T¢ dhénat pér bibliotekén
312 Eyidencé 114. Kalendari i Funksionimit t¢ Bibliotekés né fundjavé
33 Eyidencé 133. Rregullorja e Bibliotekes
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dhe atij online, cilat jan¢ kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

nevojat e studentéve & programit t& studimit. Cdo vit akademik parashikohen fonde
314315

pér blerjen e literaturés shkencore.

Shkalla e pérmbushjes sé e | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pE piesérisht kryesisht plotésisht

; v
Standardi 1V.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém ¢ menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit (& aktivitetit akademilk, financiar e administrativ

pér programin e studimit,

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri I. Institucioni disponon
sistem té menaxhimit népérmjet t&
cilit administron € gjithé
informacionin gé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Po. Sistemi | Menaxhimit té institucionit realizohet népérmjet Drejtorisé sé
Administrimit dhe Shérbimeve Akademike neni 30°'%, Sekretaria e Fakultetit (&
Biznesit (sipas Rregullores)*'” dhe sistemit Pitagora (RASH)''®. Ky sistem aplikohet
pér studentét e ciklit t& paré (& studimeve né bazé (& marréveshjes qé institucioni ka
me dhe me implementimin dhe pérdorimin e késaj platforme*"?. Drejtori t¢ tjera né
adminsitrim t& infromacionit jané Zyra e Komunikimit dhe Marédhénieve me Jashté,
Zyra e Burimeve Njerézore dhe Marrédhénieve me Publikun dhe [T, Drejtoria e
Edukimit: Kurrikula dhe shérbimi ndaj studentéve dhe Zyra e Karrierés, Alumni.
Pjesé e réndésishme e sistemit (& menaxhimit t& informacionit né lidhje me studentét
pérbehet nga Sekretarité mésimore né ¢do fakultet dhe sistemet elektorike.
Funksionet e Sekretarisé mésimore pér Fakultetin e Biznesit jang (& pércaktuara né

rregulloren e Fakultetit t& Biznesit**".

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né realizimin
e programit.

Kriteri 3, Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Po. Njésia bazé si edhe struktura e Burimeve njérézore™' menaxhojné dhe
administrojné dokumentacionin pér stafin akademik dhe ndihmésakademik dhe
parinerét e angazhuar né programin e cikilit (& paré t€ studimeve. Informacioni
pérditésohet prané Njésisé bazé népérmjet pérditesimit (& CV*? (kualifikimeve),
dosjeve & pérvitshme (€ vetévlerésimit'®, vlerésimit € kérkimit shkencor té nxjerra
nga raportet ¢ kerkimi shkencor ne rang universiteti**! dhe ne rang fakulteti*®,
Drejtuesi 1 Njésisé bazé shpérndan informacionin me kordinatorin ¢ programit t&

studimit, me stafin ndihmésakadamik dhe me Dekanatin.

Po. Fakulteti i Biznesit' dhe Dep. Financé-Kontabilitet disponojng pér secilin
semestér (& vitit akademik, listén e ploté t& personelit akademik té perfshiré né
programin e studimit sipas orareve t& miratuara®. Pérpara fillimit (¢ orés mésimore,
Cdo lector i angazhuar né mésimdhénie pajiset me rregjistrin (t€ cilin e merr cdo
fillim ore) dhe firmos listé-prezencén, e cila shérben si element pér kontrollin e
praniné e lektoréve gjaté orés s¢ mésimit. Regjsitri dorézohet pérséri né sekretari,
proceduré kjo e mbéshtetur né nenet 101-104 dhe nenet 109-114 & Rregullores sé

34 Evidencé 112. Relacion pér aktivitetin e Bibliotekés s€¢ UAMD
315 Byidencé 135, Té dhénat pér bibliotekén -
316 Tyidenet 103. Rregullore € Drejtorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike

37 Evidenc# 118, Rregullore ¢ Sekretarisé

Mésimore FB

318 Eyidencé 119, Fagja zyrtare e platformés Pitagora, uamd.pitagora.rash.al
39 Lyidencé 123, Pérdorimi dhe implementimi i Sistemit Pitagora -RASH
320 Eyidencé 22. Rregullore e Fakultetit (& Biznesit

21 Evidencé 95. Rregullore e bréndshme ¢

Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Juridike

322 Byidence 98. CV (& stafit akademik dep FK, bachelor FK

323 Eyidencé 89, Dosje té vetvlerésimit (€ stalit akademik dep FK, bachel:

o IFK

d

34 Eyidencé 122, Raport Vietor i veprimtarise mesimore kerkimore shkencore dhe financiare per v.a. 2021-2022 ‘

325 Evidencé 45, Raport Vetévlerésimi Fakulteti i Biznesit ' ~ '/' /)t
326 Byidencé 125, Orari ndér vite me emra —¥ >, N
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UAMD-s&%7, mbéshtetur sr]ltlnshtu né nenin 38, 39, 51-54 dhe neni 56 teu%ullmu
sé FB, si dhe nenit 31 t& rregullores sé Departamentit Financé-Kontabilitetit.™

Sistemi Pitagora®™ ka automatizuar procesin ¢ vlerésimit 1€ studentéve dhe éshté
kthyer né burim té informacionit né kohé reale pér lektorin dhe studentin

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module &
mundésojné forma té komunikimit
interaktiv dhe shk&mbimit &
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Po. Né Universitetin “Aleksandér Moisiu™ Durrés pér komunikimin interaktiv dhe
shkémbimit & informacionit ndérmijet personelit dhe studentéve pérdoret Pitagora ku
hidhen, ruhen, dhe pérpunohen té dhéna né lidhje me vierésimin e studentéve.
Lektoré & ndryshém, né, Zhvillimin e oréve mésimore, krahas procesit fizik t&
mésimdhénies, pérdorin phtfm mat ¢ google classroom, ose microsoft teams referuar
metodave iteraktive t& mésimdhénies®'.

Referuar situatés COVID-19, né funksion t& komunikimit interaktiv dhe 1€
shkémbimit t& informacicnit ndérmjet personelit dhe studentéve, stafi akademik i
departamentit Financé - Kontabilitet ka zhvilluar leksionet online me programe (€
certifikuara®?, ku e ka realizuar me sukses mésimdhénien. Njé risi dhe inovacion pér
té gjithé lektorét e departamentit por edhe pér (€ gjithé studentét me t& cilét u
shkémbye kjo eksperiencé né kohé pandemie.””’

Studentét mund ¢ mariin gjithashtu informacione edhe né faqen zyrtare (&
Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés®™, apo rrjete sociale.™

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale &
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Po. Njésia kryesore ka ngritur struktura € cilat mundésojné monitorimin dhe
raportimin né kohé reale 1& aktivitetit akademik dhe administrative. Né kriterit 5 (€
sistemit elektronik specifikohet sesi garantohet monitorimi né kohé reale.** Sistemi
i menaxhimit t& informacionit nuk ekziston i ploté né soft por vetém né hard-copy.
Cdo lektor pérpara fillimit (& orés mésimore €shté i detyruar (€ marré regjistrin dhe
(& firmosé listé-prezencén, e cila shérben si element pér kontrollin ¢ pranisé sé
lektoréve gjaté orés sé mésimit. Listéprezenca | dorézohet ZV. Dekanit t& anés
Mésimore 1 cili njofton Drejtuesit e Njésisé Bazé pér problematika. Gjithashtu ng
pérfundim té g¢do ore mésimore gdo lektor éshté i detyruar t& dorézojé né sekretari
rregjistrin duke pérfunduar me sukses orén mésimore dhe duke ju pérmbajtur orarit
mésimor sipas Nenit 60, 63 dhe 65 t& rregullores se UAMD-s€ , sipas nenit 38, 39,
51-54 dhe neni 56 t& Rregitllores s¢ Fakultetit t¢ Biznesit .**7 *Ng raste mungesash,
ose mos zhvillimit (& orés:mésimore pér arsye t& ndryshme, lektorét jang t& detyruar
té njoflojné Drejtuesin e njésisé bazé dhe ZV. Dekanin ¢ Anés Mésimore sipas nenit
55 t& Rregullores s¢ Fakultetit (¢ Biznesit dhe nenit 64 € Rregullores s¢ UAMD-ség,
duke dhéné informacion (& detajuar pér zévendésimin e orés mésimore. Sekretaria e
mbikéqyrur nga Zv. Dekani | Anés Mésimore mbik&qyr procesin e dorézimit (&
procesverbaleve nga ana ¢ lektoréve dhe raporton problematikat e te Departamentet
prékatése. Orari Mésimor hartohet nga Zv. Dekani i Anés Mésimore dhe 1 kalohet
Drejtuesit t& NIB & cilét kordinojné ndarje e seksioneve me stafin akademik PAE
dhe PAK. Studentét dhe palé t& interesuar kané akses ndaj adresave & emailit stafit
t& interesuar né kohé reale népérmjet rjeteve sociale, website UAMD. Gjithashtu né
¢do syllabus secili lector vendos edhe & dhénat personale, nr kontakti, adres€ e-maili,
nr zyre, né ményré qé studentét (& kené mundesi ti kontaktojné.

32 Evidencé 8. Rregullore e

Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

328 Byidence 22. Rregullore e Fakultetit t& Biznesit

329 Byidencé 32. Rregullore ¢ programit 1€ studimit Bachelor “Financé Kontabilitet”

330 Eyidencé 123. Pérdorimi dhe implementimi i Sistemit Pitagora -RASH

31 Evidencé 34, Metodat interaktive 1€ pérdorura pér mesimdhenic perfundimtare_shkurt 2023

32 Byidencé 128. Relacion pér zhvillimin e
33 Eyidence 23. Plani strategjik i Departamentit Financé Kontabilitetit 2621-2025

mésimit online 2020-2021 ¢

AgT

334 Lyidenct 129. Fagel e rrjeteve sociale facebook (& universitetit
hitps://www. icebook.com/profile. php?id=10004 5245540366

hittps:/www. facebook.com/NeJemiUAMD

35 Evidencé 130. Faqja zyrtare e

338 Evidencé 22. Rregullore ¢

UAMD-sE hittps:/
336 videncé 123, Pérdorimi dhe implementimi i Sistemit Pitagora -RASH

37 REyidencé 8. Rregullore e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

Fakultetit t& Biznesit \ 7
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Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né (&
paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

T -~ . T . . . 3 =
Po. Té gjitha informacionet € lidhen me programin ¢ studimit, personelin akademik
si edhe né lidhje me aktivitetet t& ndryshme apo njoftime jané (& disponueshme né
fagen e internet www.uamd.cdu.al né gjuhén shqipe dhe né gjuhén angleze si dhe né

(& gjtiha rrjete sociale t& Dep. FK facebook™”, intagram, Alumni Network FB*°

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
v

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té'studimit dhe mbéshtetjen e studentéve,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove (€ njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve (€
studimit pér t& paktén njé cikél &
ploté studimi.

Po. Bazuar Ligjit nr. 80/2015*", Ligjin nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén ¢ Shqipérise”™*?, Ligjin nr.88/2019 “Per buxhetin e vitit
2020™, Ligjin nr.7703/1993 “Pér Sigurimet Shoqérore né Republiken e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe VKM-t¢ pérkatése lidhur me ¢éshtjet financiare (€
arsimit né Shqipéri.

Struktura buxhetit pér UAMD pérfshin njé pjesé 1€ veganté q& i referohet
Departamentit té Financ€ Kontabilitetit™* i cili pérmban numrin e studentéve pér ¢do
cikél studimi, numrin e p:edagogéve dhe ngarkesén e tyre mésimore, orét shtesé,
shpenzime korente, shpenzime pér kérkim shkencor etj. &shté né pérputhje me
strukturén buxhetore té Buxhetit t& Shtetit, (& pércaktuar me udhézim t& Ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé. Programi pér mbéshtetjen financiare hartohet nga
Drejtoria e Financés dhe Buxhetit né UAMD, i cili perllogarit koston ¢ mbulimit (&
njé cikli & ploté studimi*®, pér ¢do student né€ & gjitha ciklet ¢ studimeve né
institucion.™¢ Gjithashtu pirfshin edhe tarifat dhe pagesat studentore™’.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin ¢
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit (¢ programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet

financiare, grantet vendase apo (&

Po. Departamenti i Financé-kontabilitetit duke qéné njésia bazg pérgjegjése pér
programin e studimit hartuar njé plan financimi ku specifiksohen kérkesat p&r
financim q& pérfshijné: shpenzime pér staf akademik PAE, PAK, t& fluar (sipas
kategroisé professor, lektor, assisten lektor), shpenzime si materiale pér zyré,
shpenzime spefikike qé pérfishijné literaturén fizike dhe online, aksesin né teknologji,
shérbimet & ndryshme qé financojné burimet njerézore si ato pér udhétim, ushétime,
konferenca, investime, financime projektesh™*®.

Buxhetet e miratuara nga cdo NJ.B, kalon pér miratim né NJ.K dhe mé pas né 1AL.
Buxheti éshté objekt diskutimi ng senat dhe né Bordin e Administrimit (& Institucionit.
N& vijim t& hartimit t& buxhetit ky i fundit diskutohet, plotésohet, miratohet né

339 Ryidencé 131. Faqet ¢ rrjeteve sociale te departamentit FK Iallps:f/w\\'\_v.fucchonk.com/proﬁIe.php‘?id:1(l[)Ofl5245540366

https://www.facebook.com/NelemiUAMD

hllps:.’/lmmd.cdu.al/dcpartamcnli—i-l'mances-dhc-komahiIilclil/
30 Eyidenct 137. Faqja zyrtare ¢ Alumni network ne facebook. hittps:/waw. facebook com/alummnith.network
31 Eyidencé 20. Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit té Larté né

Republikén e Shqiperist™

32 Byidencs 123, Ligji nr. 9936/2008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé’

3 Byidencé 138. Ligji nr.88/2019 “Pér buxhetin ¢ vitit 2020”

34 Eyidence 113, Plani financiar i programit te studimit, Pika 12. Tarifa shkollimit Bsc FK
35 Eyidencé 113, Plani financiar i programit te studimit, Pika 12. Tarifa shkollimit Bsc FK
346 Tyidenet 113. Plani financiar i programit te studimit, Pika 12. Tarifa shkollimit Bsc FK
37 Byidencé 142 Vendimet pér tarifat dhe pagesat studentore.

318 Evidencé 113.Plani financiar i programit te studimit, Pika 12. Tarifa shkollimit Bse FK
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huaja (& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve (& lidhura né funksion té
realizimit té programeve té studimit,
projektet dhe zéra (€ tjeré.

mbledhjet pérkatése t& Senatit dhe ¢ Bordit (& Administrimit.Gjithashtu pér to
hartohen ¢do vit raportet financier pér shpenzimet dhe té ardhurat e realizuara™’.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
giendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Po. Auditi i brendshém né UAMD kryhet sipas udhézimit pér auditin e brendshém né
pérputhje me progedurat & pércaktuara ng Ligjin Nr. 114, da¢ 22.10.2015 “Pér
auditimin e brendshém né sektorin publik” dhe né Manualin e Auditimit (&
Brendshém. Auditimi i brendshém né UAMD kryhet né ményré (& pavarur dhe ofron
késhillim pér menaxhimin financiar me qéllimin e pérmirésimit t¢ veprimtaris¢ s&
UAMD-sé. Auditi i brendshém né UAMD kryhet sipas udhézimit pér auditin ¢
brendshém né pérputhje :me progedurat e pércaktuara né Ligjin Nr. 14, dat@
22.10.2015 “Pér auditimin ¢ brendshém né scktorin publik” dhe né Manualin e
Auditimit t¢ Brendshém. Karta e Auditit e UAMD-sé¢ miratohet nga Bordi i
Administrimit dhe pé:'r[‘shiril qéllimin, misionin, objektivat e punés, pérgjegjshméring,
pérgjegjésité dhe organizimin e Njésisé s¢ Auditimit ¢ Brendshém ng UAMD.**%1
Auditi bréndshém kryen disa raportime periodike né bazé (€ disa pyetésoréve (€

vetvlergsimit®>? bazuar né ndh#zuesit e auditit (& bréndshgm33331333,

ICriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Po. Bazuar né nenit nr. 103 t& Statutit t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” dhe duke
u bazuar né Ligjin nr. 80/2015, UAMD paragqet, pér ¢do vit akademik, analizén vjetore
pér veprimtaring e kryer, gjendjen financiare & institucionit, parashikimin pér
angazhimin e personelit akademik, tarifat e shkollimit pér vitin né vijim. Kjo analiz¢
prezantohet nga Rektori, Administratorit t¢ UAMD, Bordit t¢ Administrimit, Senatit
t& gjithé anétaréve té personelit akademik dhe administrativ, té ftuarve dhe studentéve
pér prezantimin dhe diskutimin e raportit.*® Ky raport béhet transparent n¢ faqen e
UAMD.*7

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t¢ mjaftueshme pér ecuring
normale té kétyre programeve. Né
rastet ¢ nevojave t& pgrmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
té programeve (& studimeve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Institucioni garanton géndrueshméring financiare pér zhvillimin e programit t&
studimit & njésisé bazé dhe kapacitetet financiare (€ mjaftueshme pér ecuring normale
té programit Bachelor Financé- Kontabilitet, népérmjet plotésimi me si dhe pér staf
akademik me koh té ploté: UAMD ka pércaktuar rregullat e brendshme té financimit,
t& shpémdarjes dhe té pérdorimit té t& ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave (&
institucionit. 3% (& shpérndarjes dhe t& pérdorimit & t& ardhurave, sipas veprimtaris¢
dhe nevojave (& institucionit. 393!

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| piesérisht kryesisht plotésisht
v

M9 Byidencé 124 Raport financiar pér shpenzimet dhe (¢ ardhurat e realizuara pér vitin akademik 2021-2022.
30 Evidencé 140. Raporti Vietor i Auditit t& Brendshém pér vitet 2016-2019

31 Evidencé 102. Raporti Vjetor i Auditit te brendshem per vitet 2019-2022

32 Lyidencé 145. Auditi_Pyetesori i vetevleresimit te AB (Aneksi nr.3)

3% Eyidencé 146. Auditi, Struktura Raportimit Vjetor.

3 Evidencé 140. Raporti Vjetor i Auditit t& Brendshém pér vitet 2016-2019

355Evidencé 102, Raporti Vjetor i Auditit te brendshem per vitet 2019-2022.

3% Lvidencé 143, Email pér mbledhje & pérbashkét SA dhe BA pér miratimin ¢ raporit vjetor

357 Evidencé 144, Faqja zyrtare ¢ vendimeve te Senatit Akademik né UAMD.
hitps:/www.oamd.edual/index.php/sg/vendime/ :

3% Eyidencé 87. Miratimi i Buxhetit Vjetor 2020-2022. i
352 Evidencé 117. Plani buxhetit vjetor 2023-2025

30 Lvidencé 87. Miratimi i Buxhetit Vjetor 2020-2022.

1 Evidencé 117. Plani buxhetit vjetor 2023-2025
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE,

Standardi V.1

B

Institucioni i arsimit (& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aklet e veta rregullatore.

Po. Cikli i ploté akademik i studentéve €shté hartuar n& pérputhje me legjislacionin
né fuqi si “Ligji i arsimit (¢ lartg” Nr. 80, Vit 20152 VKM mr: 801, daté
20.12.2005°%%; VKM nr. 10, daté 07.04.2017°*; VKM nr. 685, daté 25.08.2010%
dhe né pérshtatie me misionin dhe objektivat e tij né nenin 41, 45 t& Rregullores s&
UAMD?, nenit 57-61 i Statutit & Universitetit'®’, Rregullorja e FB, rregullorja e
Dep. FK, Rregullorja e programit té studimit Bachelor Financé — Kontabilitet.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné barazing
dhe té drejta té njéjta pér (€ gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit t& studimit.

Po. Politikat dhe progedurat nga hyrja né dalje, garantojné baraziné dhe (€ drejta t€
njéjta pér t& gjithé kandidatét pér student né programin e studimit sipas legjislacionit
né fuqi mbéshtetur né rregulloren ¢ UAM D Rregulloren e FB, Rregullorja e
programit té studimit Bachelor Financé — Kontabilitet si dhe me Vendim departamenti
pér ngritje komisioni pér r:gjistrimet e studentéve (€ vitit t& pare®® dhe komision mbi

progedurén e pranimeve, ¢ o transferimeve.*’**’"!

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

Po. Njésia Bazé vendos mbi kriteret*”? pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u pranuar
né programet e studimit’”®. Kéto kritere publikohen pérpara ¢do viti akademik.
Institucioni bashké&punon me strukturat e ngritura n& zbatim t¢ maturés shtetérore,
sipas ligjit dhe udhézimeve pérkatése. Kriteret parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve té huaj "',

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, té transferimit, njohjes sé
studimeve t€ méparshme ose &
piesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
té diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Po. Kriteret, procedurat ¢ pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit (& studimit, ¢ transferimit, njohjes sé studimeve té¢ méparshme ose t&
piesshme, t& vlerésimit (& dijeve dhe té diplomimit jané lehtésisht (& kuptueshme dhe
té aksesueshme nga publiku. 7

362 Fvidencé 20, Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionel ¢ Arsimit (& Larté n€

Republikén e Shqipérise™

363 Evidencé 1, VKM nr. 801 daté 20.12.2005 “Pér hapjen e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ n& Durrés
361 Evidencé 3. Vendim nr. 10 daté 07.04.2017 i Bordit t& akreditimit "Pér akreditimin e paré t€ institucionit (& arsimit (€ larte

"Universiteti Aleksandér Moisiu" Durrés"

365 Eyidencé 2. VKM nr. 685, daté 25.08.2010 "Pér riorganizimin ¢ Universitetit "Aleksandér Moisiu”, Durrés"
66 Evidence 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

367 Byidenc# 6. Statuti i Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrés

38 Evidence 8, Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

37 Evidencé 166. Neritje komisionet per pranime studente BSC vitit i parg

310 Evidencé 156. Kuota, te dhenat e aplikanteve per transferim studimesh

3 Evidencé 155, Transferim kuotash per program studimi, cikli I bachelor 2020-2021

372 Tyidencd 157, Mbi kriteret e pranimit te sistemit bachelor per departamenti Financé - Kontabilitet per V.A 2022-2023
373 Evidencé 162. Kuotat e pranimit departamenti Financé - Kontabilitet 2021-2022

3 Evidencé 165. Kuotat e pranimit uamd 2022-2023

375 Eyidencé 158, Mbi kriteret e pranimit te sistemit bachelor per departamenti Financé - Kontabilitet per V.A 2023-2024
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Kriteri 5. Pérpara fillimit (& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e (& vecanta té programit (& studimit.

Po. Pérpara fillimit & gdo viti akademik, institucioni informon publikun dhe (&
interesuarit né lidhje me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e (€ veganta (& programit
{& studimit né rrjetet sociale dhe shpallja né ambjentet institucionit. *7%%77

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me afiési & veganta, (&
pakicave dhe shiresave (&
margjinalizuara.

Po. Nésia Bazé pérpara ¢do viti akademik, né numrin e kuatova pér aplikantét vendas
ka gjithmoné & specifikuara kuota t& vecant€ nga trojet, kuota t& pakicave dhe

shtresave (¢ margjinalizuara®’*"”

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Po. Nésia Bazé pérpara cdo viti akademik, né numrin e kuatova pér aplikantét vendas
ka gjithmoné té specifikuara kuota (& vecanté per kandidatété jashté vendit sipas
tabelés sé kuotave té miratura né njésing bazé "

I(riteri 8. Institucioni harton politika
t& ndihmés/bursave pér shiresa né
nevojé dhe pér té rritur cilésing e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik t& vendit.

Po. Institucioni harton politika té ndihmés/bursave sipas udhézimeve dhe vendimeve
(& qeverisé shqiptare. Institucioni nxjerr njoftimin®®! per perfitimin financiar per
studentet e shkélqyer dhe atyre qe ndjekin programe studimi qe perbejne prioritet
kombetar, bashkengjitur diie formularin e aplikimit. 382

Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

v
Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion & studentéve t& programit ¢ studimit, informacion té ploté ¢
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim t€ studimeve dhe

diplomimit né até program.

Kriteret

'

Vlerésimi

Kriteri L. Institucioni vé né
dispozicion informacion (& ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret ¢
procedurat e pérparimit akademik (&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Po. Institucioni vé né dispozicion informacion t¢ ploté dhe t& hollgsishém né lidhje
me kriteret e procedurat ¢ pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin népérmjet pérdorimit (& sistemit (& automatizuar (& Pitagorés™,
ku studentét kané akses dhe informohen né kohé reale pér vlerésimin e tyre.
Gjithashtu, ato kang akses ndaj kurrikulave dhe léndéve parakérkuese né sistemin e
pitagorés.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Po. Institucioni népérmjet sekretarisé pér programet bachelor informon kriteret dhe

procedurat e njohjeve (& kualifikimeve (& méparshme népérmjet informacioneve né

ambijentet fizike t& institucionit, rijeteve sociale dhe faqes zyrtare 384383

376 Eyidencé 157. Mbi kriteret e pranimit te sistemit bachelor per departamenti Financé -

Kontabilitet per V.A 2022-2023

377 LvidencE 158. Mbi kriteret e pranimit te sistemit bachelor per departamenti Financé - Kontabilitet per V.A 2023-2024
378 Lyidencé 165. Kuotat ¢ pranimit uamd 2022-2023 :

319 Ryidencé 39. Rregullore pér studentét me afiési (& kulizoar

380pvidencé 165, Kuotal ¢ pranimit uamd 2022-2023

BlEyidencé 70. Njoftimi per aplikimin per burse

382 Byidencé 174. Formular per perjashtim nga tarifa 2022-2023. Bachelor

383 Eyidencé 154, Urdher ngritje grupi pune per sistemin Pitagora dhe Moodle
3% Lyidencé 167. Informim-ne-rrjete-sociale-1'13 !

385 Lyidencé 167.1 Informim-ne-rrjete-sociale-vazhdim
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Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit (€ dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

Po. Institucioni informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat vlerésimit t&
dijeve e aftésive (€ studentéve né programin e studimit népérmjet njohjes sé studentit
me syllabusin dhe referuar rregulloreve né fugi té UAMD?*, rregullores sé Fakultetit
Biznesit®’, rregullores sé Departamentit Financé — Kontabilitetit dhe rregullores sé

programit (& studimit Bachelor Financé- Kontabilitet**®.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit (& lart€
informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Po. Institucioni i arsimit (¢ larté informon studentét né lidhje me kriteret e procedurat
e pérmbushjes s¢ detyrimeve pérmbyllese ose me provim pérfundimtar ose népérmjet
punimit t¢ diplomés, duke i prezantuar Rregulloren ¢ shlyerjeve t& detyrimeve
pérmbyllése 389 1o ashtu duke i informuar népérmjet emailit **°dhe rrjeteve sociale.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues (& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&

Po. Pérpara fillimit ¢ ¢co viti akademik dhe né ményré periodike, institucioni i
arsimit té larté publikon udhézues t€ posagém dhe organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve ¢ studentéve té ardhshém mbi programin e studimit. Cdo
vit nga njesia kryesore dhe g¢do department perzgjidhen anetar perfagesues per te
informuar ne lidhje me g¢do program studimi per publikun e gjere dhe maturantet ne

interesuarve e studentéve té ardhshém | vecanti.*!.
mbi programin e studimit.
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet - Pérmbushet
standardit pjeséricht lkryesisht plotésisht

: v
Standardi V.3 4

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve informacion (& ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme

té (¢ nxénit dhe mund@sité e punésimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t¢ studimit.

Po. Studentét informohen né ményré & hollésishme pér strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen ¢ programit t& studimit, népérmjet informacionit né rrjetet sociale,
H . e . s s ATeas p—— . 392

emaileve dhe dosjeve (& pirgatitura pér ¢do student né ditén e paré ng auditor.” %

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues t&
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Po. Njésia Bazé dhe Fakuleti Biznesit népérmjet faqes zyrtare dhe rjeteve sociale,
informacioneve t& publikiara, emaileve, takimeve t€ zhvilluara vé né dispozicion
udhézime dhe orientime té nevojshme pér studentét™®  pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér

Po. Njésia Bazé népérmjet marréveshjeve (& bashképunimit, panairit t& punés™* &
- g2 . - - " . - . = 5 - ~
Zhvilluar né Fakultetin e Biznesit, zyrés sé Alumin dhe Karriesés’  informon

studentét mbi mundésité e ndryshme (¢ punésimit*™.

38 Tyidence 8. Rregullore e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durr€s

387 Byidence 22. Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit

3% Eyidencé 32. Rregullore e programit (8 studimit Bachelor “Financé Kontabilitet”

189 Eyidenct 36. Rregullore ¢ Detyrimeve Pérmbyllese Bachelor

390 Lyidencé 150, Email per udheheqjet e temave te diplomes

391 Byidencé 152. Grupet e punes per njohjen e maturanteve me programet ¢ studimit UAMD
392 Ryidencé 175. Te dhena per Fakultetin e Biznesit

393 Ryidenca 176. Njoftime studenteve te vitit te pare

39 Eyidencié 61. Panairi i Punés

395 Eyidencél31. Faqet e rrjeteve sociale te Fakulteti te Biznesil dhe Departamentit Finance-Kontabilitet
hitps://www. facebook.com/profile.php?id=1000452455403 66
https://www.facebook.com/NelemiUAMD
hltps:/l‘uﬂmd.edu.ﬂl/dcpartalnemi-i-ﬁnnnccs-dhe-kon!uhi]itclil/"
3% Eyidencé 80. Aktivitele Fakulteti Biznesit

N\
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orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&
ij.

Po. Studentéve u vihet 1/ dispozicion informacion i gjer¢ dhe i pérditésuar pér

zhvillimin dhe organizimin ¢ procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
197

shérbimet né funksion népérmjet dosjes sé studentit™" né ditén e paré (€& tyre né
auditor. Gjithashtu, rrjetet sociale, lajmérimet me email, afishimeve né ambjentet e
fakultetit jang ményrat ***e ndryshme té vénies né dispozicion (€ informacionit t&

nevojshém.*”

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t¢
brendshém té informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Po. Informacioni né lidhje me programin e studimit mundésohet népérmjet faqes
zyrtare t& UAMD*®, sistemit t¢ pitagorés'”', takimeve me drejtuesin e njésisé bazé
dhe kordinatorit t& programit bachelor Financé- Kontabilitet. Gjithashtu, sekretaria
gshté gjithnjé né gadishméri népérmjet informacioneve té afishuara dhe pritjes s¢

studentit.
| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pieséri:ht kryesisht plotésisht
| v

1

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t& hollésishme né lidhje me
numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né¢ diplomim, si dhe té

dhéna té punésimit {é tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

Po. UAMD népérmjet zyrés Drejtoria e Administrimit dhe Shérbimeve Akademike

disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e studentéve e (& diplomuarve, né

programin e studimit bachelor Financé- Kontabilitet'"”.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar ng programin
e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik ng t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Po. UAMD népérmjet zyrés Drejtoria e Administrimit dhe Shérbimeve
Akademike disponon dhe mban statistika vjetore™ pér numrin e studentéve (€
regjistruar né programin e studimit, deri né diplomimin e tyre, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit (& programit apo mospérfundimin me sukses (& vitit
akademik né (€ cilin zhvillohet programi i studimit bachelor Financé- Kontabilitet.***

Kriteri 3. T& dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit té brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené (&
sigurta dhe lehtésisht t&

Po. Té dhénat e studentéve menaxhohen népérmjet bazés sé té dhénave vendosur nc
sekretaring mésimore, mbéshtetur né nenin 81-83, 89 (& Rregullores sé UAMD'®,
neni 74 pika 7 ¢ Rregullores sé Fakultetit (& Biznesit. T& dhénat statistikore (&

397 Byidencé 175. Te dhena per Fakultetin ¢ Biznesit

398 Eyidenca 176. Njoftime studenteve te vitit te pare

39 Eyidencé 168. Informim dhe orientim per dita e pare ne rrjete sociale

400 Eyidencé 123, Pérdorimi dhe implementimi i Sistemit Pitagora -RASH

401 Byidencé 119, Fagja zyrtare e platformés Pitagora, uamd. pitagora.rash.al

402 Byidenet 177. Komuiikim me Drejtoria ¢ Administrimit dhe Shérbimive Akademike

403 Lyidenct 82. Analiza Vjetore 2018-2022, Departamenti Financé-Kontabilitet
101 Evidence 33. Analiza ecurisé dhe studimi i tregul (€ punés s€ programit te studimit
105 Byidencé 8. Rregullore e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durr€s

Adresa “Rruga ¢ Dunrrésit”
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verifikueshme nga personat e
autorizuar.

studentéve i vihen né dispozicion personave (€ autorizuar népérmjet komunikimit

zyrltar me Drejtoria e Admlmsllumt dhe Shérbimeve Akademike".

ICriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik (&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin ¢
menaxhimit té brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Po. Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik™” t& pérvitshém prang gjithé
njésive pérgjegjése per 1enaxhimin®,
saktésing e informacionit dhe t& dokumentacionit ¢ lidhet me studentét dhe me
109

vleréson dhe dokumenton gjendjen dhe

veprimtaring e tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet (&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe
dalje té& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit (€ tyre, duke e
shoqéruar me masat e duhura né
drejtim (& pérmirésimit té kétyre
treguesve.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

10 periodike, mbi profilin dhe cilésing né

Po. Njésia bazé harton rnlpor[e analitike
hyrje dhe dalje t& studentive, si dhe shkallén e cilésisé s¢ punésimit (& tyre, duke ¢
shoqéruar me masat e duh,ra né drejtim t& pérmirésimit t€ kétyre treguesve.

Pér hartimin e kétyre raporieve merret né konsideraté mendimi 1 studentéve té rinj q¢

regjistrohen pér heré (& paré dhe mendimin e tyre pas diplomimit.

| Pérm bushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
v

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe rmgazlmn studentet né organet vendimmanrrése e késhilluese, né
kuadér té hartimit, miratimit, vishikimit e pérmirésimit t¢ programeve té studimit, metodave té

mésimdhénies dhe cilésisé s¢€ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté institucionit.

Po. Institucioni parashikon pérfshivjen dhe angazhimin e studentéve *''dhe/ose

pérfaqésuesve té tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas akteve ligjore dhe

atyre rregullatore (€ veté mst]luuoml“”"

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve (€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe

Po. Njésia bazé né bashképunim me zyrén e Drejtorisé s¢ Kurrikulés dhe Standarteve
(& Cilésisé, népérmjet pyetésoréve ' merret mendimi i drejtépérdrejté i studentéve
mbi pérmirésimin e procesit akademik. "

46 Evidencgé 177. Komunikim me Drejtoria ¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
9T Evidence 184. Kontrolli i lcktoreve FB_Bachelor

408 Kvidencé 118. Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore FB

109 Evidencé 22. Rregullore ¢ Fakulletit t& Biznesit

0 Evidencé 33, Analiza ccuris¢ dhe studimi i tregut (€ punés s¢ programit te studimit

1 Evidencé 127, Zgjedhjen e studenteve per antar Bordi

12 Evidencé 182. Shkresé nga rektorati pér pérfshirjen ¢
413 Evidened 178, Pyetesor_Studentét pér Diplomim BACHELOR
414 Evidencé 179, Pyetésor mbi rrjetin Alumni dhe Panairin ¢ Pungs & Karrierés

=

¢ studentéve né organet vendimarrése \ 5(7"/
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me rezultate lehtésisht &
verifikueshme e t& matshime.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit (& programit (& studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet ¢ kontributin e tyre né to,
né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Po. Njésia bazé népﬁlf-ljet pyetésoréve W5 merr mendimin né ményré €
drejtépérdrejté té studeniéve mbi pérmirésimin e procesit akademik népérmjet
pyetésoréve pas diplomimiit, pyetésorit pér pérmirésimin e kurrikulés (e shpérndaré
fizikisht n& workshop-in Balanced Scorecard)''® listojmé pyetésorét ¢ véna né
dispozicion, takimeve me orupet e fokusit (alumni, panairi i punés dhe karrierés FB

dhe UAMD. "7

Kriteri 4. Student&ve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit (¢
vlergsimit dhe kontrollit (€ dijeve,
pérfshirg mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Po. Referuar nenit 60, pika 7 dhe nenit 62 (& Rregullores s¢ Fakultetit té Biznesit''¥,

studentét kang mundésing e dhénies s¢ mendimit mbi progesin e vlerésimit dhe
kontrollit t& dijeve t& tyre. Gjithashtu referuar rregullores s€ programit te studimit
gjaté procesit t& bnliafaqin{il t& provimeve me studentét, lektori reflekton ndryshimet
e kérkuara nga studenti né vlerésim, gjithmong bazuar né fakte bindése dhe gabime

njerézore kryer nga lektori'!”,

v
H

E Gl Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e ptrmbushjes s¢ pjesérisit kryesisht plotésisht
standardit
7
=
Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési t& posagme pér pritjen, orientimin,

késhillimin e

studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, (& cilat ushtrojné veprimtaringé né ményré té
pérhershme e jané lehtésisht t& arvitshme nga studentét. -

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési & posagme n& shérbim té

informimit e shérbimit té studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té institucionit.

Po. Referuar nenit 8 t& Rregullores sé Fakultetit (& Biznesil 20 institucioni ka
procedura né shérbim t& informimit shérbimit té studentéve. Zyra e studentéve dhe
Alumnit (Network FB dhe UAMD) shérben sinjési e cila i vien né shérbim informimit
dhe shérbimit t€ studentéve.

IKriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem té
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje g€
kané t& b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Po. Institucioni ka ngritur dhe ka béré funksional njé sistem pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit té studentéve dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje q&¢
kané té béjné me procesin mésimor dhe programin e studimit népérmjet pérdorimit (&
sistemit t& Pitagorés, rrjeteve sociale dhe fages zyrtare (€ UAMD.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&

Po. Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierés nga Sektori i Karrierés
dhe Alumnit?? dhe Alumni FB*2*. Institucioni bén informim (& vazhdueshém &

karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin

15 Evidencé 178. Pyctesor_Studentét pér Diplomim BACHELOR

416 [yidencé 180. Pyctesor shperndare eksperteve per permiresimin ¢ kurrikulave _BSC
417 Evidenet 179, Pyetésor mbi rrjetin. Alummni dhe Panairin e Punés & Karrierés

418 Lyidence 22. Rregullore e Fakultetit (& Biznesil !

119 fyidencé 32. Rregullore ¢ programit (€ studimit Bachelor “Finance Kontabilitet”

120 Byidencé 22. Rregullore ¢ Fakultetit t& Biznesit
421 Byidencé 123. Pérdorimi dhe implementimi i Sistemit Pitagora -RASH

121 Eyidencé 119, Fagja zyrtare e platformés Pitagora, uamd.pitagora.rash.al 0 A

122 Byidencé 103. Rregullore ¢ Drejtorisé sé Administrimit dhe Shérbimeve Akademike
423 Evidencé 72. Raporti Alumni Network :
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e karrierés mirépret studentét né
ményré 1€ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
1€ posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

studentéve pér bashképunim me biznesin'*' pér orientimin pér trajnime***, praktikén

profesionale **si dhe drejt tregut t& punés népérmjet marréveshjeve me bizneset dhe
organizimit t& Panairit (& Punés dhe Karrierés*’

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t& studentéve t& programit té studimit
dhe va vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Po. Njésia Bazé dhe Fakulteti i Biznesit né bashképunim me Sektori i Karrierés dhe
Alumnit'® dhe Alumni FB mbajné dhe p&rpunojné t& dhéna pér studentét e diplomuar

duke analizuar ecuring e programit té studimit**’ .

Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérizht kryesisht plotésisht
v
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés V rmbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht
' v
i
i
44 Evidencé 147. Komunikim per praktika pune per studentet
125 Eyidencé 183. Njoftime trajnime dhe Internship Deloitte
426 Evidence 181. Komunikim email_Njoftim mbi internshipe
427 Evidence 80. Aktivitete Fakulteti Biznesit =
428 Evidencé 103. Rregullore ¢ Drejtorisé s¢ Administrimit dhe Shérbimeve Akademike AL
129 Evidencé 33. Analiza ecurisé dhe studimi i tregut (& punés s¢ programit te studimit § /

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané ( )
Tel:+355 (044) 222-43423

(f_)\‘;_/>; Web sile: n‘\\\(,l_b%\\
(,////

+ . . - \"4
I-mail: info@ascal.al

0, -

G,




VL SIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VL1

]

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké ¢ qarié pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé

mésimdhénies dhe harton udhézues (& posagém té zhvilliniit ¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

i Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t¢ mésimdhénies né bazé (& fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

Po. Universiteti “Aleksindér Moisiu” Durrés ka si objektiv zhvillimin  dhe
pérdorimin e metodave t€ ndryshme dhe inovative t& mésimdhénies né bazé (€ fushés
sé studimeve, lia'mlévefmpdu]eve si dhe promovimin e kulturés sé rritjes sé
vazhdueshme duke ju referuar Rregullores s¢ NJBSC™ 1€ shprehur né Nenin 1, dhe
Nenin 5. Neni 1 i Rregullores sé¢ NIBSC ka géllimin dhe bazén ligjore pér
funksionimin dhe organizimin e sistemit t€ brendshém (€ sigurimit 1€ cilgsis¢ pg€rmes
rregullimit dhe standartiziinit (& vlerésimit (& proceseve né insitucion. Sipas nenit 5
né Rregulloren e NjSBC, institucioni i pérmbahet standardeve Europiane kryesoré
pér sigurimin e Brendshém (& Cilésisé ¢& pérbéret nga 10 standarte.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té monitorimit
dhe vlergsojné né ményré periodike
aftésité meésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Po. Strukturat pérgjegjésc zhvillojné mekanizma 1€ monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe
ndihmés-akademik, mbéshtetur né Nenin 1 dhe 5 t& Rregullores NISBC. Disa nga
mekanizmat q& pérdoretf pér monitorimin e kétyre aftésive jané: formularét e
vetévlerésimit™' dhe CV ¢ pérditésuara (€ stafit akademik brendshém dhe jashtem*2,

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik té formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit té dijeve,
pérfshirg mundésing e trajtimit &
ankimimeve.

Po. Institucioni garanton pérfshirjen ¢ studentéve né vlerésimin periodik t€
formave e metodave t& mésimdhénies, 1€ vlerésimit & dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit & ankimimeve. Studentét luajné njé rol shumé té
réndésishém né pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies, dhe kjo gj¢
realizohet me ané té formularéve qé plotésojné ¢do fund semestri si dhe me (€
drejtén e tyre pér ankimime t& shprehur né Rregulloren e UAMD-s&"* .
Gijithashtu format e pérmirésimit t& mésidhénies jané (& specifikuara né Nenin
6 t&¢ NJSBC.
Neni 6 Verésimi i cilésisé né mésimédhénie sigurohet népérmjet

a) Pyetésorit

b) Vlerésimit & pérgjegjésit & departamentit

¢) Vlergsimit t& drcjtuesit t& njésisé kryesore

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlergsimit.

Po. Strukturat pérgjegiése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé¢ né
mésimdhénie béjné publike rezultatet e vlerésimit.* Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, né UAMD, bgjné
publike rezultatet e vlerésimit t& pyetésorit & kryer pér gdo semestér
akademik. Rezultatet e pérfluara i vihen né dispozicion strukturave
vendimmarrése & fakultetit si dhe né ményré individuale (& gjitheé anétaréve
(& Stafit Akademik, t& vlerésuar. Gjithnjé ¢ mé shumé UAMD po merr masa
nga mé & ndryshmet pér pérmirésimin ¢ cilésisé sé mésimdhénies.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t&  vlerésimit  dhe
rezultateve (€ marra, promovon

shembuj té praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér permirésimin
e métejshém t& mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Po. Institucioni, népérinjet mekanizmave (& vlerésimit dhe rezultateve (€
marra, promovon shembuj t& praktikave t€ mira, nxit personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ mé&tejshém 1€ mésimdhénies.  Universiteti  népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe rezultateve &€ marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém
t¢ mésimdhénies.

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
v

130 Ryidencé 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemi( (& Brendshém & Sigurimil (& Cilésisé
41 Bvidencé 89. Dosje t& vetvlerésimit t& stafit akademik dep FK , bachelor FK
42 Lyidence 89. Dosje & vetvlerésimit 1& stalit akademik dep FK , bachelor FK

433 Eyidenct 8. Rregullore e Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés L
434 Evidencé 185, Vlercsimi i lektoreve_Raportet ¢ Fakultetit te Biznesit A
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Standardi V1.2

Institucioni i arsimit & larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér sigurimin
e cilésisé sé programit t€ studimit, né kuadér té struktura’ve e sistemit té brendshém té sigurimit (€ cilésisé.

Kriteret

; Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit (&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin ¢
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore ¢
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Po. Institucioni i arsimit t¢ larté ka politika, struktura dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi dhe me aktet rregullatore institucionale™***. N& Universitetin Aleksandér
Moisiu Durrés roilin e NjSBC e luan Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit (&
Cilgsise®™ referuar nenit 8

Institucioni i jep réndési (& veganté Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, duke garantuar
q& veprimtaria e tij &shté ng pérputhje me (€ gjitha dispozitat e legjislacionit né¢ fugqi,
Statutit dhe akteve t& tjera té brendshme rregullatore, por nj¢kohésisht me objektivat
strategjike né pérputhje me vizionin dhe misionin e Universitetit Aleksandér Moisiu
Durrés8é cilat drejtojné punén e periodike (& strukturave drejtuese dhe personelit.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin ¢
Brendshém (€ Sigurimit t& Cilésis¢
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t& jashtém.

Po. Institucioni ka t& ngritur, mban né funksion Sistemin e Brendshém t& Sigurimit
té Cilésisé dhe zbaton njé strategji institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém (&
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe bashképunétoré e eksperté té jashtém.
Komisioni i Pérhershém i'Sigurimit t& Cilésis€, Njésia e Brendshme ¢ Sigurimit té
Cilésisé né nivel institucio’ial NjSBC né nivel Fakulteti si dhe Drejtoria e Kurrikulave
dhe Standardeve t& Cilésisi: ushtrojng kompetencat me funksione (& plota né ruajtjen
e standardeve dhe siguriniin e cilésisé™ (& Institucionit. Prioritetet strategjike (&
Universitetit**, edhe ¢ Departamentit™', jang (¢ fokusuara n¢ pérmirésimin e
vazhdueshém né drejtim & mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, ku studentét jang
né qendér té filozofisé sé universitetit, mbéshtetur nga grupet e interesit.

KKriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve (€
vlerésimit t& jashtém (& akreditimit,
vlergsimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera q& promovojné
e pérmirésojné cilésing né programin
¢ studimit.

Po. Institucioni pérdor instrumentet dhe treguesit e duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né arsimin e larté realizohet pérmes proceseve €
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe
proceseve (€ (jera & promovojné e pérmirésojné cilésing né programin e studimit.
Sigurimi i Jashtém i Cilésisé realizohet pérmes proceseve 1€ vlerésimit (& jashtém té
akreditimit né bashképunith me ASCAL'™.

Llojet e akreditimit, afatet dhe procedurat shprehen qartésisht né pjesén gjashté &
rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit té brendsh&m (& sigurimit (¢
cilésisé*®,

Sipas Ligjit Nr. 80/2015, Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
¢ Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé, Universiteti Aleksandér Moisiu Durrés
ka plotésuar standardet institucionale dhe éshté akredituar né vitin akademik 2016
(duke u vlergsuar me njé akreditim pér 4 vite akademike) dhe uri akreditua né vitin
2021 né nivel institucional****,

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
té qarté, té matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t€ mira ne
programin e studimit.

Po. Institucioni pérdor tregues t& qarté, t& matshém né mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe dobésive, té parashikuara dhe ng aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve cilésorg, institucioni bén promovime nxitése pér
arritjet mé t&é mira né programin e studimit. NjSBCndérmjet Drejtorisésé Kurrikulave
dhe Standardeve té Cilés.séné fund t& ¢do semestri javén e 13 dhe javén e 14,
organizon anketimin me studentét pér (€ vlerésuar stafin akademik. Njésia e Sigurimit
(& Cilésisé vlergsonperiodikisht,rezultatet ¢ veprimtarive mésimore dhe kérkimore-
shkencore. Né funksion t& sigurimit dhe pérmirésimit (& cilésisé s¢ programeve (€
studimeve q& ofron UAMD dhe strukturat e saj si NjBSC; Komisioni i Pérhershém i
Sigurimit t& Cilésisé dhe Koordinatorét e programeve pérgatisin raporte periodike (3-

T
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mujoré, G-mujoré dhe vjetor¢) (& vetévlerésimit té cilét i propozohen Senatit
Akademik pér miratim. Gjithashtu DKSC realizon Raportin ¢ vetévlerésimit pér ¢do
vit akademik. NjBSC monitoron dhe vleréson procedurat dhe standardet e fakulteteve
dhe njésive (& tjera & institucionit, sipas sistemit dhe mekanizmit (¢ krijuar, duke
analizuar dhe krahasuar rezultatet né bazé (& treguesve t€ cilésisé, né bazé t& kritereve
dhe standardeve (¢ paracaktuara né Kodin e Cilésisé dhe akteve té tjera ligjore ¢
nénligjore.

programin e studimit, pér &€ gar

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

‘ v
Standardi VL3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
antuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té

nxénit. ;
Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e té dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike & programit &
studimit & ciklit t& parg, & i
shérbejné akreditimit t& tij. Né keté
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit. -

-

Po. Institucioni i arsimit t& larté¢ pérdor mekanizma ¢ procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen periodike t& programit (&
studimit té ciklit t& dyté, qé i shérbejné akreditimit (€ tij. N& kéte proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe' dobésive, motivimin e praktikave dhe arritjeve mé té mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim. Rezultatet e kétyre vlerésimeve dokumentohen
dhe u behen t& njohura autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin ¢
studimit. N& Fakultetine Biznesit, pérdorin metoda ¢ ndryshme si, kontrollet nga
drejtuesit e Njésive Kryesore, dhe drejtuesit e Njésive Bazé analizat dhe diskutimet
né mbledhje t& departamentit dhe fakultetit, anketimet e studentéve dhe aktoréve (€
{jers, matjet e performancés s€ pedagogéve me anén e disa kritereve (& standartizuara
mé paré; kéto jang né mbgulloren pér funksionimin dhe organizimin e sistemit (&
brendshém té sigurimit té cilésisé'*.Né ményré & her&pashershme institucioni pérdor
mekanizma pérmes t& cilave mbikqyr programet studimit. Me njé sistem té sigurimit
té cilésisé (dhe modelet e cilésisé né pérgjithési), UAMD pércakton marréveshjet e
saj, direktivat ¢ zhvillimit, objektivat dhe fushat e pérmirésimit dhe pércakton
gjithashtu proceset e saj kryesore t& sigurimit té cilésisé. Ky proces i brendshém i
cilésisé pérbehet nga njé piroceduré ku zhvillohen aktivitete t& rregullta monitoruese
dhe pérmirésuese. Pérvegmonitorimit t& rregullt (¢do vit dhe pjesérisht edhe ¢do
semestér) dhe pérmirésimit, baza kryesore e kétyre aktiviteteve jané vetévlerésimet™’
q& mund t& zhvillohen s& paku ¢do gjashté vjet né funksion té proceseve t& akreditimit
nga ASCAL. Ng rastin’ e akreditimit (& programeve (¢ studimit raportet €
vetévlerésimit hartohen nga GVB-ja né nivel programi™®, ndérsa né rastin e
akreditimit institucional nga GVB e ngritur né nivel institucioni™™*", Lektorét né
ményré t& herépashershme dorézojné te koordinatorét e kérkimit shkencor formularét
e raporteve (& veprimtarisé sé tyre kérkimore shkencore™!, Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e progese (€ dokumentuara, per shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme (¢ programeve (€ studimeve sipas rregullores sé
NISBC*2, Programet e studimit né Fakultetin e Biznesit i jan&é nénshtuar
riorganizimit né vitin akademik 20182019453, kjo pér arsye (& pajisé studentét me
njohuri e shprehi te avancuara dhe me kompetenca té gjéra q¢ kérkohen pér t'u
punésuar né pérputhje me nevojat e tregut (€ diversifikuar t€ punés, synon qé té ofrojé
njé program studimi bazuar né kurrikul mé bashkohore.

446 Eyidencé 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemii t¢ Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
47 Evidencé 4. Raporti i Vlerésimit Institucional (& Universitetit Aleksandér Moisiu, Durrés 2016

418 Eyidencé 63. Per ngritjen e grupeve t& punés pér akreditimin ¢ programeve le studimit

449 Lyidencé 4. Raporti i Vlerésimit Institucional t¢ Universitetit Aleksandér Moisiu, Durtes 2016

250 Tvidenct 5. Vendimi nr 18, daté 24.03.2022 i Bordit (& Akreditimit dlie Raporti i Vlergsimit Instuticional
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452 Byideneé 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemil (& Brendshém (& Sigurimit (& Cilésisé
153 Ryidence 29, Vendim i Senatit Akademik, UAMD nr, 99 dt. 14.06.2018 pér Riorganizimin ¢ programit t& studimit
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Nga DKSC realizohet kontrolli i kurrikulave té propozuara, sipas akteve li&iore né
fugi mbi riorganizimin mbi 20%, nén 20% si dhe pér hapjet ¢ programeve t& reja*’

IKriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé té mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Po. Raportet e vlerésimit duhet t& pérfshijné rezultatet e pritshme, |em1talet e
vlerésimit, motivimin e praktikave dhe aritjeve mé t&é mira, dhe masat e marra pér
adresimin ¢ manggsive dhe pérmirésimin né vijim (¢ cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé té mira né mé<im dhe kérkim nga personeli akademik dhe studentét.
Raportet analitike dhe vlgrésuese pérmbajné t¢ dhéna pér ecuriné e deritanishme,
realizimin e pritshmérive né raport me objektivat, parashikimet pér periudhat e
ardhshme, si edhe adresimin e mangésive pér pérmirésime (& métejshme (€ cilésisg.
DKSC ndihmon nw hartimin e Raportin e Vlerésimit t& Brendshém tw institucionit'
i cili paraqet njé studim (& funksionimit institucional t¢ UAMD-s& dhe pérmbushjen
e standardeve té cilésisé pér vitin akademik dhe Raportin e Vlerwsimit t¢ Bréndshme
{8 Fakultetit t& Biznesit".,

Kriteri 3, Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor, metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave (&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Po. Institucioni, né kuadér té vlerésimit t&¢ realizimit, mbarévajtjes e cilésis¢ s€
programit t& studimit pérdor, metoda t&é drejipérdrejta, si vlerésim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerdsim té didaktikés, kurrikulés, t&¢ mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave 'té studentéve, vézhgime né auditor gjaté kryerjes s€
ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo t¢ standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo kombétare, si: provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe t& tjera. Né kuadér & pémirésimit t& cilésisé pérdoren metoda ¢
drejtpérdrejta, duke iu referuar rregullores pér funksionimin dhe organizimin e
sistemit t& brendshém t& sigurimit (¢ cilésisé®” dhe Raportimin pér sistemin e
brendshém pér sigurimin e cilésisé pwr Institucionin®® dhe raportin evleresimit te
brenshem per FB*°, Nw kiwto raporte pérdoren metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring dhe mbarévajtjen e programeve (& studimeve.
DKSC pérmes sistemit t¢ saj t& informacionit mban t& dhéna t&¢ ndryshme mbi
institucionin dhe mbledh té dhéna nga NjBSC-té né nivel Fakulteti dhe Koordinatorét
e Programeve®®, DKSC-ja bashképunon me strukturén pérgjegjése (& institucionit pér
t¢ dhénat statistikore q& do té parashikonte njé analizé sistemike té kétyre treguesve.
Strukturat e ndryshme t& SBSC-sé kryejné mbledhjen e t& dhénave, né€ varési t€ llojit
té informacionit t& kérkuar dhe analiza pércillet né NjBSC. Gjithashtu lektorét
dorézojné né ményré periodike dhe ¢ vazhdueshme CV-1&'' dhe dosjet e tyre te
vetévleresimit*e? & cilat i disponojné t& gjithe pwrgjegjwsit e departamenteve dhe tek
burimet njérézore. Dosjet! e vetévlerésimit t& lektoréve vierésohen nga drejtuesi i
njésisé bazé dhe nga drejtuesi i njésisé kryesore'® referuar shkresés sé rektorit nr.900,
prot. “¢*. Né bazé t& formularéve (& raporteve ¢do lektor vlerésohet pér ¢do fushé (&
kérkimit té tij shkencor gjaté njé viti akademik, vlerésimi béhet né baz¢ t€ formatit &
vlerésimit*® i cili kalkulohet nga koordinatori i kérkimit shkencor*®® i cili éshté
pérzgjedhur me vendim departamenti.

KKriteri 4. Institucioni, né kuadér (&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e

Po. Institucioni, né kuadér t& vlerésimit (¢ realizimit, mbarévajtjes ¢ cilésis¢ s&

programit té studimit pérdor metoda e instrumente (& térthorta vlerésimi, si: sondazhe

e intervista & studentéve'®, t& atyre (& diplomuar (alumni)*®®, t& personelit

akademik*®, ndihmésakademik e administrativ'’®, pungédhénésit e institucionet qé

bashképunojné né realizimin e programit (& studimit dhe paléve (& tjera q€ pérfshihen

né realizimin apo qé shérbejng pér vlerésimin e dijeve e kompetencave (€ pérftuara
!
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intervista té studentéve, (& atyre té
diplomuar (alumni), (& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin ¢ programit t& studimit dhe
paléve té tjera q& pérfshihen né
realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
té pérftuara nga ky program.

nga ky program. Rol (& réndésishém ng pérmirésimin e cilésisé ka pérfshirja ¢
studentéve né kété proges dhe i grupeve (& tjera té interesit. Instrumentat ¢ pérdorura
pér metodén (érthorté (sondazhe, intervista) jan¢ pasqyruar né nenel 6 dhe 15 (€
rregullores pér funksionimin dhe organizimin ¢ sistemit (& brendshém (& sigurimit té
cilésisé. NjSBC né ¢do rast dokumenton dhe u bén (€ njohura Senati Akademik
informacionin ¢ nevojshém mbi programin e studimit. Njé prej instrumenteve per
analizén e arritjeve (& misignit institucional €shté pércaktimi i njé grupi treguesish kyg
t& performancés (TKP)'" 72 sipas nenit 17 tw Rregullores sw Njsbe. N& funksion 1€
sieurimit dhe pérmirésimii (¢ cilésisé sé programeve (€ studimeve ¢ ofron UAMD-
ja dhe strukturat esaj si NjSBC. Lista e TKP-sé realizohet dhe rifreskohet né ményré
té vazhdueshme nga NjSBC-ja dhe i propozohet pér miratim Senatit Akademik nga
KPSC-ja. ‘

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

! 4
Standardi VL4 ‘

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, p

ersonelin akademik e studentét né proceset e SBC-

sé té programit (¢ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né

vijim té tyre.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe (& garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshine
té cilésisé pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésis¢ s¢
programit t& studimit.

Po. UAMD ka parashikuar dhe garanton né politikat dhe procedurat e brendshme t&
cilgsisé pérfshirjen e aktorsve t& brendshém dhe (€ jashtém t€ interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé s€ programeve (€ studimit. UAMD i jep
prioritet angazhimit t& studentéve né cdo nivel t& vendimarrjeve'™. Pérfaqésues té
studentéve gjenden né ¢do organ kolegjial duke filluar nga Senati Akademik'™ e deri
tek GVB*™ qé ka hartuat kété Raport (& Vlerésimit (¢ Brendshém. Pérfagésimi i
studentéve realizohet edhe né Bordin e Administrimit*™® 177, pérfaqési e studentéve
marrin pjesé edhe né mbledhjet e Dekanatit dhe Departamentit 478 kur trajtohen
¢éshtje t& lidhura me ta.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né sigurimin ¢
brendshém té cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Po. Institucioni pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete pér njésité, individet,
studentét dhe palé té tjera t& angazhuara né sigurimin e brendshém (& cilésisé sé
programit té studimit dhe garanton ushtrimin me peérgjegjési té kétyre detyrave.
Pérgjegjésité dhe detyrat 'konkrete jané t&é pércaktuara né nenet (& rregullores pér
funksionimin dhe organizimin e sistemit (& brendshém (& sigurimit (¢ cilesise?” dhe
né Rregulloren ¢ Fakultetin e Biznesit UAMD™ pércakton pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésité, individet, studentét dhe palé & tjera (& angazhuara né sigurimin
e brendshém té cilésisé s& programit (& studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave. Pérfshirja e personelit akademik dhe studentéve né
vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé realizohet népérmjet pjesémarrjes sé tyre ne
takime dhe komisione si Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisg, népermjet
neritjes sé grupit (& punés sé vlerésimit & brendshém™**".

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé programit t&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja

Po. Né vlerésimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém (€ cilésis¢ s¢ programeve &
studimit pérfshihen studentét, lektorét, strukturat né nivel fakulteti, departamenti dhe
né rang universiteti. Né vierésimin dhe sigurimin e cilésis¢ s¢ programit t& studimit
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43 fyidence 195, Komunikim Pjesémarrje ¢ studenteve ne vendimet e Senatit Akademik
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475 Eyidencé 63. Pér ngritjen e grupeve (& punés pér akreditimin e programeve (e studimit

4716 Lyidencé 127. Zgjedhjen e studenteve per anétar Bordi i

417 Eyidencé 127. Zgjedhjen e studenteve per anétar Bordi :
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e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve t¢ personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit t&
studimit.

garantohet pérfshirja e Fakultetit (¢ Biznesit (Dekanati), e departamentit pérgiegiésﬂ
FK pér programin e studimit MSC ISDR, né mbledhjet'®? ¢ mbajtura né departament
si cilésia e syllabuseve, ¢ literaturés s¢ 1€, ¢ analizés st rregjistrimit té studentéve™’,
e analizés s& ecurisé s¢ programit (€ studimit*® dhe cdo problematike specifike gjaté
njé viti akademik. Cilésiae mésimdhénies realizohet ng nivel titullar léndés, 1&ktoré
mé kohi t& pjesshme té cilist mbikéqyren dhe monitorohen nga titullar té e léndéve'™.
Lektorét raportojné pér mésimin online (v.a 2021-2022) tek drejtuesi i njésisé bazt
mbi procesin ¢ mésimdlignies’™®. Drejtuesi i njésisé bazsé kontrollon procesin
mésimor dhe materialet ¢ pérdorura nga lektorét me kohé (& pjesshme™’.  Né
vlerésimin dhe sigurimin ¢ cilésisé sé programit & studimit, drejtuesi 1 Njésis¢ Baze
bashképunon pér raportimin ¢ monitorimit (& zhvillimit t&¢ mésimit Dekantit dhe
NJsBC, si né situatén e procesit mésimor online™*.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike té vlergsimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
té shmangé ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Po. Respektimi i standaideve akademike dhe integriteti akademik i personelit 1€
pérfshiré né sigurimin ¢ cilésisé né fakultet jang parime themelore pér Keété
institucion. Pérzgjedhja e personelit pér KE& proges bazohet né kontributin,
seriozitetin dhe integritetin akademik. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve (&€
brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit respekton integritetin akademik dhe
shmang ¢do lloj diskrimiimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve,
bazuar né Rregulloren e UAMD', Fakultet Biznesi** dhe Rregulloren e NIsBC*'.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve (&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté (&
jashtém qé kané lidhje me programin
¢ studimit apo mund té japin
ekspertizé e mendime & vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Po. Konform Ligjit pér Arsimin e Lartg*?, referuar Manualit ASCAL* pérfshihen
si pjesé aktive e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit ¢ brendshém t& cilésisé,
bashképunétoré dhe eksperté té jashtém™? q& kan€ lidhje me programin e studimit q&
japin ekspertizé ¢ mendime t& vyera né lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
v

Standardi VLS

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit, duhet
té jené publike, transparente dhe efektive, dhe & synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér {& sistemit t& Sigurimit &
Brendshém t& Cilésisé pér programin

Po. Népérmjet web-it t¢ UAMD™, komunikimeve mé email, takimeve informuese
dhe publikimet né rrjetet Jociale studentét informohen peridiokisht pér organizimin,
strategjité, politikat, veprimtarité dhe masat e marra per ecuring dhe pérmirésimin e
cilésisé. Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit té SBC

182 Ryidencé 197, Diskutim ne Mbledhje Departamenti_PCV

483 Ryidencé 197. Diskutim ne Mbledhje Departamenti_PCV

184 Byidencd 33. Analiza ecurisé dhe studimi i tregut t& punés sé programit te studimit

185 Eyidencé 184. Kontrolli i lektoreve FB_Bachelor T :

136 Eyidencé 199, Raport monitorimi te mesimit online_Rezultate Teams.pdf

487 Eyidencé 198, Kontrolli i materialeve mesimore per lektoret PT

488 Evidencé 170, Njoftim per perdorim te platformes Microseflt Tcams |

159 Eyidencé 8. Rregullore ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés

490 Fyidencé 22. Rregullore ¢ Fakultetit (& Biznesit

91 Eyidencé 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢ Sistemil 1& Brendshém (& Sigurimit (& Cilésisé

92 Ryidencé 20. Ligji nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢ Larté dhe Kerkimis Shkencor né Institucionet e Arsimit 1€ Larté né

Republikén e Shqipérisé”
493 Eyidencé 191. Manual ASCAL

4L yidencé 180. Pyetesor shperndare eksperteve per permiresimin ¢ kurrikulave _BSC

495 y(ps://uamd.edu.al/transparenca/
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e studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe té
gjithé (& interesuarit.

pér programin e studimit jané transparente dhe béhen publike pér studentét dhe (&
gjithé (& interesuarit.

]

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit té studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
té dhénat personale.

Po. Rezultatet ¢ vlergsimeve (& programeve (& studimit iu vihen né dispozicion
personelit akademik, edhe publikohen pér studentét dhe aktorét e tjeré, duke
respektuar etikén akademike dhe legjislacionin pér t& dhénat personale. UAMD né
ményré periodike realizon takime dhe aktivitete me qéllim njohjen me rezultatet e
vlerésimit t& programeve té studimit. Kéto takime kang formén e diskutimeve dhe
bashkébisedimeve mbi materialet finale & raporteve t& vetévlerésimit sic edhe &shté

parashikuar né rregulloren ¢ sistemit (& brendshém té sigurimit t& cilésis¢*.
e

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin ¢ mangésive e dobésive
té evidentuara.

Po. Fakulteti i Biznesit dhe njésia bazé e programit t& studimit vihet né dijeni nga
DSKC (NJSBC) mbi vIerL:“.simin periodic té lektoreve me kohé té ploté dhe kohé t&
piessshme, dhe pér cdo rast specific diskutohet me lektorin e léndés. Ky vlerésim
ndikon né marrjen e masa'né ményré (¢ vazhdueshme pér pérmirésime 1& métejshme
ndaj stafit akademik t& anguzhuar né programin e studimit®’,

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit (& cilésisé né
pérmirgsimin né vijim & cilésisé s&
programit t& studimit.

Po. Né ményré periodike, nga analizat ¢ programit te studimit 498 Analiza e
departamentit Financé - Kontabilitet' dhe Analiza ¢ fakultetit (& biznesit™"
vlerésohet ecuria e polittkave dhe strategjive t& ndjekura. Ata marrin masat ¢
nevojshme pér ndryshimet eventuale dhe pérmirésime t& métejshme. Institucioni
vleréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né kuadér té
monitorimit ¢ vlerésimit té cilésisé, né pérmirésimin né vijim té cilésis¢ sé programit
t& studimit referuar Planit Strategjik>®.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
s€ programit t& studimit.

Po. Né ményré periodike fakulteti dhe departamenti organizojn€ takime informuese
pér ndryshimet e ndodhura dhe pérmirésimet e métejshme. Njékohésisht, personeli
gshté né dispozicion né dité dhe né orare t& ndryshme pér student&t®”. Institucioni
gjaté viteve t& fundit ka ndérmané iniciativa ¢ ndryshme me objektiv né
llogaridhénie me trasparence®®® dhe efektivitet. Objektiv kryesor ka qéné jo vetém
transparenca por edhe pjesémarrja aktive ¢ grupeve t& interesit né politikb&rjen dhe
sugjerimet e marra né kéto organizime.Ndér organizmet mé t& réndésishme (€
mbajtura nga Fakulteti i Biznesit (UAMD) éshté Panairi i Pungs®®', ku organizohet
Forumi i Hapur me pérfaqésuesit pjesémarrés € bizneseve, workshpe®® dhe leksione

té hapura me eksperté t¢ fushave™.
Shkalla e pérmbushjes sé k| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérisht kryesisht plotésisht
x v
Shkalla e pérmbushjes sé Nuk | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardeve (& fushés VI | pérmbushe | pjeséricht kryesisht plotésisht
| v

i

496 Lyidencé 13. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sislcmii té Brendshém (& Sigurimit & Cilésisé
197 Tyidencé 185. Vleresimi i lektoreve_Raportet ¢ Fakultetit te Biznesit

98 Fyvidenci 33. Analiza ccurisé dhe studimi i tregut & punés sé programit te studimit

499 Tyidence 82. Analiza Vjctore 2018-2022, Departamenti Financé-Kontabilitet

500 Eyidencé 187. Analiza Vjctore e Fakultetit t€ Biznesit_2021-2022 '

S0 Tyidencé 9. Plani i Zhvillimit Strategjik 2020 — 2025 & Universitetit “Alcksandér Moisiu™, Durrés

02 Byidencé 186. Orari i konsultimeve
303 hitps://uamd.edu.al/transparenca/
3 Tyidencé 61. Panairi i Punés

505 Eyidencé 78. Workshop organizuar pér Stalin Akademik nga Fakulteti Biznesit
506 Byvidence 188. Aktivitetet ¢ Departamentit Finance Kontabilitetit 2020-2022
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Pérfundime (& Vlerésimit té programit té studimit té ciklit (€ paré

Bachelor né “Financé - Kontabilitet”

Pikat e forta

1. Kuwrikula  Né sajé t& njé kurrikule & pérparvar e bashkékohore teorike, metodike e
praktike, do t& pérgatisé profesionalisht specialisté & lart€¢ n€ fushén e finances dhe
kontabilitetit q& pérmbushin nevojat ¢ individéve dhe punédhénésve, pér tu mundésuar
(& diplomuarve karriera t¢ shuméllojshme né tregun konkurrues (€ punés né pérputhje
me kérkesat dhe nevojat ¢ shoqérisé né ndryshim dhe zhvillim.

2. Kurrikula né anglisht Programi Bachelor Financé — Kontabilitet mundésohet dhe né
gjuhén angleze. Kjo motivon (€ gjithé studentét té cilét mendojné t& aplikojng pér

mobilitete jashté vendit.

3. Kalimi né programet e ciklit (¢ dyté Studentét e kétij programi mund (& thellojné
studimet ¢ tyre duke kaluar né cilindo program (& ciklit t€ dyté Master i Shkencave pasi
kané njohuri t& gendrueshme né fushén e Financ€s dhe Kontabilitet, dhe njéri prej tyre
gshté programi MSc. Financé — Kontabilitet i cili ofrohet po nga departamenti Financé-
Kontabilitet.

4. Kostot e studimeve Pérfitimet nga ky program jangé shumé té larta krahasuar me kostot
e tij. Tarifa e kétij programi éshté éshté kosto e pérballueshme pér studentét.

5. Program formues né profesionet e Financés dhe Kontabilitetit  N& kohé&t & jetojmé
sshté bere domosdoshméri pajisja me diploine bachelor. T€ gjithe punédhénésit
kérkojné diplomé bachelor e sidomos & profilit IFinancé — Kontabilitet pasi kjo diploma
&shté e pasur me shumé lendé (& fushés sé kortabilitetit, ndaj njé diplomé e till¢ rrit

shanset ¢ punésimit, avancimit né karrieré dhe pérfitimi i njé page mé (€ larté.

6. Nevojat e treeul (¢ punés Kérkesat pér vende pune si ekonomist, financier apo
kontabilist jané né ¢do njoftim pér vénde t& lira pune (nga 2-3 vende t& lira) t& shpallura
nga Zyrat e Punés, ku pozicionin i financierit/ ndihmés ekonomist/ kontabilistit

pérbéjné rreth 30% - 40% t& vendeve (€ lira (€ punés.

7. Oéndrueshméria institucionale  Stabiliteti i Fakultetit (& Biznesit dhe UAMD. Nga
piképamja e organizimit, t& potencialeve njerézore dhe (& potencialeve drejtuese,
Fakulteti i Biznesit ka njohur vetem ngritie. Kjo ka sjellé njé géndrueshméri (&
strukturave (€ tij si t& njésive bazé dhe atyre administrative, ashtu edhe té organeve
kolegjiale. Fakulteti i Biznesit dhe departamentet e tij plotésojné kriteret ¢ vendosura
nga Ligji i Arsimit t& Lart¢ pér organizimin strukturor (& njé Institucioni t& Arsimit (&

i

Larté. :

8. Konkurrencé e ndershme Tormat demokratike (& zgjedhjes t& organeve kolegjiale dhe
drejtuesve t€ njésisé kryesore dhe njésive bazg; forcimi i organeve kolegjiale, si dhe
ndérgjegjésimi gjithnjé e mé shumé pér (€ sjellé né krye t€ drejtimit njerézit me

programet mé t& mira pér zhvillimin e njésisé &shté njé piké e forté q¢ garanton njé
udhéheqje sa mé kolegjiale t& njésist.

9. Programi respekton Kuadrin ligjior dhe Kuadrin Evropian e Shqiptar (é Kualifikimeye
Programe Organizimi i studimeve né Fakultetine Biznesit (cikli i paré, cikli i dyt¢ dhe
cikli i tretd), né pérputhje t& ploté me Ligjin e Arsimit (& Larté, mbyll ciklin e ploté t&

>
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shkollimit t& studentéve, duke pérgatitur specialisté¢ me kualifikime € ndryshme né
fushat tona te studimit, nga niveli bachelor deri 1€ nivelin e doktoraturés; rrit mundésité
e realizimit t& mobilitetit (¢ studentéve dhe stafit akademik; lehtéson kushtet e njohjes
s¢ diplomave tona né vendet ¢ Bashkimit Buropian.

Staf akademik i kualifikuar dhe vital ~ Niveli i kualifikimit né rritje i stafit akademik
efektiv éshté njé piké mjaft e forté qé garanton implementimin me sukses & programeve
(& studimit né t¢ gjitha ciklet e studimit. Cilésia dhe vitaliteti i personelit akademik dhe
administrativ, e siguruar pérmes politikave dhe procedurave objektive t& rekrutimit té

10

-

tyre, duke siguruar punésimin e njé personeli (& pérgatitur, cilésor dhe vital.
Infrastruktura akomoduese  Ambjenti ku mundgsohet mésimdhenia éshté konform me
kérkesat bashkékohore. Funksionimi i nje bibloteké-sallé leximi si dhe sallave (&
laboratoréve lehtéson pérgatitjen e studentéve pér detyrat qé u kérkohen.

Kontrolli i vazhdueshém i cilésisé  Sigurimi i cilésisé pérmes Njésiné e Sigurimit (&
Brendshém té Cilésisé, hartimit (& politikave t& vlerésimit, pérgatitjen e instrumentave,
ménaxhimin e procesit t& vlerésimit, pérgatitien e raporteve, pérfshirja e & gjithé

11

12

aktoréve né kété proces, etj. .

Klimé pozitive e punés dhe bashképunimit  Klima pozitive e bashképunimit midis
stafit, administratés dhe studentéve. Respektimi i (€ drejtave t& studentéve dhe vendosja
e tyre né qendér t& politikave dhe strategjive (& zhvillimit t€ Fakultetit.

Organizim eficient i programit Menaxhimi: cfektiv i programit pérmes ndarjes s€
ngarkesés mésimore, cilésisé s¢ mésimdhénsies, vlerésimit (& studentéve dhe

13

14

pedagogéve, praktikés profesionale dhe temave (& zhvilluara nga studentét, etj. Sistemi
efektiv i regjistrimit dhe ruajtes sé¢ & dhénave pér studentét, programet, pedagogét, etj.
Interesi i larté i tregut pér programin  Programi Bachelor Financé-Kontabilitet €shté

[
n

hartuar duke marré pér bazé nevojat e tregut péi profesionisté né fushat e financés dhe
kontabilitetit. Kurrikula e programit zhvillon njohuri dhe aftési (€ cilat i pérshtaten mé
sé miri praktikave bashkékohore t& bizneseve dhe tregut t€ punés.

Bashképunimi institucional — Bashképunimi midis institucioneve (& arsimit t€ larté né
vend dhe jashté (ij, pérbén njé mundési pér shkémbim eksperience, ckspertize,
informacioni, dijesh, teknologjish dhe burimesh ;1j erézore, por njékohésisht ajo shérben
edhe si njé mundési pér reflektim e pérmirésim (€ vazhdueshém sidomos alternativat e

16

aplikimit né projekte kombétare dhe ndérkombétare kérkimore.

Mundési punésimi falé bashképunimeve UA J\JD;-BiZJJe.ve Bashké&punimi me biznese
t& ndryshme pér realizimin e praktikave profesionale nxit rritjen ¢ perfomancés s¢
studentéve. Po ashtu dhe realizimi i Panairit & Punés ¢on né rritjen e mundésisé pér

17

punésim & menjéhershém pas diplomimit.
18. Akreditimi  Njé tregues i cilésisé sé programit éshté akreditimi i tij. Njé akreditim 1
shpejté e bén konkurrues ndaj programeve t€ ngjashme me té.
Mbéshtetja e veté institucionit  Nga eksperienca né vite, UAMD-ja (Fakulteti i
Biznesit) ka treguar vémendje dhe mbéshtetje maksimale pér programe ¢ cilat kang

19

provuar (& jené vleré e shtuar pér institucionin.

Pikat e dobéta: :
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1. Mungesa e disa linjave (& transportit publik  Njé numér i konsiderueshém i studentéve (&

regjistruar né UAMD nuk jané banues né Durrés, por vijné nga qytete/fshatra (&
ndryshém. Kjo pengon ndjekjen e programit.

2. Mungesa e konvikteve dhe mensave prané Kampusit Mungesa e njé mense apo konvikti

véshtirésojné jetén studentore.

3. Rénia e besueshmérisé mbi sistemin e _arsimimit né vend  Studentét e diplomuar né

programet bachelor déshirojné (& vazhdojné studimet jashté vendit, t& pasigurté pér
dobiné e programeve qé ofrohen né vend.

4. Mungesa pérvoje né mobilitetin e studentéve NE ditét e sotme Eshté shumé e réndésishme

qé programet ¢ studimit t¢ mund ofrojné mobilitete & studentéve né programe
homologe jashté vendit. Megjithese vitet ¢ fundit ka pasur mobilitete duhen gé¢ kéto t&
pérfshijné njé numér sa mé t&é madh studentésh. |

5. Konkurrenca e programeve paralele brenda Fakultetit Ky program studimi ofrohet
paralelisht me programe tjera brenda Fakultetit @ Biznesit. Shpesh her€ studentét jané
t& joshur nga emértimi i programeve (& studimit dhe lehtésia e léndéve né programet ¢

tjera sesa prespektiva e tyre né t&é ardhmen.

Relkomandime:

Rekomandimet pér programin e studimit Bacheelor Financé — Kontabilitet lidhen mé s¢ shumti

me pikat e dobta gé dalin nga Raporti.

1. Nxitja dhe bashkepunimi me geverisjen vendore ne lidhje me lehtésimin ¢ transportit
publik dhe mundésimi i tij dhe n¢ orét e treta t& leksioneve.

2. Ndértimin e konvikteve pér ¢ lehtésuar ndjekjen e programit (& studimit dhe leksionet
nga studentét qé vijné nga qytete (€ tjera.

3. Promovimi i historive t& suksesit & studentéve té shkélqyer dhe punésimi i tyre né
pozicione shume té mira né profesion apo né Tnstitucione pér té rritur besueshmériné
né sistemin arsimor dhe pér t&¢ mos ikur jashté vendit.

4. Rritja e numrit t& mobiliteteve t& studentéve si'dhe e marréveshjeve me institucione/

universitete jashté vendit.

Evaluation’s conclusions for the first eycle study prograim Bachelor "Finance and Accounting"

Strengths and affirmations !
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1. Curriculum Thanks to an advanced and contemporaty theoretical, methodical and practical
curriculum, it will professionally prepare senior specialists in the field of finance and
accounting that meet the needs of individuals and employers, to enable graduates to have
diverse careers in the competitive market of work in accordance with the demands and needs

of the changing and developing society.

2. Curriculum in English The Bachelor Program in Firtance - Accounting is also available in

English. This motivates all students who are thinking of applying for mobility abroad.

3. Transfer (o the second cycle programs Students of this program can deepen their studies by

transferring to any second cycle Master of Science program as they have stable knowledge in
the field of Finance and Accounting, and one of them is the MSc program . Finance -

Accounting, which is offered by the Finance-Accounting department.

4. Study costs The benefits of this program are very high compared to its costs. The fee of this

program is affordable for students.

5. Formative program in the professions of Finance and Accounting In the times we live in, it

has become necessary to have a bachelor's degree. All employers require a bachelor's degree,
especially in the Finance - Accounting profile, since this degree is rich in many subjects in the
field of accounting, so such a degree increases the chances of employment, career advancement

and the benefit of a higher salary.

6. Labor market needs Requests for jobs as an economist, financier or accountant are in every

job vacancy notice (from 2-3 vacancies) announced by the Labor Offices, where the position

of financier/economist assistant/ accountants make up about 30% - 40% of vacancies.

7. Institutional stability Stability of the Faculty of Business and UAMD. From the point of view

of organization, human potential and management potential, the Faculty of Business has only
seen growth. This has brought about a stability of :its structures, both of the basic and
administrative units, as well as of the collegial bodies. The Faculty of Business and its
departments meet the criteria established by the Higher Education Law for the structural

organization of a Higher Education Institution.

8. Fair competition Democratic forms of election of collegial bodies and leaders of the main

unit and basic units, strengthening of collegial bodies, as well as increasing awareness to bring
to the top of management the people with the best programs for the development of the unit it

is a strong point that guarantees the most collegial leadership of the unit.
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9. The proeram respects the legal framevwork and the Furopean and Albanian Framework of

Qualifications Programs Organization of studies in the Faculty of Business (first cycle, second
cycle and third cyele), in full compliance with the Law on Higher Education, closes the full
cycle of student education, preparing specialists with different qualifications in our fields of
study, from the bachelor's level to the doctorate level; increases the possibilities of realizing
the mobility of students and academic staff; eases the conditions for the recognition of our

diplomas in the countries of the European Union.

10. Qualified and vital academic staff. The growing qualification level of effective academic

staff is a strong point that guarantees the successful implementation of study programs in all
study cycles. The quality and vitality of the academic and administrative staff, ensured through
the policies and objective procedures of their recrui‘ment, ensuring the employment of a

trained, quality and vital staff.

1. Accommodating infrasiructure. The environment where teaching is possible conforms to
contemporary requirements. The operation of a library-reading room as well as laboratory

rooms facilitates the preparation of students for the tasks that are required of them.

12. Continuous quality control Quality assurance through the Internal Quality Assurance Unil,

drafting of evaluation policies, preparation of instruments, management of the evaluation

process, preparation of reports, involvement of all actors in this process, ete.

13. Positive climate of work and cooperation Positive climate of cooperation between staff,

administration and students. Respecting students' rights and placing them at the center of the

Faculty's development policies and strategies.

14. Efficient organization of the program Effective management of the program through the

division of the teaching load, quality of teaching, assessment of students and lecturers,
professional practice and topics developed by students, etc. Effective registration and data

storage system for students, programs, lecturers, etc.

15. High market interest in the program The Finance-Accounting Bachelor Program is

designed based on market needs for professionals in the fields of finance and accounting. The
program's curriculum develops knowledge and skills that are best suited to contemporary

business practices and the labor market.

16. Institutional cooperation Cooperation between higher education institutions in the country

and abroad is an opportunity to exchange experience, expertise, information, knowledge,

technologies and human resources, but at the same timne it also serves as an opportunity for
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reflection and continuous improvement, especially application alternatives in national and

international research projects.

17. Employment opportunities thanks to UAMD-Business cooperation Cooperation with

various businesses for the realization of professional practices promotes the increase of
students' performance. Likewise, the realization of the Job Fair leads to an increase in the

possibility of immediate employment after graduation.

18. Acereditation An indicator of the quality of the program is its accreditation. A quick

accreditation makes it competitive with similar programs.

19. Support of the institution itself From years of experience, the UAMD (Faculty of Business)

has shown maximum attention and support for programs that have proven to be added value

for the institution.

Wealknesses

1. Lack of some public transport lines. A significant number of students enrolled at UAMD are

not residents of Durrés, but come from different cities/villages. This hinders program follow-
up.

2. Lack of dormitories and canteens near the Campus The lack of a canteen or a dormitory

makes student life difficult.

3. Declining trust in the education system in the country Students who have graduated from

bachelor's programs want to continue their studies abroad, unsure of the usefulness of the

programs offered in the country.

4, Lack of experience in student mobility Nowadays it'is very important that study programs

can offer student mobility in counterpart programs abroad. Although there have been mobilities

in recent years, they should include as many students as possible.

5. Compelition of parallel programs within the Faculty This study program is offered in parallel

with other programs within the Faculty of Business. Often times, students are lured by the name

of the study programs and the ease of subjects in other programs than their future prospects.

Recommendation .

The recommendations for the Bachelor of Finance - Accounting study program are mostly

related to the weak points emerging from the Report. / WV
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I. Encouraging and cooperating with the local government regarding the facilitation of public

transport and its possibility during the third hours of lectures.

2. The construction of dormitories to facilitate the study program and lectures by students

coming from other cities.

3. Promoting the success stories of excellent students and employing them in very good
positions in the profession or in Institutions to increase credibility in the educational system

and not to flee abroad.

4. Increasing the number of student mobilities as well as agreements with

institutions/universities abroad.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve (& cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

OFRIMI, I
PROGRAMIT TI
STUDIMIT

SHKALLA E PEERMBUSHJES Sit STANDARDEVE TI FUSHIES

Pérmbushen :

pjesérisht

Pérmbushen
kryesisht

Pérmbushen
plotésisht

v

IL.

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TI¢
STUDIMIT TIt
CIKLIT TE PARIS
BACHELOR

111,

MIEESIMDHIENIA,
MIESTMNXIENIA,
VLERIESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.

BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tit
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI

SIGURIMI I CILESISE
Sit PROGRAMIT Tit
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TIERESOR
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Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit té programeve (& studimit

Lista ¢ méposhtme éshté dokumentacioni i detyrueshém qé institucionet duhet (& dorézojné sé
bashku me RVB né kuadér (& akreditimit (& programeve t& studimit. Nuk éshté e théné qé ¢do
piké e méposhtme duhet & jet@ njé dokument i veganté, por né njé dokument mund té
pérmblidhen disa nga (& dhénat ¢ kérkuara. N& rastin e programeve & ciklit (& dyté (Master i
Shkencave) dhe & ciklit t& tret¢ (Specializim Afatgjaté dhe Doktoraté) i gjithé ky
dokumentacion duhet (& jeté¢ né gjuhén shqip dhe angleze ashtu si dhe RVB. N& cdo rast
bazohuni né Manualin pér “Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuader té
akreditimit té Institucioneve té Arsimit (¢ Larté dhe programeve (¢ studimit”

I. Rregullore (€ pérgjithshme dhe specifike t& funksionimit té njésisé kryesore dhe bazé qé
ofrojné

Programin;

2. Dosja e programit t& studimit e plotésuar me (& gjitha elementét e nevojshém;

3. Regullore e programit té studimit;

4. Misioni dhe studimi i tregut (& punés pér programin e studimit;

5. Strategjia e zhvillimit t& programit;

6. Déshmi e respektimit t& autonomisé dhe lirisé akademike e financiare:

7. Politika € burimeve njerézore, politikat e punésimit, pérfshiré rekrutimin dhe
pérzgjedhjen;

8. Politika e zhvillimit t& stafit akademik;

9. Struktura organizative e IAL dhe programeve;

10. Politika e jashtme pér mobilitetin e stafit dhe studentéve;

11. Politika pér t& mésuarit, mésimdhénien dhe cilééiné‘ né mésimdhénie;

12. Politika t€ vlerésimit akademik & stafit e mésimdhénies:

I3. Rregulloret pér testimet e provimet, kriteret dhe procedurat e diplomimit etj;
14. Diplomat dhe suplementet e diplomave;

15. Proceduré dhe ankimimi pér studentét;

16. Proceduré pér mbéshtetjen, zhvillimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé programeve té
studimit;

17. Procedura pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies;

18. Politika e pranimit t& studentéve;

19. Procedura e regjistrimit t& studentéve, databaza ¢ studentéve/regjistri;

20. Politika t€ mbéshtetjes, pérkrahjes, u etj pér studentét dhe struktura organizative té tyre;
21. Veprimtaria kérkimore, monitorimi dhe rezultatet né nivel programi;

| P~
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22. Politika ¢ bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit né funksion té programit; ) /’_
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